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سید عطاءالله  مهاجرانی
دعای عرفه امام حسین)ع( و فلسفه خودی اقبال لاهوری

 دانشگاه تهران از 
 محمود کمره ای، استاد 
ممتاز خود قدردانی کرد

 تجلیل 
از تعهد و دانش

 آیین یادبود زنده یاد 
 جلال خالقی مطلق 

برگزار شد

 راوی 
حکیم طوس

از جمله متون  ن علیه السلام  امام حسی دعای عرفه 
ی  تعابیر است.  بی نظیر  و  ممتاز  عرفانی  و  ی  توحید
به  الهام  ل و  با اتصا در دعای عرفه وجود دارد که تنها 
امام  سرچشمه وحی و تربیت در دامان پیامبر)ص( و 
ن  علی)ع( و فاطمه زهرا علیهم السلام می توان چنان سخ
گفت: »اللهم اجعل غنای فی نفسی!« که »خداوندا؛ 
ن  ن سخ دارایی و بی نیازی ام را در گوهر جانم قرار ده!« ای
ن پیامبر)ص(  ن)ع( نشانی و نمودی از سخ امام حسی
ن  ن کثرة العرض، و لک را به همراه دارد: »لیس الغنی ع
الغنی غنی النفس« که یعنی »ثروت حقیقی انسان انبوه 
داشته های اعتباری و فناپذیر او نیست؛ غنای حقیقی 

غنای جان انسان است.«
دارد؛  وجود  گویایی  و  رسا  اصطلاح  ن فارسی  با ز در 
ل سیر!«  ل سیر!« یا »چشمِ د گفته می شود »چشم و د
و در عمق  نگاه  اضطراب در  و  بی قراری  و  شتابزدگی 
جانش نیست. وقتی به دیگران و دارایی های آنان نگاه 
ن تعبیر هم از همان  می کند، چشمانش را نمی گیرند! ای
عْنَا  نَّ عَینَیک إِلَى مَا مَتَّ میناگری های قرآنی است: »ولَََا تمَُدَّ
نْیا لِنَفْتِنَهُمْ فِیهِ وَرزِْقُ رَبِّک  نْهُمْ زَهْرةََ الْحَیاةِ الدُّ بهِِ أزَْوَاجًا مِّ
وَأَبْقَى ﴿طه/ ١٣١﴾ که یعنی »و زنهار به سوی آنچه  خَیرٌ 
اصنافی از ایشان را از آن برخوردار کردیم ]و فقط[ زیور 
را در آن بیازماییم، دیدگان  ایشان  تا  زندگی دنیاست 
خود مدوز، و ]بدان که [ روزی پروردگار تو بهتر و پایدارتر 
ن فهم و دریافت و نگاه در آیه 88 سوره حجر  است.« همی

نیز بیان شده است.
ن یعنی با آرزو و حسرت نگاه کردن، گرفتار  چشم دوخت

زرق و برق زندگی دیگران و خانه و اتومبیل و وسایل خانه 
و برندیسم شدن! قرآن مجید می گوید  لباس  و  و سر 
ن زرق و برق جهان و داشته های دیگران چشم تو  چنی
را نگیرد. دیده اید برخی هنگامی که در کوچه و خیابان 
می روند، شبیه مأموران معاملات ملکی خانه ها را رصد 
می کنند: عجب خانه ای؟ مثل بنگاه های اتومبیل؛ عجب 
ماشینی! یا به قول فرهنگستان؛ عجب خودرویی! نقطه 
اتکا و رضایت را در بیرون خویش جست وجو می کند، 
انباشته های خود.  یا در دارایی های دنیا و داشته ها و 
تکیه گاهش داشته های خود است. چشم و دلش سیر 
را »یا  ن کسی  به روایت سعدی، چشم چنی نمی شود. 
قناعت پر کند یا خاک گور!« مثل همان داستان تمثیلی 
که قرآن مجید در سوره »کهف« از »صاحب باغ« روایت 
می کند. باغ های بزرگ و آبادی داشت. تکیه گاهش به 
همان باغ ها بود و بر همسایه یا دوست فقیر خویش فخر 

می فروخت. باغش آتش گرفت و سوخت.
اگر ما در جنگ 12روزه و 40 روزه رمضان، توان و امکان تکیه 
بر خویش را نداشتیم، اگر توانایی موشک های بالستیک و 
پهپادی را نداشتیم، اگر با سرعتی حیرت انگیز فرماندهان 
جدید و جوان جای فرماندهان شهید را پر نمی کردند، 
از حضور در خیابان ها خسته می شدند، اگر  اگر مردم 
دیپلماسی اقتدار که بر بنیاد توانایی نظامی و حضور ملی 
و رهبری هوشمندانه سامان نمی یافت، در هر سه قلمرو 
توان نظامی و تاب آوری ملی و اقتدار دیپلماسی، شبیه 
ونزوئلا اختیار و سرنوشت کشور در اختیار ترامپ قرار 
می گرفت تا به صراحت بگوید »بخشی از هزینه جنگ 

از  ن می کند!« پیش  از نفت ونزوئلا تأمی ایران را  علیه 
ن هم گفته بود در همان دو ساعت اول جنگ هزینه  ای
جنگ را از کشورهای عربی حاشیه جنوبی خلیج فارس 
ن  ن که نیازی به اجازه ندارد! امیر بحری گرفته است! گرفت
رفته بود کاخ سفید، ترامپ به او گفت: »شما کشور خیلی 
کوچکی هستید، هزار میلیارد دلَار ذخایر ارزی خیلی برای 
ن کشورها چون نه ملتی دارند که بتوانند بر  شما زیاده!« ای
آن تکیه کنند و نه ارتش و توان نظامی که از آن کشورها 
دفاع کند و نه باوری به استقلال دارند که برایشان دخالت 
خارجی و تسلیم کشور به اراده اجنبی قبحی داشته باشد، 
ن کشورها در بیرون مرزها اتفاق می افتد.  همه چیز ای
از دکتر محمود حسابی روایت شده است که در درس 
فیزیک دانشگاه تهران روایت ساده اتصال برق را توضیح 
می داد. گفته بود: »فرض کنید یک لَامپ در لندن است 
و کلید برق در تهران! نه اینکه نمی شود! لَامپ در تهران 
است و کلید برق در لندن! هر وقت کلید را بزنند، لَامپ 
ن است خاموش  اگر روش یا  ن می شود  در تهران روش
می شود.« چنان که چراغ دولت ملی در ایران در زمان 
با نهضت ملی شدن  ن شده بود. ما  دکتر مصدق روش
نفت بر منابع خود مسلط شده بودیم. کلید کودتا را در 
ن زدند. چراغ را خاموش کردند. چنان  لندن و واشنگت
ن، یعنی برای توانایی مقاومت  که می دانیم برای همی
اقتصاد مقاومتی و  و تاب آوری، دکتر مصدق سیاست 
ن متکی  خودکفایی را تشویق می کرد. اگر ملتی به خویشت
نبود، به روایت علامه اقبال لَاهوری »اسیر فرنگ« می شود. 
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جنگ رمضان، علاوه بر عملکرد درخشان نیروهای مسلح 
در عرصه نظامی، آزمونی برای ظرفیت حکمرانی، تاب آوری 
اجتماعی، انسجام ملی و بلوغ تصمیم گیری در لحظه های 
دشوار نیز بود. در آن روزهای سرنوشت ساز، ملت ایران بار 
دیگر نشان داد که در برابر تجاوز، تحمیل و تهدید، اهل 
اسلامی  عقب نشینی نیست. نیروهای مسلح جمهوری 
و پشتیبانی  بالَا  تجربه، آمادگی  ایمان،  به  اتکا  با  ایران 
مردم، قدرتمندانه از امنیت و حیثیت کشور دفاع کردند 
و دولت نیز، در کنار همه ارکان نظام، کوشید چرخ اداره 
ن نیازهای عمومی، استمرار خدمات، مدیریت  کشور، تأمی
از آسیب دیدگان و حفظ آرامش جامعه  بازار، پشتیبانی 

متوقف نشود.
ن بخش یک بحران، نه روزهای نبرد، بلکه  اما گاه دشوارتری
از آن است؛ روزهایی که جامعه هنوز زخم  روزهای پس 
ن عمومی  باز نیافته، ذه ن را  بازار هنوز ثبات پیشی دارد، 
ن نیز جنگ را از میدان نظامی  هنوز نگران است و دشم
به میدان روایت، اقتصاد و شکاف های داخلی منتقل کرده 
ن وضعی، مجموعه حکمرانی کشور طبعاً  است. در چنی
با ساده انگاری سیاسی هدر  نباید کامیابی های میدان را 
ن حال، نباید نسبت به دشواری های معیشتی  دهد و در عی
ن است که در منطق  مردم نیز بی اعتنا باشد. واقعیت ای
حکمرانی ملی، امنیت و زندگی مردم از هم جدا نیستند؛ 
همان دستی که باید از عزت و استقلال کشور دفاع کند، 
باید پاسدار معیشت، آرامش و امید مردم نیز باشد. هیچ 
انتظار صبر و همراهی داشته  از مردم  دولتی نمی تواند 
باشد، اما درد گرانی، فشار بازار، نگرانی از آینده و دشواری 
ن معیشت را نبیند یا کوچک بشمارد. دولت به خوبی  تأمی
از جنگ،  افزایش قیمت ها در روزهای پس  می داند که 
اگرچه عمدتاً محصول التهاب منطقه ای، فشار روانی در 
ن، نااطمینانی و بیماری  بازار، اختلال در زنجیره های تأمی
ن اقتصادی و رفتارهای سوداگرانه است، اما برای مردم با  مزم
ن  سفره، کرایه، دارو، اجاره و هزینه روزمره معنا می شود. از ای
رو، مسئولیت دولت در دوره پساجنگ، تنها حفظ آرامش 
ن آرامش به ثبات اقتصادی،  امنیتی نیست؛ بلکه تبدیل ای

اطمینان اجتماعی و امید عمومی است.
یا  ن میان، برخی صداها در درون کشور، خواسته  ای در 
ن می گویند که گویی هر تلاش برای  ناخواسته، چنان سخ
ن، حتی با حفظ منافع ملی  جلوگیری از استمرار تجاوز دشم
ن از مذاکره،  و حقوق ملت ایران، خیانت است؛ هر سخ
سازش یا عقب نشینی است؛ و هر مسئول یا کنشگری که 
ن ساخته جنگ  نخواهد کشور در چرخه فرساینده دشم
ن منطق،  و نااطمینانی باقی بماند، سزاوار اتهام است! ای
نه تنها انقلابی و ملی نیست، چه بسا معیوب هم هست. 
انقلاب اسلامی از آغاز بر نفی سلطه و صیانت از استقلال و 
کرامت ملت ایران استوار شد و رهبر شهید انقلاب اسلامی، 
عزت، حکمت و مصلحت را به عنوان اصول سه گانه سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی بارها مورد تأکید قرار دادند. اقتدار 
ن معناست که کشور بتواند هم قاطعانه از خود  ملی به ای
دفاع کند و هم دستاوردهای میدان را در عرصه سیاست 
ن نتواند ما را  و دیپلماسی تثبیت نماید. اقتدار یعنی دشم
وادار کند فقط در زمینی بازی کنیم که او طراحی کرده است.
ن باور است که مذاکره، اگر از موضع  دولت وفاق ملی بر ای
ضعف، بی پشتوانه، بی راهبرد و بی توجه به حقوق ملت 

باشد بی تردید مردود است. اما مذاکره ای که پشتوانه آن 
مقاومت مردم، ایستادگی نیروهای مسلح، اجماع ارکان 
نظام و هدف آن تثبیت حقوق ملت و کاهش هزینه های 
از عقلانیت  بخشی  باشد،  از چرخه تجاوز نظامی  کشور 
ن است که  ای حکمرانی است. هنر سیاستمدار ملی نگر 
اگر جنگ بر کشور تحمیل شد، با همه توان مقابل متجاوز 
بایستد و در همان حال، اگر راهی برای تثبیت حقوق ملت 
بدون تداوم جنگ وجود داشت، آن را با عزت، هوشیاری و 

اقتدار دنبال کند.
ن میان، سخنانی که اخیراً از سوی یک نماینده محترم  در ای
مجلس مطرح شد، نمونه ای از دوگانه سازی ناروا، بلاوجه 
است.  دفاع  ل  درحا کشور  یک  در  خطرناک  بسا  و چه 
وقتی یک مقام رسمی، ولو در مقام نمایندگی مجلس، 
بی توجه به ملاحظات امنیت ملی، تصمیمات کلان کشور 
را که از مجاری قانونی و حقوقی بیرون آمده به دوگانه های 
القای  ساده انگارانه تقلیل می دهد، ناخواسته در مسیر 
ی،  رئیس جمهور ن  بی اعتبار کرد شکاف در حاکمیت، 
تضعیف اعتماد عمومی و تبدیل اختلاف داخلی به خوراک 
عملیات روانی بیرونی گام برمی دارد؛ یعنی درست همان 
ن نمی خواست با  ن می خواهد. مگر دشم مسیری که دشم
ن اختلافات، ایران را به تعلل در تصمیمات  القای وجود همی

کلان خود متهم کند؟ 
شناختی که از دکتر پزشکیان دارم و صداقتی که از او انتظار 
ن اطمینان می دهد که او دیدگاه های خود را با  می رود، به م
صراحت، صداقت و استدلَال با مقام معظم رهبری در میان 
می گذارد؛ چنان که شأن رئیس جمهوری منتخب ملت نیز 
ن است. چه کسی شایسته تر از رئیس جمهوری کشور  همی
که دغدغه ها، گزارش ها، ارزیابی ها و پیشنهادهای خود را 
ن  ن سطح تصمیم گیری کشور مطرح کند؟ اما همی در بالَاتری
ن می گوید که دکتر پزشکیان، پس از بیان نظر  شناخت به م
به پیگیری  کارشناسی خود، در مقام اجرا، خود را ملتزم 
تصمیم نهایی مقام معظم رهبری و اجرای سازوکارهای 
قانونی کشور می داند و آنچه را برای کشور تصمیم گرفته 
می شود با جدیت، صداقت و مسئولیت پذیری اجرا می کند. 
ن نه نشانه ضعف است و نه دوگانگی؛ بلکه نشانه فهم  ای
درست از نسبت میان مسئولیت اجرایی، مشورت صادقانه، 

تصمیم گیری کلان و انسجام ملی است.
ن  کلا تصمیمات  که  برد  یاد  ز  ا ید  نبا زمینه،  ن  همی در 
تصمیمات  نه  تش،  آ توقف  و  جنگ  موضوع  ر  د کشور 
ن یا آن مقام، بلکه برآمده از سازوکارهای عالی  شخصی ای
است.  و تصمیم گیری در سطح کلان نظام  امنیت ملی 
همان گونه که آتش بس در جنگ 12 روزه پس از تصویب 
انقلاب  تأیید رهبر شهید  و  امنیت ملی  در شورای عالی 
با  نیز  رمضان  توقف آتش در جنگ  انجام شد،  اسلامی 
معظم  مقام  تأیید  و  ملی  امنیت  لی  عا ی  شورا تصویب 
ن تصمیماتی به اراده  ن چنی رهبری صورت گرفت. فروکاست
با واقعیت سازوکار حکمرانی  ص رئیس جمهوری، نه  شخ
کشور سازگار است، نه با انصاف سیاسی و نه با ملاحظات 
امنیت ملی. آنان که می کوشند تصمیمات کلان نظام را به 
نزاع های جناحی تقلیل دهند، در عمل همان انسجامی را 
می فرسایند که در روزهای جنگ و دفاع ملی، سپر اصلی 

کشورمان در برابر ایران ستیزان بود.
هیچ کس مدعی نیست دولت بی خطا بوده یا در مدیریت 
ن شکل پیش رفته است.  به بهتری امور  پساجنگ، همه 
انصاف حکم می کند مجاهدت شبانه روزی مدیران،  اما 
کارگزاران، نیروهای خدماتی، امدادی، اقتصادی، بهداشتی، 
درمانی، امنیتی و اجرایی کشور در روزهای جنگ تحمیلی 
می کوشید  ن  دشم که  وزهایی  ر ن  هما در  شود.  دیده 
ن کالَاهای  زندگی عادی مردم را مختل کند، شبکه تأمی
اساسی فعال ماند، خدمات حیاتی کشور استمرار یافت، 

اجرایی در  بیمارستانی تعطیل نشد، دستگاه های  هیچ 
آماده باش بودند، بازسازی و جبران خسارت در دستور کار 
قرار گرفت و تلاش شد اضطراب عمومی به بحران اجتماعی 

تبدیل نشود.
تبدیل  ن وظیفه دولت،  نیز، مهم تری در دوره پساجنگ 
است.  اجتماعی  و  اقتصادی  به آرامش  امنیتی  آرامش 
ن مستمر کالَاهای  با سوداگری، تأمی بازار، مقابله  کنترل 
اساسی، حمایت از خانوارهای آسیب پذیر، تسریع در جبران 
خسارت ها، بازسازی اعتماد عمومی و گفت وگوی صادقانه 
با مردم، اولویت های فوری دولت است. دولت می داند که 
ن رو،  مردم از آن نتیجه می خواهند، نه صرفاً توضیح. از همی
همه دستگاه های اجرایی باید خود را در برابر آثار اقتصادی 
و اجتماعی جنگ مسئول بدانند و اجازه ندهند فشارهای 
ناشی از جنگ، بی تدبیری برخی سودجویان یا اختلال در 

بازار، بر دوش مردم باقی بماند.
ن مسئولیت اجرایی، یک مسئولیت ملی نیز  اما در کنار ای
بر دوش همه جریان های سیاسی است؛ مراقبت از وحدت 
ملی و انسجام اجتماعی ظهور یافته در دوره جنگ. زبان 
بی پروا، جامعه را نگران و دچار التهاب می کند. نفرت پراکنی 
سرمایه های اجتماعی را می سوزاند. تبدیل هر اختلاف نظر 
ن« و »انقلابی« همان چیزی است که  به مرزبندی میان »خائ
دشمنان ایران می خواهند. کسی که دولت را نقد می کند، 
اگر دل در گرو ایران دارد، باید مراقب باشد نقد او به تضعیف 

ایران تبدیل نشود.
 رئیس جمهوری، رئیس جمهوری همه ملت ایران است؛ نه 
نماینده یک طیف، یک حوزه انتخابیه، یک قشر، یک گروه 
باید  او  یا نماینده یک جریان سیاسی خاص.  اجتماعی 
صدای همه آحاد ملت را بشنود؛ صدای آنان که از امنیت 
کشور دفاع می کنند، آنان که از فشار معیشت رنج می برند، 
آنان که دغدغه عزت ملی دارند، آنان که نگران آینده 
فرزندان خود هستند، آنان که ثبات اقتصادی می خواهند، 
ن بدگمان و هوشیارند و آنان که  آنان که نسبت به دشم
از دولت نقد و مطالبه دارند. رئیس جمهوری اگر بخواهد 
تنها صدای یک جریان را بشنود، از جایگاه ملی خود فاصله 
گرفته است. وظیفه او شنیدن همه صداهای جامعه و کمک 
به تصمیمی است که در نهایت، مصلحت  به تبدیل آنها 
ن کند. عمومی، امنیت ملی و منافع بلندمدت ایران را تأمی
با عقلانیت،  ایران  از  دولت دکتر پزشکیان، دولت دفاع 
ن دولت باور دارد که امنیت  صداقت و مردم باوری است. ای
بدون مردم پایدار نمی ماند، اقتصاد بدون اعتماد جان 
نمی گیرد، سیاست خارجی بدون اجماع داخلی توفیق 
نمی یابد و اقتدار باید توأم با عقلانیت باشد. راه درست، 
ن چشم بر  ن است؛ نه بست نه ساده انگاری نسبت به دشم
فشار معیشت مردم است و نه تخریب دولتی که در میانه 
ن مقاطع کشور، مسئولیت اداره امور را  یکی از دشوارتری

بر عهده دارد.
ایران امروز به صدای منسجم و قاطع نیاز دارد؛ صدایی 
ن بگوید ملت ایران تسلیم نمی شود، هم  که هم به دشم
به مردم بگوید دولت درد شما را می فهمد. پیروزی واقعی 
آن است که کشور، پس از عبور از آتش جنگ، گرفتار آتش 
از ایران، فقط جبهه نظامی  اختلاف نشود. میدان دفاع 
نیست؛ بازار، رسانه، افکار عمومی، دیپلماسی، اداره کشور 

و زبان سیاست نیز میدان دفاع از ایران اند.
ایران ایستاد. اکنون در روزهای  در جنگ رمضان، ملت 
به  را  ایستادگی  ن  ای توقف آتش، وظیفه همه ماست که 
آرامش، بازسازی، ثبات و احقاق حقوق ملت تبدیل کنیم. 
از  اقتدار است؛ راهی که نه  با  ن همان عقلانیت توأم  ای
ن می شود، نه حقوق  تهدید می ترسد، نه مرعوب دشم
ملت را معامله می کند و نه زندگی مردم را قربانی هیجانات 

سیاسی می سازد.
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مصوبه بازگشت اینترنت به وضعیت قبل از دی ماه 1404
در  جلسه ستاد ویژه ساماندهی و راهبری فضای مجازی  کشور به ریاست معاون اول رئیس جمهور نهایی شد

مفهوم مرکزی »دولت جنگ و دفاع میهنی« که می خواهم 
اشتراک  به  ن  و صاحب نظرا ن  رسانه ها، فرهیختگا با 
و  جنگ  لت  دو واقع،  در  است.  ملی  ی  بقا بگذارم، 
دفاع میهنی بر محور بقای ملی شکل می گیرد. یعنی ما 
باید آن را در  می پذیریم کشور در شرایطی قرار دارد که 
وضعیت بقا دید؛ و دغدغه اصلی ما، پایدارسازی بقای ملی 
ن موضوع حساس و حیاتی  و رساندن وضعیت کشور در ای

ن پذیری است. به درجه ای از دوام و تضمی
 State ًن می گوییم، منظورمان صرفا وقتی از »دولت« سخ
یا صرفاً نظام سیاسی نیست؛ بلکه منظور یک کل یکپارچه 
ن  است متشکل از نظام سیاسی، ملت و کشور. درباره ای
ترکیب البته بحث های مفصلی وجود دارد؛ از جمله اینکه 
ن سه گانه را باید یک ترکیب حقیقی دانست یا ترکیبی  آیا ای
ن بقای  ن نوع ترکیب نیز می تواند در تضمی اعتباری. همی
ن  اینکه ای باشد. بحث درباره  ملی نقش جدی داشته 
 ـترکیبی حقیقی  ن ـ  ـنظام سیاسی، ملت و سرزمی سه گانه ـ
است یا اعتباری، خود موضوعی مستقل و مفصل است. اما 
ن می گوییم، منظورمان بقای  در اینجا، هرگاه از »بقا« سخ
ن استیت )State( است؛ یعنی در جمهوری اسلامی  همی
ایران، بقای مجموعه ای متشکل از نظام سیاسی، کشور 

ایران و ملت ایران.
ن مفهوم، بقای ملی  در ادبیات امنیت ملی، مرکزی تری
ن اصطلاح در سطح آکادمیک وارد  ای است. زمانی که 

 ـو حتی پیش از آن در اندیشه سیاسی  ادبیات علمی شد ـ
ن مفهومی که به آن پرداخته شد، مفهوم   ـاولی کلاسیک ـ
بقا بود. بعدها نظریه های مختلف امنیتی شکل گرفت و 
ابعاد موسع تری به امنیت ملی داد؛ از امنیت انسانی گرفته 
ن حال،  تا امنیت اقتصادی، فرهنگی و زیست محیطی. با ای
ن نظریه ها امنیت ملی را مستقل از بقا تعریف  هیچ یک از ای
ن مفهوم  ن و اساسی تری نکردند. بقا، همچنان بنیادی تری
در امنیت یک کشور باقی ماند. بقا ناظر به هر آن چیزی 
است که به دوگانه  »بود و نبود«، »مرگ و زندگی« یا »وجود 
و عدمِ وجود« دولت ملی بازمی گردد. هر عاملی که بتواند 
ن دوگانه ای را ایجاد کند، در قلمرو بقای ملی قرار  چنی
ن اساسی  می گیرد. بقای ملی چند »موضوع مرجع« یا رک
دارد که شکل دهنده بود و نبود یک دولت ملی اند:تمامیت 
ارضی، وحدت سرزمینی، نظم و انتظام ملی، معیشت 

ملی، زیرساخت ها، دارایی های حیاتی و نظام سیاسی.
ما زمانی می توانیم بگوییم در وضعیت بقا قرار داریم که 
ن موضوعات مرجع در معرض  تمام یا بخش عمده ای از ای
ن ارکان  تهدید وجودی باشند. اگر بخش قابل توجهی از ای
همزمان دچار تهدید وجودی شوند، آنگاه کشور وارد 
»وضعیت بقا« می شود؛ وضعیتی که در آن مسأله اصلی، 
ن تهدید  بود و نبود »استیت« است. اگر جنگ را بزرگ تری
ن پیامد جنگ، تهدید بقای  بدانیم، باید بگوییم بزرگ تری

استیت است؛ یعنی تهدید مستقیم موجودیت آن.
در شرایط کنونی با توجه به تحولَات اخیر و چشم اندازی 
جنگ  نوعی  معرض  در  کشور  می شود،  مشاهده  که 
ابعاد  ن جنگ می تواند  ای خارجی چندلَایه قرار دارد. 
مختلفی از جمله بعُد نظامی، بعُد تحریمی و اقتصادی، 
ن المللی داشته  بعُد محدودسازی و فشارهای فراگیر بی
ن موضوعات  همزما وضعیتی می تواند  ن  باشد، چنی
مرجع بقای ملی را هدف قرار دهد، معیشت ملی بیشتر 

از ناحیه فشارهای اقتصادی آسیب می بیند؛ زیرساخت ها 
در صورت آسیب پذیری دفاعی در معرض تهدید مستقیم 
قرار می گیرند؛نظام سیاسی می تواند از طریق فشارهای 
بیرونی و درونی با چالش های ساختاری مواجه شود و 
ن است تحت تأثیر پیامدهای  نظم و انتظام ملی نیز ممک

ن شرایط دچار آسیب شود. اجتماعی و اقتصادی ای
است. ما در  ن الملل  بی ن عامل، وضعیت نظام  دومی
دوره ای از ثبات هنجاری و قاعده مند جهانی قرار نداریم؛ 
ارزش های  در دوره ای نیستیم که قواعد تثبیت شده، 
پذیرفته شده و نظم مستقر، رفتار دولت ها را تنظیم کند. 
برعکس، در دوره ای از گذار نظم جهانی هستیم، قواعد 
ن تضعیف یا کنار گذاشته شده اند؛ قدرتی که خود  پیشی
ن قواعد بوده، اکنون به نقض کننده  معمار بسیاری از ای
از رفتارهای  آنها تبدیل شده؛ اصل مسلط در بسیاری 

ن المللی، نه قاعده بلکه قدرت، زور و چیرگی است. بی
ن الملل، نوعی  ن فضایی، وجه غالب نظام بی در چنی
آنارشی تشدیدشده است. در دوران گذار، مسأله اصلی 
برای بسیاری از بازیگران، نه توسعه و همکاری، بلکه بقا 
ن المللی نیز به عاملی برای  ن خودِ ساختار بی است. بنابرای

تشدید ناامنی و تهدید وجودی تبدیل می شود.
است؛ آنچه  نظام ملی  وضعیت درونی  ن عامل،  سومی
می توان آن را »زیست بحرانی« نامید در سال های اخیر، 
بحران های متراکم مواجه بوده  از  با مجموعه ای  کشور 
 ـاجتماعی در مقاطع مختلف؛  است، بحران های سیاسی 
ن در حوزه های  بحران های اقتصادی؛ ناترازی های مزم
و  ی معیشتی  و خدمات عمومی؛ فشارها ی  انرژ لی،  ما
ن  آسیب پذیری های ساختاری در برخی زیرساخت ها. ای
ن در  وضعیت به معنای فروپاشی نیست، اما به معنای زیست
شرایطی است که ظرفیت تاب آوری دائماً تحت فشار قرار دارد.
ادامه در صفحه9

یادداشت یک

محمدجعفر قائم پناه
معاون اجرایی رئیس جمهور و سرپرست نهاد ریاست جمهوری

ایستادگی برای ایران، تدبیر  برای مردم

ایده »دولت جنگ و دفاع میهنی«

فعالان اقتصادی در گفت وگو با »ایران« مطرح کردند

رمز فراوانی کالا در شرایط دفاع 

یادداشت

علی عبدالله خانی
قائم مقام معاون راهبردی رئیس جمهور

در بیست ویکمین سالگرد تأسیس صندوق بیمه اجتماعی 
روستاییان و عشایر، کارنامه این نهاد عدالت محور بررسی شد

متناسب سازی حقوق 246 هزار 
بازنشسته روستایی و عشایر

عرضه خودرو توسط خودروسازان و واردکنندگان زیر ذره بین

اتاق فرمان صمت برای مدیریت فروش
»سامانه یکپارچه رصد، پایش و کنترل فرآیند فروش خودرو« راه اندازی شد

  چرا بازگشایی  بازار سهام این بار به ریزش ختم نشد؟

سه روز سبز بعد از جنگ

 قالیباف با کسب 235 رأی و شکستن رکورد آرای خود 
در جایگاه ریاست مجلس باقی ماند

 حمایت قاطع نمایندگان 
از نقش آفرین بهارستان
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شماره بعدی روزنامه ایران، شنبه 9 خرداد منتشر خواهد شد
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در جلســـه دیـــروز، 9 عضـــو ســـتاد از 11 عضو حاضر به بازگشـــت 
اینترنـــت بـــه وضعیت قبـــل از دی مـــاه 1404 رأی مثبـــت دادند 
و مقرر شـــد پـــس از تأیید ریاســـت محتـــرم جمهور بازگشـــایی 
ن الملـــل به صورت هوشـــمند و قانون مـــدار برای  اینترنـــت بی
اجـــرا بـــه وزارت ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعـــات ابـــلاغ شـــود



اقبال اکثریتی اقبال اکثریتی 
نمایندگان به نمایندگان به 

تمدید ریاست تمدید ریاست 
قالیباف قالیباف 

در مجلس در مجلس 
حکایت از حکایت از 
آن داشت آن داشت 
که جایگاه که جایگاه 

قالیباف به قالیباف به 
عنوان کسی عنوان کسی 

که ریاست تیم که ریاست تیم 
مذاکره کننده مذاکره کننده 
»میناب »میناب 168168« « 

را بر عهده را بر عهده 
دارد رو به دارد رو به 

تحکیم بیشتر تحکیم بیشتر 
استاست

قالیباف با کسب 235 رأی و شکستن رکورد آرای خود در جایگاه ریاست باقی ماند

حمایت قاطع مجلس از نقش آفرین بهارستان

محمدباقـــر قالیبـــاف بـــرای هفتمین 
ســـال متوالـــی اما بـــا بیشـــترین آرای 
ســـال های  بـــه  نســـبت  نماینـــدگان 
گذشـــته در جایـــگاه ریاســـت مجلس 
شـــورای اسلامی ابقا شـــد. کسب 235 
رأی از مجموع آرای 271 نماینده ای که 
با حضـــور در مکان تعیین شـــده برای 
برگـــزاری انتخابات اجلاســـیه ســـوم از 
دوره دوازدهـــم به ترتیـــب حروف الفبا 

رأی شـــان را در صنـــدوق انداختند.
اقبال اکثریتـــی نمایندگان بـــه تمدید 
ریاســـت قالیبـــاف در مجلس حکایت 
از آن داشـــت کـــه جایـــگاه قالیباف به 
عنوان کســـی که ریاســـت تیم مذاکره 
کننـــده »میناب 168« را بـــر عهده دارد 
رو به تحکیم بیشتر اســـت. کما اینکه 
در روزهایـــی که رویکردهـــای متفاوت 
و نامزدهـــای دیگـــری بـــرای ریاســـت 
مجلـــس مطـــرح می شـــد،  قالیباف با 
پیشـــنهاد رئیس جمهوری و تأیید رهبر 
انقلاب به عنوان »نماینـــده ویژه ایران 
در امور چین« تعییـــن و به این ترتیب 
بـــر اعتمـــاد و اقبال مجموعـــه نظام به 

او تأکید شـــد.
روز گذشـــته هـــم اگـــر چـــه برخـــی  
نماینـــدگان بـــرای رقابـــت با ریاســـت 
قالیبـــاف بـــا مجلـــس و چه بـــرای در 
اختیار گرفتن تعداد بیشـــتری از دیگر 
کرســـی های هیـــأت رئیســـه کاندیـــدا 
شـــده بودنـــد؛ نتیجـــه ایـــن رقابت در 
نهایت بـــه 29 رأی در ســـبد یکی دیگر 
از نامزدهـــای ریاســـت مجلس منتهی 
شـــد. پس از نقدعلی نماینده اصفهان 
بـــا 29 رای، عثمـــان ســـالاری نماینده 
عضو فراکسیون مســـتقلین هم 7 رأی 

کســـب کرد. 
ایـــن ترکیـــب آرا، هرچنـــد در غیـــاب 
شـــکل گیری یـــک رقابت جـــدی میان 
نماینـــدگان، آن هـــم به دلیل شـــرایط 
جنگی کشـــور، شـــکل گرفت، نشـــان 
داد کـــه اکثریـــت نماینـــدگان شـــامل 

و  لگـــرا  صو ا  ، مســـتقل ی  طیف هـــا
اصلاح طلب  خواستار ریاســـت دوباره 
قالیباف شـــدند. همچنین از مجموع 
276 کارت توزیع شـــده بـــرای انتخاب 

رئیـــس، 5 رأی هـــم ســـفید بود.
در این انتخابات علی نیکزاد ثمرین با 
143 رأی بـــه عنوان نایـــب رئیس اول و 
حمیدرضـــا حاجی بابایی بـــا 100 رأی به 
عنوان نایب رئیس دوم اجلاسیه سوم 

مجلس دوازدهم انتخاب شـــدند.

حضور یک زن در هیأت رئیسه 
انتخابات هیأت رئیســـه اجلاسیه سوم 
مجلس دوازدهم بـــا یک تغییر معنادار 
و مهم نیـــز همراه بود. 23 ســـال پس 
از حضور ســـهیلا جلودارزاده و شهربانو 
امانی در هیأت رئیســـه مجلس ششم، 
ایـــن بـــار نماینـــدگان ســـمیه رفیعی را 
با 105 رأی بـــرای دبیری هیأت رئیســـه 
انتخـــاب کردنـــد. محمـــد رشـــیدی با 
169 رأی، روح الله متفکـــر آزاد بـــا 138 
رأی، فرشـــاد ابراهیم پـــور بـــا 113 رأی، 
مجتبی بخشـــی پور بـــا 110رأی و احمد 
نـــادری با 109رأی 5 دبیـــر دیگری بودند 
که از ســـوی وکلای ملت در بهارســـتان 
انتخاب شـــدند. به ایـــن ترتیب نیمی 
از دبیـــران در اجلاســـیه ســـوم تغییـــر 
کردنـــد. عباس پاپـــی زاده، رضا جباری 

و صدیف بـــدری که در اجلاســـیه دوم 
عضو هیأت رئیســـه بودند، از رســـیدن 
بـــه این جایـــگاه ـ در اجلاســـیه ســـوم ـ 

جاماندند.
آخریـــن فرآینـــد رأی گیـــری هـــم بـــه 
انتخـــاب ناظران اختصـــاص پیدا کرد. 
در ایـــن انتخابـــات، حجت الاســـلام 
ســـید  170رای(،  ســـلیمی) علیرضـــا 
جلیل میرمحمـــدی)118رای( و عباس 
گـــودرزی)117رای( کـــه در اجلاســـیه 
دوم هـــم ناظر مجلس بودنـــد، در این 

جایـــگاه ابقا شـــدند.
انتخابـــات هیـــأت رئیســـه مجلس روز 
گذشـــته در حالی به صـــورت حضوری 
و بـــا رعایـــت ملاحظـــات امنیتـــی در 
ســـاختمانی در نزدیکـــی ســـاختمان 
مجلس شورای اســـلامی در بهارستان 
برگزار شـــد که به دلیل شرایط جنگی 
ســـه جلســـه گذشـــته مجلس شورای 
اســـلامی بر اســـاس ملاحظات امنیتی 
به صورت وبیناری برگزار شـــده بود. در 
ایـــن انتخابات نماینـــدگان در بازه های 
نیم ســـاعته بـــه ترتیـــب حـــروف الفبا 
به صـــورت الکترونیکی رأی خـــود را با 
حفـــظ کامل محرمانگی ثبـــت کردند. 
محمدباقر قالیبـــاف اولین نماینده ای 
بـــود که با آغـــاز فرآینـــد انتخابـــات در 
محل رأی گیری حاضر شـــد و رأی داد.
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رئیس جمهوری در نشست با اعضای اتاق بازرگانی تشریح کرد

دولت و بخش خصوصی،  جبهه ای واحد  در جنگ اقتصادی

رئیـــس جمهـــوری مســـعود پزشـــکیان 
دیروز در نشســـتی تخصصی بـــا اعضای 
و  معـــادن  بازرگانـــی، صنایـــع،  اتـــاق 
کشـــاورزی ایـــران کـــه با هدف بررســـی 
و رفـــع چالش هـــای پیـــش  روی فعالان 
اقتصـــادی به ویـــژه بخـــش خصوصـــی، 
در پـــی تحـــولات ناشـــی از جنـــگ اخیر 
برگزار شـــد، بـــا حضـــور وزیـــر صنعت، 
معـــدن و تجـــارت، رئیـــس کل بانـــک 
مرکـــزی و رئیس ســـازمان بهینه ســـازی 
و مدیریـــت راهبـــردی انـــرژی، مســـائل 
و موانـــع موجـــود در حوزه هـــای ارزی، 
انرژی، تولیـــد و تجارت را مـــورد ارزیابی 
قـــرار داد و دســـتورات فـــوری و لازم را 
برای تســـهیل فعالیت هـــای اقتصادی و 
رفع مشـــکلات موجود به دســـتگاه های 

ذی ربـــط ابـــلاغ کرد.
رئیس جمهـــوری در ایـــن نشســـت بـــا 
تأکیـــد بـــر رویکـــرد حمایتـــی دولـــت 
نســـبت به تولیـــد و صنع، اظهـــار کرد: 
»دولت از هیچ تلاشـــی برای به حرکت 
درآمـــدن چرخ تولیـــد و اقتصاد کشـــور 
دریغ نخواهـــد کرد و شـــخصاً با جدیت 
پیگیـــر رفع موانـــع پیـــش روی صنایع و 

واحدهـــای تولیدی هســـتم.«
بنابـــر اعـــلام پزشـــکیان، تأمیـــن پایدار 
انـــرژی مورد نیـــاز صنایـــع، جلوگیری از 
قطعـــی بـــرق و گاز و همچنیـــن اصـــلاح 
فرآیندهـــای ارزی، حـــذف مقـــررات و 
بخشـــنامه های زائـــد و تســـهیل فضای 
کســـب وکار، از اولویت های جدی دولت 
در مســـیر حمایت از تولید ملی اســـت.
رئیس جمهـــوری در بخـــش دیگـــری از 
ســـخنان خود، بـــر مســـئولیت متقابل 
بخـــش خصوصـــی در مدیریـــت بهینـــه 
منابـــع و حامل هـــای انـــرژی تأکید کرد 
و گفـــت: »صنایع و واحدهـــای تولیدی 
که انـــرژی را با نرخ ترجیحـــی و پایین تر 
از قیمـــت واقعـــی دریافـــت می کننـــد، 
موظف انـــد در مصـــرف آن صرفه جویی 
کـــرده و از انحـــراف منابـــع جلوگیـــری 

کنند.« پزشـــکیان تصریح کـــرد: »انرژی 
یارانه ای باید در خدمت تولید، اشتغال 
و افزایـــش بهـــره وری قرار گیـــرد و نباید 
زمینه ســـاز قاچـــاق، هدررفـــت منابع یا 

فعالیت های غیرشـــفاف شـــود.«
رئیـــس جمهـــوری همچنیـــن با اشـــاره 
به ضـــرورت اصـــلاح الگوی مصـــرف در 
صنایـــع افـــزود: »صنایعـــی کـــه بـــدون 
توجه بـــه بهره وری، مصـــرف انرژی خود 
را مدیریـــت نکننـــد و صرفـــاً متکـــی به 
انـــرژی ارزان قیمت باشـــند، در آینده با 
چالش هـــای جـــدی مواجـــه خواهنـــد 
شـــد. دولت تمـــام تـــوان خـــود را برای 
تأمیـــن بـــرق و گاز صنایع بـــه کار گرفته 
اســـت، اما بهـــره وری و مدیریت مصرف 
نیز بایـــد به عنوان یک مســـئولیت ملی 
مورد توجه بخش خصوصی قرار گیرد.«

پزشـــکیان همچنین بر ضرورت هدایت 
منابـــع و یارانه هـــای انـــرژی به ســـمت 
صنایـــع بهـــره ور و دارای ارزش افـــزوده 
بالا تأکید کرد و گفت: »منطقی نیســـت 
کـــه منابـــع محـــدود کشـــور در اختیار 
واحدهایـــی قـــرار گیـــرد کـــه بازدهـــی 
پاییـــن دارند یا محصـــولات غیررقابتی و 

بی کیفیـــت تولیـــد می کنند.«
وی در ادامـــه، بـــا اشـــاره بـــه ضـــرورت 
مدیریت شـــفاف و هدفمند منابع ارزی 
کشـــور اظهار کـــرد: »اولویـــت دولت در 
تخصیـــص ارز، تأمین کالاهای اساســـی، 
دارو و نیازهـــای ضـــروری مردم اســـت و 
واردات کالاهای غیرضرور و لوکس نباید 

منابـــع ارزی کشـــور را ببلعد.«
رئیس جمهوری در پایان ســـخنان خود 
نیـــز به رونـــد مذاکرات اخیر اشـــاره کرد 
و گفت: »مذاکـــرات و تعاملات خارجی 
کشـــور به گونه ای طراحی شـــده اســـت 
که حقوق ملـــت ایران به صـــورت کامل 
اســـتیفا شود و جمهوری اســـلامی ایران 
تحت هیچ شـــرایطی در برابر فشـــارها و 
مطالبات زیاده خواهانه تسلیم نخواهد 

شد.«
 

آغاز اجرای الگوی جدید توزیع 
کالا با مشارکت مستقیم اصناف

رئیس جمهوری روز گذشته در نشستی 

بـــا حضـــور نماینـــدگان اتـــاق بازرگانی، 
اتـــاق اصنـــاف تهـــران و هیـــأت امنـــای 
بـــازار، آخریـــن اقدامـــات و برنامه های 
دولت در راســـتای تقویت نقش آفرینی 
و مشـــارکت اصنـــاف در فرآیندهـــای 
تولیـــد، توزیـــع و تنظیـــم بـــازار را مورد 
بررســـی قرار داد و بر ضرورت بهره گیری 
از ظرفیـــت شـــبکه های صنفـــی بـــرای 
ارتقـــای کارآمدی نظام توزیـــع و افزایش 
تـــاب آوری اقتصادی کشـــور تأکید کرد.
در این نشســـت، ســـازوکارهای اجرایی 
طرح دولت برای هوشمندسازی شبکه 
توزیـــع کالا، کاهش نقش واســـطه های 
غیرضرور و کاهش قیمت ها و همچنین 
تســـهیل دسترســـی مســـتقیم مردم به 

کالاهای مورد نیاز بررســـی شـــد.
رئیس جمهـــوری با اشـــاره بـــه ظرفیت 
گســـترده شـــبکه مویرگی توزیع اصناف 
در سراســـر کشـــور، این ظرفیت را یکی 
از مهم تریـــن ابزارهـــای مدیریـــت بازار، 
کنتـــرل قیمت هـــا و تأمین پایـــدار کالا 
در شـــرایط جنگ اقتصادی و فشارهای 

خارجی دانســـت.
پزشـــکیان بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه اداره 
مؤثـــر اقتصـــاد کشـــور بدون مشـــارکت 
مســـتقیم صاحبـــان فرآینـــد و فعـــالان 
نیســـت،  امکان پذیـــر  بـــازار  واقعـــی 
اظهار کـــرد: »رویکرد دولـــت، واگذاری 

امـــور به خـــود اصنـــاف، تولیدکنندگان 
و فعـــالان اقتصـــادی اســـت؛ چـــرا کـــه 
مدیریت میدانی بازار توســـط بازیگران 
اصلـــی این حـــوزه، عـــلاوه بـــر افزایش 
بهـــره وری، موجـــب تســـریع در توزیـــع 
کالا، کاهش هزینه های ســـربار و حذف 
واســـطه گری های غیرمولـــد خواهـــد 

» . شد
رئیس جمهـــوری تصریـــح کـــرد: »هـــر 
میزان کـــه فرآینـــد تأمیـــن و توزیع کالا 
شـــفاف تر، کوتاه تر و مبتنی بر مشارکت 
ن  مـــکا ا  ، باشـــد صنـــاف  ا مســـتقیم 
سوءاســـتفاده، اخلال در بـــازار و ایجاد 
نارضایتی عمومـــی کاهش خواهد یافت 
و اهداف دشـــمنان برای ضربـــه زدن به 
اقتصاد کشـــور و ایجاد بی ثباتـــی روانی 

و اجتماعی نـــاکام خواهـــد ماند.«
در این نشســـت همچنین طرح دولت 
بـــرای اصلاح نظـــام توزیـــع کالا، حذف 
واســـطه های غیرضـــرور، کاهش قیمت 
تمام شـــده کالاهـــا و تســـریع در فرآیند 
بـــا حضـــور رئیس جمهـــوری  توزیـــع، 
وارد مرحلـــه اجرایـــی شـــد؛ طرحی که 
بـــا تکیـــه بـــر ظرفیـــت شـــبکه صنفی و 
مشـــارکت مســـتقیم اصنـــاف، در پـــی 
افزایـــش شـــفافیت، ارتقای بهـــره وری 
زنجیـــره تأمیـــن و حمایـــت از حقـــوق 

مصرف کننـــدگان اســـت.

دولت

سیاسی2
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تدبیـــر دولـــت و مأموریـــت ویـــژه  مســـعود 
پزشکیان رئیس جمهوری به معاون اولش 
برای ساماندهی وضعیت جاری اینترنت در 
کشور از مســـیر اجماع میان همه نهادهای 
مؤثر در این امر  به ایســـتگاه پایانی رســـید.
دیـــروز؛ محمدرضـــا عـــارف در رأس ســـتاد 
ویژه ســـاماندهی و راهبری فضـــای مجازی 
کشـــور توانســـت اجمـــاع لازم را در میـــان 

تصمیم گیـــران برای برقـــراری مجدد اتصال 
اینترنت ایجـــاد کند. 

تصمیمـــی کـــه روز گذشـــته در چهارمیـــن 
جلسه این ســـتاد با 9 رأی موافق در مقابل 
3 رأی مخالـــف تصویب شـــد و حالا اجرایی 
شـــدنش تنها نیازمند امضـــا و تأیید نهایی 
رئیس جمهوری و ابلاغ به وزارت ارتباطات 
اســـت. روندی که ســـبب می شـــود بزودی 
اقشـــار مختلـــف مـــردم بتوانند به ســـطح 
دسترســـی بازگردنـــد کـــه پیـــش از جنگ 
رمضان و نیز وقایع دی ماه ســـال گذشـــته 

وجود داشـــت. 

 تشکیل ستاد ویژه بر اساس 
اختیارات قانونی رئیس جمهوری

عـــارف در چهارمیـــن جلســـه ســـتاد ویـــژه 
ســـاماندهی و راهبـــری فضای مجازی کشـــور 
با اشـــاره به فرآیند تشکیل این ســـتاد و مبانی 
قانونی آن، گفـــت: »رئیس جمهوری به عنوان 
رئیس  دولـــت، رئیس شـــورای عالـــی امنیت 
ملـــی، رئیـــس شـــورای عالـــی فضـــای مجازی 
و رئیـــس شـــورای عالـــی انقـــلاب فرهنگـــی از 
اختیـــارات قانونـــی خـــود بـــرای تشـــکیل این 
ستاد استفاده کرده اســـت.« وی با بیان اینکه 
بـــرای اولین بار اســـت کـــه رئیس جمهوری در 

حکمـــی از عنـــوان رئیس جمهـــوری و رئیس 
شـــورای عالـــی امنیـــت ملـــی اســـتفاده کرده 
اســـت، تصریـــح کـــرد »این ســـتاد هم ســـتاد 
دولـــت و هـــم ســـتاد شـــورای عالـــی امنیـــت 

ملی اســـت.«
 

 انتقاد از تصمیمات سلیقه ای 
در حوزه فضای مجازی

معـــاون اول رئیـــس جمهـــور در عیـــن حـــال 
با انتقـــاد از برخـــی عملکردهای ســـلیقه ای و 
شـــخصی در حوزه فضای مجازی، بسته شدن 
اینترنـــت را یکـــی از موانـــع جـــدی پیش روی 

گزارش

اگر ما در 
امنیت 

سایبری 
کوتاهی 

کرده ایم و 
به خاطر 

موازی کاری، 
کم کاری و 

سهل انگاری 
دچار 

مشکلاتی 
شده ایم، نباید 

زندگی مردم، 
شرکت های 

دانش بنیان 
و کسب و 

کارها را دچار 
مشکل کنیم

رشد و به ثمرنشســـتن توانمندی های 
ن  ا نشـــمند ا د و  مســـتعد  ن  نـــا ا جو
وطن دوســـت کشور دانســـت و گفت: 
»ما منابع  انســـانی و جوانانی  در کشور 
داریـــم که قـــادر هســـتند تأکیـــدات، 
رهنمودها و آرزوهای امام شهیدمان و 
مقام معظم رهبری را برای رســـیدن به 
رتبه یک علم و فنـــاوری محقق کنند و 
در ایـــن زمینه هیـــچ مشـــکلی نداریم 
اما متأســـفانه بـــا رفتارهای ســـلیقه ای 
در حـــوزه اینترنت، خودمـــان را از این 
فرصت محروم کرده و از آن اســـتفاده 

نکرده ایـــم.«
 

باید به مردم اعتماد کنیم
عـــارف در ادامه بـــا تأکید بـــر ضرورت 
اعتمـــاد بـــه مـــردم و پاســـخگویی به 
مطالبـــات بحق  که در جنـــگ ۱۲ روزه، 
کودتـــای دی مـــاه و جنگ رمضـــان به 
میـــدان آمدنـــد و کار دشـــمن را تمام 
کردنـــد، اظهـــار کـــرد: »با شـــعار دادن 
کـــه مســـأله ای حـــل نمی شـــود بلکه 
برای پاســـخگویی به نیاز زندگی مردم 
و جامعه علمی باید مســـأله اینترنت را 

حـــل کنیم.« 
وی بـــا بیـــان مثالـــی رویکـــرد طیفـــی 
معدود درباره حکمرانی فضای مجازی 
را ایـــن گونـــه بـــه نقد کشـــید کـــه »در 

کجـــای دنیا اگر یـــک کامیـــون در یک 
اتوبـــان تخلف کند، اتوبان را مســـدود 
می کننـــد؟ مـــا کاری کـــه بـــا اینترنـــت 
می کنیم مثل این اســـت کـــه به جای 
برخورد بـــا راننده متخلف، کل مســـیر 
یـــک اتوبـــان را روی همـــه خودروهـــا 
ببندیم.« معـــاون اول رئیـــس جمهور 
همچنیـــن با اذعان به اینکه »دشـــمن 
در جنـــگ رمضان اثبات کـــرد به دنبال 
ضربه زدن بـــه پایه هـــای اقتصاد، علم 
و فنـــاوری کشـــورمان اســـت«، ادامـــه 
داد: »آیـــا حـــالا که دشـــمن بـــه علم و 
دانش مـــا حمله می کند، مـــا هم باید 
با بســـتن اینترنت به رشـــد کشـــور در 
مســـیر علم و فناوری آسیب برسانیم؟ 
آیا اساســـاً حق داریم به خاطر ســـلایق 
شـــخصی یـــا کـــم کاری در حوزه هـــای 
مختلـــف این حق را از مـــردم بگیریم؟ 
مـــن می دانـــم برخـــی مخالفت هـــا با 
بســـتن اینترنـــت ریشـــه  در ســـلایق 

شـــخصی و منافع شـــرکتی دارد.«
 

کوتاهی در امنیت سایبری 
ممنوع

عـــارف در عین حال ضرورت و اهمیت 
تأمیـــن امنیـــت ســـایبری و اجتنـــاب 
از هرگونـــه کوتاهـــی و ســـهل انگاری 
در ایـــن امـــر را مـــورد تأکید قـــرار داد. 

او در جملاتـــی کـــه پاســـخی ضمنـــی 
بـــه ایـــن ان قلـــت بـــود کـــه برقـــراری 
دسترســـی ها بـــه اینترنـــت بین الملل 
می تواند مورد ســـوء اســـتفاده دشمن 
قرار بگیرد و گفت: »اگـــر ما در امنیت 
ســـایبری کوتاهی کرده ایـــم و به خاطر 
موازی کاری، کـــم کاری و ســـهل انگاری 
نبایـــد  دچـــار مشـــکلاتی شـــده ایم، 
زندگـــی مـــردم، شـــرکت های دانـــش 
بنیان و کســـب و کارها را دچار مشکل 
کنیم. زیـــرا اولین ضرر طولانی بســـته 
مانـــدن اینترنـــت به علـــم و فناوری ها 
وارد می شـــود و مـــا را از دســـتیابی بـــه 

اهداف مـــان دور نگـــه مـــی دارد.«
وی همچنین در ســـخنانی کـــه برآمده 
از نـــگاه عدالـــت محـــور نســـبت بـــه 
ایفـــای حق اقشـــار مختلف مـــردم در 
برخورداری از امـــکان ارتباطات مجازی 
بـــود، اظهار کـــرد: »نباید در جلســـات 
به قطع اینترنت اصرار داشـــته باشیم 
اما برای دانشـــجو خودمان به دیگران 
التمـــاس کنیم کـــه اینترنـــت را وصل 
کنند. بین دانشـــجوی ما و بقیه مردم، 
دانشجویان و صاحبان کسب و کار که 
ارتباطی با کســـی ندارند و در گوشه ای 
از ایـــن مملکـــت در حـــال کار و تلاش 
شـــرافتمندانه بـــرای زندگـــی و علـــم و 
فناوری هســـتند،  فرقی وجـــود ندارد.«

در  جلسه ستاد ویژه ساماندهی و راهبری فضای مجازی  کشور به ریاست معاون اول رئیس جمهور نهایی شد 
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دبیـــر شـــورای عالـــی امنیـــت ملی در 
پیامـــی بـــه مـــردم ایـــران بـــا تأکید بر 
اینکـــه تســـلیم و عقب نشـــینی در کار 
نخواهـــد بود، بـــر وحدت و انســـجام 
تأکید کـــرد و آن را میـــدان دیگری در 

مبارزه دانســـت.
محمدباقـــر ذوالقـــدر روز گذشـــته در 
اولیـــن پیـــام خـــود بـــه عنـــوان دبیر 
شـــورای عالی امنیت ملـــی جمهوری 
اسلامی ایران نوشـــت: »این را میدان 
نظامـــی، میـــدان دیپلماســـی و مردم 

مبعـــوث شـــده حاضـــر در خیابـــان با 
مقاومـــت جانانه خود نشـــان دادند و 

دشـــمن را زمینگیـــر کردند.«
دبیر شـــورای عالی امنیت ملی افزود: 
»حـــالا بیـــش از هر زمان دیگر کشـــور 
نیـــاز بـــه وحـــدت و انســـجام دارد تـــا 
آمریکایی ها و صهیونیســـت ها در این 

زمینـــه هم مأیوس شـــوند.«
ذوالقـــدر در پیـــام خـــود یادآور شـــد: 
»میـــدان وحـــدت و انســـجام هم یک 
میـــدان دیگر در مبارزه اســـت. تلاش 
همگانی برای جلوگیری از هر ســـخن 
و اقـــدام وحدت شـــکن، ایـــرانِ عزیز 
را بـــه پیـــروزی نهایی خواهد رســـاند؛ 

ان شاءالله.«

دبیر شورای عالی امنیت ملی: 

وحدت و انسجام میدان دیگر مبارزه است

خبر

تداوم 
محدودسازی، 

موجب افزایش 
استفاده از 

استارلینک و 
تضعیف حکمرانی 

بر فضای ارتباطی 
کشور شده است. 

یعنی هرچه 
اینترنت رسمی 
بیشتر محدود 

شود، جامعه 
بیشتر به سمت 

اینترنت غیررسمی 
و غیرقابل کنترل 

می رود

احسان چیت ســـاز، معاون سیاست گذاری 
اقتصـــاد  و  فـــاوا  توســـعه  برنامه ریـــزی  و 
دیجیتـــال وزارت ارتباطـــات، در گفت و گو با 
»ایـــران« تأکید کرد: دولت اجـــازه نمی دهد 
رویای خطرنـــاک برخی در راســـتای رویکرد 
»ایـــران جدا از اینترنت« بـــه واقعیت تبدیل 

. د شو

به سمت انزوای دیجیتال نمی رویم
چیت ســـاز  با اشـــاره بـــه اینکه بر اســـاس 
مصوبه »ســـتاد ویژه ســـاماندهی و راهبری 
فضای مجازی کشـــور«، فرآیند بازگشـــایی 
امضـــای  از  پـــس  بین الملـــل  اینترنـــت 
ریاســـت محترم جمهوری و ابلاغ به وزارت 
ارتباطـــات انجـــام مـــی شـــود، بـــه »ایران« 
گفت: گزارش های تخصصی ارائه شـــده در 
ســـتاد، اعضا را بـــه این جمع بندی رســـاند 
که ادامه محدودیت های گســـترده، نه تنها 
اهـــداف اولیـــه را محقـــق نکـــرده، بلکه در 
مـــواردی موجـــب شـــکل گیری تهدیـــدات 
جدی شـــده اســـت.  بخش بزرگی از مردم 
معتقدنـــد محدودیـــت اینترنـــت وضعیت 
فکری، اجتماعی و معیشـــتی آن ها را بدتر 
کـــرده اســـت. دانشـــگاهیان، بیمـــاران با 

تجهیزات متصل به اینترنت، پژوهشگران 
و کســـب وکارها بـــا اختلال جـــدی مواجه 
شـــدند. حتی جامعه علمی کشـــور هشدار 
داد کـــه ادامه این وضعیت موجب آســـیب 
بـــه همکاری هـــای علمـــی بین المللـــی و 

تشـــدید مهاجرت علمی خواهد شـــد.   
معـــاون وزیـــر ارتباطـــات در ادامـــه گفت: 
برخـــی می گوینـــد چـــرا دولت زودتـــر این 
مســـیر را اصلاح نکرد؟ در پاسخ باید گفت 
واقعیـــت این اســـت کـــه مســـئله اینترنت 
در ایـــران صرفـــاً در اختیار یـــک وزارتخانه 
یـــا یـــک دولـــت نیســـت. سیاســـتگذاری 
برای فضـــای مجـــازی حـــوزه ای چندلایه و 
بین نهـــادی اســـت. امـــا به دلیـــل پیچیده 
بـــودن فرایندهای سیاســـتی و بر اســـاس 
اصل 79 قانون اساســـی و مصوبات شورای 
عالی امنیت ملی با دســـتور ریاست شورای 
عالی امنیت ملی، »ســـتاد ویژه ساماندهی 
و راهبـــری فضـــای مجازی کشـــور« شـــکل 
گرفـــت تا موضـــوع را به صـــورت تخصصی، 
فنـــی و بین بخشـــی بررســـی  و حـــل کند.  
این ســـتاد دقیقاً بـــرای همین ایجاد شـــد 
کـــه تصمیم گیری هـــا از فضـــای هیجانی و 
صرفـــاً امنیت محـــور خارج شـــود و مبتنی 
بـــر داده، تحلیـــل و ارزیابـــی واقعـــی آثـــار 

اقتصـــادی و اجتماعی باشـــد.
چیـــت ســـاز در پاســـخ بـــه دغدغـــه برخـــی 
کاربـــران مبنـــی بـــر وجـــود پروژه هایـــی برای  

بـــه   دسترســـی  طولانی مـــدت  محدودیـــت 
اینترنـــت بین الملـــل یا جایگزینـــی کامل آن، 
خاطرنشـــان کـــرد که نـــه دولـــت و نه ســـایر 
اجزای نظـــام اجـــازه نخواهند داد عـــده ای با 
این تصور خـــام، ضدتوســـعه و حتی برخلاف 
امنیـــت پایـــدار ملـــی، کشـــور را بـــه ســـمت 
انـــزوای دیجیتال ببرند. امـــروز اینترنت فقط 
شبکه اجتماعی نیســـت؛ زیرساخت اقتصاد، 
آموزش، ســـلامت، امنیـــت و زندگـــی روزمره 
مردم اســـت. محدودیت بلندمـــدت اینترنت 
AI، اقتصـــاد داده و زنجیره هـــای  در دنیـــای 
فوق متصـــل، به معنای عقب ماندن کشـــور از 

اقتصـــاد آینده جهان اســـت.
او دربـــاره »حکمرانی هوشـــمند« نیز گفت: 
ایـــن واژه به معنـــای عبور از دوگانه اشـــتباه 
»یـــا اینترنـــت کامـــلاً رها یـــا اینترنـــت کاملاً 
مســـدود« اســـت. چیـــت ســـاز، حکمرانـــی 
هوشـــمند  را بـــه معنای تنظیم گـــری مبتنی 
بـــر داده، حفـــظ امنیـــت ملـــی، حمایـــت 
از اقتصـــاد دیجیتـــال، حفاظـــت از حقـــوق 
کاربـــران، و تقویت پلتفرم هـــای رقابت پذیر 
داخلی دانســـت و یادآور شـــد: »این ســـتاد 
نیـــز دقیقـــاً بر »تحـــول حکمرانـــی قانونمند 

فضای مجـــازی« تأکیـــد دارد.«

 »اعتماد« و »اتصال پایدار«، 
سرمایه های اقتصاد دیجیتال

چیـــت ســـاز در پاســـخ بـــه ســـؤالی درایـــن 

باره کـــه منتقـــدان می گویند الگـــوی چین 
نشـــان داده که می توان اینترنـــت را کنترل 
کـــرد، گفـــت: »ایـــن یکـــی از بزرگ تریـــن 
سوءبرداشـــت ها در فضای سیاســـت گذاری 
ایران اســـت. چین صرفاً اینترنت را محدود 
نکـــرد؛ چیـــن همزمـــان غول هـــای فناوری 
ســـاخت،  اقتصـــادش را به جهـــان متصل 
نگه داشـــت، ســـرمایه خارجی جذب کرد و 
ده ها ســـال رشـــد اقتصادی پایدار داشـــت. 
چین قبـــل از محدودســـازی، اکوسیســـتم 
دیجیتـــال قدرتمنـــد ســـاخت. در حالـــی 
کـــه در ایـــران، در بســـیاری مـــوارد ابتـــدا 
محدودســـازی اتفـــاق افتـــاد، بـــدون اینکه 
معـــادل رقابت پذیـــر و جهانی ایجاد شـــده 
باشـــد. ضمـــن اینکـــه حتـــی در چیـــن نیز 
 Tencent ســـاختار شـــرکت هایی ماننـــد 
کاملاً دولتی یا بســـته نیســـت و سهامداران 
بین المللـــی بزرگـــی ماننـــد نســـپرز یا بلک 

راکـــس در آن حضـــور دارند.«
بـــه گفته چیـــت ســـاز، از منظـــر اقتصادی، 
ادامـــه اختـــلال اینترنـــت باعـــث آســـیب 
مســـتقیم به تجارت الکترونیک، بانکداری 
 ، شـــمند هو نقـــل  حمل و  ، ل یجیتـــا د
فریلنســـرها، صـــادرات خدمـــات دیجیتال 

و اکوسیســـتم نـــوآوری شـــده اســـت. در 
اقتصاد دیجیتال، مهم ترین ســـرمایه 

»اعتمـــاد« و »اتصال پایدار« اســـت. 
شـــود؛  ناپایـــدار  اینترنـــت  وقتـــی 

چیت ساز معاون وزیر ارتباطات:

کشور بدون اینترنت پایدار، از زنجیره اقتصاد جهان حذف می شود
می نشـــیند،  عقـــب  ســـرمایه گذار 
هزینه ســـرمایه بالا مـــی رود، نوآوری 
جـــرت  مها و  د  می شـــو قـــف  متو
نخبـــگان شـــدت می گیـــرد و حتـــی 
بـــه تضعیـــف اقتصـــاد دانش بنیان 
وهـــای  نیر مهاجـــرت  افزایـــش  و 

متخصـــص منجـــر می شـــود.

 بازگشت به مسیر توسعه
با  اصلاح حکمرانی دیجیتال

معاون وزیـــر ارتباطات با اشـــاره به 
اینکـــه هـــر روز اختـــلال اینترنت، 
یعنی یـــک روز عقب مانـــدن ایران 
از اقتصاد هـــوش مصنوعی، یادآور 
شـــد: » فیلترینگ گسترده، بیشتر 
از آنکـــه اینترنـــت را محـــدود کند، 
بـــازار VPN و دارک   وب را توســـعه 
اقتصـــاد دیجیتـــال در  می دهـــد. 
اینترنـــت  بی اعتمـــادی،  فضـــای 
ناپایدار و سیاســـت گذاری هیجانی 
کـــه  کشـــوری  و  نمی کنـــد  رشـــد 
اینترنـــت پایـــدار نداشـــته باشـــد، 
از زنجیـــره اقتصـــاد آینـــده جهـــان 

حـــذف می شـــود.«
چیـــت ســـاز یـــادآور شـــد: »اگـــر 
بگویـــم،  صادقانـــه  بخواهـــم 
ز  ا ا  ر رگـــی  بز ن  مـــکا ا مـــا 
ایـــن  ایـــم و  دســـت داده 
ی  هـــا   یت د و محد
اینترنـــت، ســـرمایه هـــا 
را از ایـــن بخـــش فراری 
داده اســـت. هرچنـــد 
هنـــوز فرصـــت داریم، 
پنجـــره  یـــن  ا مـــا  ا

محـــدود اســـت. جهـــان وارد عصر 
هـــوش مصنوعـــی، اقتصـــاد داده، 
محاسبات کوانتومی، و زنجیره های 
فوق متصـــل شـــده و کشـــوری کـــه 
اینترنت پایـــدار، زیرســـاخت داده 
و اقتصـــاد دیجیتـــال قابل اعتمـــاد 
نداشته باشـــد، به تدریج از زنجیره 
اقتصـــاد جهانی حذف می شـــود.«
او بـــا تأکیـــد بر اینکـــه ایـــران هنوز 
ســـرمایه انســـانی قـــوی، ظرفیـــت 
علمـــی بالا، و بازار بـــزرگ دیجیتال 
دارد یـــادآور شـــد: »اگـــر حکمرانی 
دیجیتـــال اصلاح شـــود، می توانیم 
دوباره به مســـیر توسعه بازگردیم.«

بازار سیاه 150 هزار میلیارد 
تومانی برای فیلترشکن 

فروش ها 
معـــاون وزیـــر ارتباطـــات با اشـــاره 
اینکـــه در همـــه کشـــورها ممکـــن 
 ، ن ا بحـــر یط  ا شـــر ر  د ســـت  ا
محدودیت هـــای مقطعـــی اعمـــال 
شود،گفت: »مســـأله این است که 
آیا »تداوم« محدودســـازی گسترده 
در جهان امروز کارآمد اســـت یا نه 
که پاســـخ روشـــن اســـت. گزارش 
سیاســـت  هـــد  می د ن  نشـــا هـــا 
فیلترینـــگ فقط بـــه از میان رفتن 
حکمرانی ملی و تبدیـــل جامعه به 
»جامعه VPN« شـــده است. وقتی 
میلیون هـــا نفـــر مجبور می شـــوند 
برای دسترســـی عادی بـــه اینترنت 
از VPNهـــای ناشـــناس اســـتفاده 
کننـــد، در واقع اطلاعـــات بانکی، 

موقعیـــت   ، شـــخصی ی  ه هـــا د ا د
مکانی، دوربیـــن و میکروفن تلفن 
همـــراه خود را در اختیار شـــبکه ای 
غیرشـــفاف قـــرار می دهنـــد. ایـــن 
دقیقاً تهدید امنیتی واقعی است.« 
او یـــادآور شـــد: »ارزش روزانه بازار 
ابزارهای دور زدن فیلترینگ از 4۲0 
میلیـــارد تومـــان فراتر رفته اســـت. 
یعنـــی ارزش بـــازاری ایـــن فعالیت 
زیرزمینی ســـالانه حـــدود ۱50 هزار 
میلیـــارد تومان اســـت. مـــی بینید 
که منافع اقتصـــادی ذی نفعان این 
سیاســـت آن قـــدر بزرگ شـــده که 
امروز بخشـــی از ماشـــین رسانه ای 
حملـــه بـــه  رویکردهـــای اصلاحی 
را تأمیـــن می کنـــد. طبیعی اســـت 
که ذی نفعانش بـــرای حفظ منافع 
خـــود، علیـــه تغییـــر سیاســـت ها 

لشـــکر رســـانه ای راه بیندازند.«
اینکه امنیت ملی  بــه  اشـــاره  بــا  او 
قطعاً مهم ترین مسأله هر کشوری 
است، یــادآور شد: »اما  سؤال این 
است که امنیت پایدار چگونه ایجاد 
آیا با هل دادن مردم به  می شود؟ 
و  رلینک  ستا ا  ، ب رک و ا د سمت 
ل  بل کنتر غیرقا ی  یــنــتــرنــت هــا ا
ــاد مـــی شـــود؟ تـــداوم  ــج امــنــیــت ای
ــازی، مــوجــب افــزایــش  ــدودس ــح م
تضعیف  و  استارلینک  از  استفاده 
ارتباطی کشور  بر فضای  حکمرانی 
اینترنت  شده اســت. یعنی هرچه 
رسمی بیشتر محدود شود، جامعه 
بیشتر به سمت اینترنت غیررسمی 

و غیرقابل کنترل می رود.«

گفت و گو



تبادل پیام 
میان ایران و 
آمریکا ادامه 
دارد و تمرکز 

اصلی در 
شرایط کنونی 

بر »خاتمه 
جنگ« قرار 

دارد و در 
این مرحله، 
گفت وگوها 

وارد جزئیات 
پرونده 

هسته ای 
نشده است

 سفر قالیباف و عراقچی  سفر قالیباف و عراقچی 
به دوحه در بحبوحه تحرکات دیپلماتیکبه دوحه در بحبوحه تحرکات دیپلماتیک

محمدباقـــر قالیباف رئیس هیـــأت مذاکره کننده 
ایـــران، به همراه ســـیدعباس عراقچـــی وزیر امور 
خارجـــه، روز گذشـــته و در رونـــد تـــداوم تحرکات 
دیپلماتیک برای مدیریت بحران منطقه راهی قطر 
ن ســـفر در امتداد رایزنی هایی ارزیابی  شـــدند. ای
می شـــود کـــه طـــی هفته هـــای اخیر بـــا محوریت 
میانجی گری پاکســـتان برای پایان دادن به جنگ 
تحمیلی و جلوگیری از گسترش تنش ها در منطقه 
ن نیز برخی منابع از  آغاز شـــده اســـت. پیش از ای
ســـفر عبدالناصر همتی، رئیـــس کل بانک مرکزی 
ن حضور نشـــان  بـــه دوحه خبـــر داده بودند که ای
می  دهد رایزنی هـــا تنها به ابعاد سیاســـی محدود 
نیست و پرونده های اقتصادی و مالی نیز همزمان 

در حال پیگیری اســـت.
ن تحرکات در شرایطی دنبال می شود که تبادل  ای
ن همچنان ادامه  پیام ها میـــان تهران و واشـــنگت

دارد؛ هرچند به گفته مقام های دیپلماتیک ایران، 
روند موجود با الگوهای متعارف مذاکرات تفاوت 
دارد. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه روز 
گذشته در نشست سخنگویی در پاسخ به »ایران« 
درباره تقویت گمانه ها مبنی بر احتمال دستیابی 
به تفاهم با اشـــاره به ادامه تلاش ها برای رسیدن 
به تفاهم گفت کـــه »هنوز درباره برخی موضوعات 
ن  جمع  بندی نهایی حاصل نشده است.« او در عی
حال تأکید کرد که تغییر مکـــرر مواضع مقام های 
ض  گویی های آشـــکار در اظهارات  آمریکایی و تناق
و حتی پیام های منتشرشـــده از ســـوی آنان، روند 
دیپلماتیک را با پیچیدگی ها و موانع جدی مواجه 

کرده است.
ن حـــال، بقایی تصریـــح کرد که تبـــادل پیام  با ای
میـــان ایـــران و آمریـــکا ادامـــه دارد و تمرکز اصلی 
در شـــرایط کنونی بـــر »خاتمه جنگ« قـــرار دارد و 
ن مرحله، گفت وگوهـــا وارد جزئیات پرونده  در ایـــ
ن موضع در حالی مطرح  هسته ای نشده است. ای
می شـــود که تهـــران همچنان کاهـــش تنش های 
میدانی و توقف درگیری ها را مقدمه ورود به ســـایر 

پرونده های اختلافـــی می داند.

ن تحولات  ســـخنگوی وزارت خارجـــه در ادامه ایـــ
درباره تنگه هرمز نیـــز تأکید کرد که ایران به دنبال 
اخذ عوارض از کشـــتی ها نیست و همکاری تهران 
ن ســـازوکاری مشترک جهت  و مســـقط برای تدوی
ن امنیت تردد دریایی، اقدامی مســـئولانه و  تضمی
ن الملل محسوب می شود.  در چارچوب حقوق بی
ن حال توضیح داد کـــه خدمات ناوبری،  او در عیـــ
حفاظـــت از محیـــط زیســـت دریایـــی و صیانت از 
امنیت کشـــتیرانی در خلیج فارس، دریای عمان 
ن هزینه های اجرایی  و تنگه هرمـــز، نیازمند تأمیـــ

ست. ا
ن تحولات، نقش پاکســـتان در روند  همزمان با ای
میانجی گری نیز پررنگ تر شده است. عاصم منیر 
فرمانده ارتش پاکســـتان که از چهره های کلیدی 
ن روند به شمار می رود، روز گذشته در گفت وگو  ای
ن اعلام کرد  با »وانـــگ یی«، وزیر امور خارجـــه چی
که توافق میان ایـــران و آمریکا دربـــاره تنش های 
جـــاری بـــه  حصـــول نتیجه نزدیک شـــده اســـت. 
»وانـــگ یی« نیـــز با توصیـــف پاکســـتان به عنوان 
میانجـــی ای مـــورد اعتمـــاد و واجـــد صلاحیت، از 

تلاش های اســـلام  آباد حمایـــت و قدردانی کرد.

گزارش
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تحـــولات اخیـــر منطقه 
کـــه  می دهـــد  ن  نشـــا
بحـــران وارد مرحله ای 
بـــل  قا مـــا  ا ه  پیچیـــد
مدیریت شـــده اســـت؛ 
مرحلـــه ای کـــه در آن، 
ز  ا یی  نه ها نشـــا هـــم 
تنـــش دیـــده  کاهـــش 
می شـــود و هـــم برخی 
ن  همچنـــا اختلافـــات 
ن  پابرجاســـت. در چنی
فضایی مذاکرات و تحرکات دیپلماتیک بیش 
از هـــر زمان دیگـــری اهمیت پیـــدا کرده اند. 
ن اســـت کـــه آتش بـــس برقرار  اصـــل مهم ای
ن موضوع نشـــان می دهد که  مانـــده و همیـــ
فعـــلاً اراده ای بـــرای گســـترش فـــوری جنگ 

نـــدارد. وجود 
ن میان، به نظر می رســـد تحولات اخیر،  در ای
ن،  به  ویژه پس از ســـفر دونالـــد ترامپ به پک
معـــادلات را وارد مرحله تازه ای کرده اســـت. 
ن  ترامپ تصور می کرد می تواند در جریان ای
سفر، فشارهای سیاسی و رسانه ای علیه ایران 
را افزایـــش دهـــد و از مســـیر میانجی ها روند 
با  ن تغییر دهد.  به نفع واشـــنگت مذاکرات را 
ن نشـــان  ن حال، اتفاقات پس از ســـفر پک ای
داد کـــه فضای جدیدی در حال شـــکل  گیری 
پاکســـتان در نقـــش  ل شـــدن  اســـت. فعـــا
ن  میانجی، آن هـــم بلافاصله پس از پایان ای
سفر نشـــانه ای بود از اینکه آمریکا نیز با فعال 
ن کانال موافق اســـت؛ زیـــرا بدون  شـــدن ای
ن ورود جدی اسلام آباد  چراغ ســـبز واشـــنگت
ن پرونده بعید به نظر می رســـید. اکنون  به ای
ن هرچند  پیام هـــا میـــان تهـــران و واشـــنگت
غیرمســـتقیم از طریـــق پاکســـتان در حـــال 
ن موضوع در ذات خود یک  ل اســـت. ای تباد
تحـــول مثبت به شـــمار می رود؛ زیرا نشـــان 
می دهـــد دو طرف همچنان مســـیر گفت وگو 

باز نگه داشـــته  اند. را 
 

اختلافات محتوایی در بطن مذاکره
در سطح محتوایی، اختلاف اصلی همچنان 
بر ســـر تقـــدم »توقف جنگ« یـــا »حل  وفصل 
پرونده هســـته ای« اســـت. ایـــران تأکید دارد 
بایـــد جنگ متوقف شـــود، حملات  ابتدا  که 
پایان یابد،  لبنان و حزب الله  اســـرائیل علیه 
به شـــرایط عادی  محاصره شکســـته شـــود و 
بازگردد. در مقابل، آمریکا مســـأله هسته ای 
ن  را محور اصلی مذاکـــرات می داند. بر همی

اســـاس به نظـــر می رســـد راه  حـــل میانی در 
حال شـــکل گیری اســـت؛ مدلی کـــه ابتدا بر 
بازگشـــایی  توقف درگیری ها، رفع محاصره و 
مســـیرهای تردد متمرکز می شـــود و ســـپس 
انتقالی مذاکرات درباره مسائل  در یک دوره 
از جملـــه پرونده هســـته ای، رفع  کلیدی تـــر 
تحریم هـــا، فـــروش نفـــت و محدودیت های 
ن روند اگرچه  بانکـــی ادامه پیدا می کند. ایـــ
پیچیده و زمانبر است اما می تواند مقدمه ای 
ن  برای عبـــور از چالش فعلی باشـــد. بنابرای
در شـــرایط کنونـــی اختلافات میـــان ایران و 
آمریکا در چند ســـطح قابل بررســـی اســـت؛ 
و  توقـــف جنـــگ  در گام نخســـت، موضـــوع 
کاهش تنش های میدانی از اهمیت بیشتری 
نســـبت به ســـایر مطالبات برخوردار اســـت، 
بـــه مراحل  زیـــرا می توانـــد زمینه ســـاز ورود 
بعـــدی مذاکـــرات شـــود. در ادامـــه، پرونده 
۶۰درصدی  هســـته ای و موضوع غنی ســـازی 
از محورهـــای اصلی اختـــلاف باقی می ماند. 
ایران بارها در ســـطوح عالی اعـــلام کرده که 
ل ســـاخت سلاح هســـته ای نیست و  به دنبا
ن سیاست در گذشـــته، حال و آینده تغییر  ای
ن فضایی مسأله اصلی  نخواهد کرد. در چنی
باید بر ایجاد ســـازوکارهایی متمرکز باشد که 
نگرانی هـــا را کاهش دهد و مســـیر حرکت به 
ســـمت سلاح را اساســـاً منتفی کند، نه اینکه 

بـــا رویکردهای تقابلی دنبال شـــود. صرفاً 

ورود میانجیگران عربی
نـــد  و ر هـــد  می د ن  نشـــا خیـــر  ا تحـــولات 
وارد  آمریـــکا  و  ن  ایـــرا ن  میـــا ی  میانجیگـــر
مرحلـــه  ای تـــازه شـــده و بازیگـــران جدیدی 
ن پرونـــده اضافـــه شـــده اند. در کنار  بـــه ایـــ
پاکســـتان، اکنـــون قطر نیز نقـــش فعال تری 
ل پیام ها برعهده گرفته  انتقـــا در مذاکرات و 
اســـت؛ موضوعـــی کـــه می توانـــد نشـــانه ای 
از تـــلاش کشـــورهای عربـــی حـــوزه خلیـــج 
فـــارس برای مدیریت تبعـــات جنگ و کاهش 
به نظر می رســـد قطر  باشـــد. اکنون  تنش ها 
به   ن کشـــورها و چه  ایـــ از  بـــه نمایندگی  چه 
صـــورت مســـتقل در تـــلاش اســـت راهکاری 
ن پرونده پیدا کند. در سوی  برای مدیریت ای
پاکســـتان همچنان برجســـته  دیگر، نقـــش 
ن  اســـت. سفر نخســـت وزیر پاکســـتان به پک
پاکستانی  و ســـپس حضور مقام های ارشـــد 
ن  در تهـــران از جملـــه رئیس ســـتاد ارتش ای
کشـــور نشـــان می دهد اســـلام آباد به یکی از 
ل پیـــام میان تهران و  انتقا ل های اصلی  کانا

ن تبدیل شـــده است. واشـــنگت
ن حال، آنچـــه اکنون اهمیت دارد، اصل  با ای
پیام هـــا،  ل  تبـــاد تـــداوم گفت وگوهاســـت. 
فعـــال شـــدن کانال هـــای میانجـــی و حتـــی 
ن ســـخنگو بـــرای مذاکـــرات در داخل  تعییـــ
ایران همگی نشـــان می دهـــد اراده ای جدی 
به  برای پیشبرد مسیر دیپلماســـی و رسیدن 

توافـــق وجود دارد.
 

وابستگی اروپا به انرژی؛ اهرم ایران
ن میان، اروپا نیز بـــه یکی از محورهای  در ایـــ
مهم معادلات تبدیل شـــده اســـت. برخلاف 
اروپایـــی در  از کشـــورهای  آمریـــکا بســـیاری 
موضوع جنگ و تحولات تنگه هرمز مواضعی 
مســـتقل تر اتخـــاذ کرده اند و حتـــی در برخی 
ن  مـــوارد حاضر به همراهی کامل با واشـــنگت
به انرژی منطقه وابســـتگی  اروپا  نشـــده اند. 
ن مســـأله می توانـــد بـــه  جـــدی دارد و همیـــ
اهرمی برای ایران در مذاکرات تبدیل شـــود. 
در مجمـــوع با وجـــود پیچیدگی های کنونی، 
اروپـــا بـــرای گفت وگو  ایـــران و  اراده  تـــداوم 
را  ل پیـــام، چشـــم انداز دیپلماســـی  و تبـــاد
اگر  همچنان زنده نگه داشـــته اســـت؛ حتی 
دو طرف همزمان از ابزار فشـــار برای کســـب 
ن  امتیـــاز بیشـــتر اســـتفاده کننـــد. در چنیـــ
شرایطی، تعریف روابطی باثبات و واقع  بینانه 
میان تهران و اروپا می تواند به ظرفیتی مؤثر 
در سیاست خارجی ایران تبدیل شود؛ آن هم 
در حالی که تهران اتهامات واهی اروپایی ها 
ن و نقش منطقه ای خود  درباره جنـــگ اوکرای

می کند. رد  را 
 

مذاکره، مسیر ترجیحی نظام 
تصمیم گیری

بـــر پیشـــبرد  نظـــام  هنگامـــی کـــه تصمیـــم 
مذاکـــرات قرار گرفتـــه، ضروری اســـت همه 
ن  از ای جناح های سیاسی و نهادهای نظامی 
رویکرد حمایـــت کنند تا تیـــم مذاکره کننده 
 از پشتوانه ای قوی در داخل برخوردار باشد. 
ن وضعیتی، افـــکار عمومی داخلی،  در چنیـــ
الزامات منافع  ســـازوکارهای تصمیم گیری و 
بایـــد در اولویت تدبیر  ملی و امنیت کشـــور 
مســـئولان قرار گیـــرد. هنگامی که در ســـطح 
به عنوان مسیر ترجیحی  عالی نظام، مذاکره 
ن می شود،  ل تعیی انتخاب و برای آن مســـئو
ن امر نشـــان  دهنـــده نوعـــی عقلانیت در  ایـــ
ن  تصمیم  گیـــری اســـت که هـــدف آن تضمی

آینده کشـــور است.  منافع و 

ابوالقاسم دلفی
سفیر اسبق ایران 

در فرانسه

ت
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پرونده هسته ای در مسیر راه  حل مرحله  ای؟
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امروز در آینه 
یکدیگر نگاه 

می کنند. 
یکی 

می کوشد 
با اتکا به 

سرمایه داری 
دولتی از 

اقتصاد 
نفتی عبور 

کند. دیگری 
می کوشد با 

سرمایه گذاری 
دولتی، 

جهت دهی 
صنعتی و 

پیوند اقتصاد 
با امنیت 

ملی، برتری 
صنعتی و 

ژئوپلتیک 
خود را 

بازسازی کند

مخاطـــرات نهادی اســـت. قضـــاوت دربـــاره آن 
نـــه با هیجـــان سیاســـی، بلکـــه با ســـنجه های 
بلندمـــدت توســـعه و حکمرانی ممکن اســـت. 
تاریـــخ اقتصـــادی آمریـــکا نشـــان می دهـــد 
از نیودیـــل  کـــه دوره هـــای مداخله گرایـــی؛ 
)New Deal( تا بســـیج صنعتـــی جنگ جهانی 
دوم، درنهایـــت بـــا بازگشـــت به تعـــادل نهادی 
همـــراه بوده اند. دولـــت مداخله کـــرده، بحران 
را مدیریت کرده و ســـپس بـــه چهارچوب رقابتی 
بازگشـــته اســـت. پرســـش کلیدی این است: آیا 
ســـرمایه داری هدایت شـــده در عصـــر جدید نیز 
یـــک واکنش موقتـــی به بحران زنجیـــره تأمین، 
رقابـــت فناورانه و نااطمینانی ژئوپلتیک اســـت، 
یـــا بـــه »نـُــرم جدیـــد« تبدیـــل خواهد شـــد؟ در 
عربســـتان، تمرکز قدرت و ســـرمایه در دســـت 
دولت با ســـاختار سیاســـی آن همخوان است؛ 
اما در آمریکا، مکانیســـم های بازدارنده ای وجود 
دارد: تفکیـــک قوا، نظـــارت کنگره، رســـانه های 
آزاد، نظام قضایی مستقل و بازار سرمایه عمیق. 
اگـــر این نهادها فعال بمانند؛ اگر افشـــای منافع 
شفاف باشـــد و پاسخگویی سیاسی حفظ شود، 
الگـــوی جدیـــد می توانـــد در چهارچـــوب قانون 
اساســـی مهار شـــود و به یک سیاســـت صنعتی 
محـــدود و هدفمنـــد تقلیل یابـــد. اما اگـــر این 
مکانیسم ها تضعیف شـــوند، خطر »عادی شدن 
استثنا« جدی اســـت. جایی که مداخله موقت 
به ساختار دائمی بدل می شـــود، رابطه سیاسی 
جایگزین رقابت بـــازار می گردد و ســـرمایه داری 
رقابتـــی بـــه ســـرمایه داری مبتنی بـــر نزدیکی به 
قـــدرت تغییر شـــکل می دهد. تحـــول کنونی نه 
ذاتـــاً فرصت اســـت و نـــه ذاتاً تهدیـــد؛ بلکه یک 

نقطه عطف اســـت.
 

سرمایه داری دولتی ترامپی
و آینه سعودی واشنگتن

ریـــاض و واشـــنگتن امروز در آینـــه یکدیگر نگاه 
می کنند. یکی می کوشـــد با اتکا به سرمایه داری 
دولتـــی و هدایت متمرکـــز ســـرمایه، از اقتصاد 
نفتی عبور کند و مشـــروعیت توسعه گرا بسازد. 
دیگری می کوشـــد با همان ابزار؛ سرمایه گذاری 

دولتـــی، جهت دهی صنعتی و پیونـــد اقتصاد با 
امنیت ملی، برتری صنعتـــی و ژئوپلتیک خود را 
بازســـازی کند. اما تفاوت بنیادین در اینجاست 
کـــه در عربســـتان، تمرکز قـــدرت و ســـرمایه با 
ســـاختار سیاسی آن ســـازگار اســـت؛ در آمریکا، 
این تمرکـــز با ســـنت های نهادی تفکیـــک قوا، 
رقابـــت آزاد، شـــفافیت و پاســـخگویی عمومی 
در تنـــش قرار می گیـــرد؛ بنابرایـــن آزمون اصلی 
آمریـــکا نه صرفاً میزان رشـــد اقتصـــادی، حجم 
ســـرمایه گذاری یا موفقیت در رقابت ژئوپلتیک، 
بلکه توانایی حفظ هنجارهای نهادی ای اســـت 
که بـــازار را از دولت و منافع عمومـــی را از منافع 
شـــخصی تفکیـــک می کنـــد. اگر ایـــن هنجارها 
پابرجـــا بماننـــد؛ اگـــر کنگـــره، رســـانه ها، نظام 
قضایی و بازار ســـرمایه همچنان نقش بازدارنده 
خـــود را ایفـــا کننـــد؛ »عرب تـــر شـــدن« آمریکا 
ممکن اســـت تنها یک اســـتعاره باشـــد: یک فاز  
گذار در سیاســـت صنعتی، واکنشـــی موقتی به 
بحران هـــای زنجیره تأمیـــن، رقابـــت فناورانه و 
نااطمینانی های ژئوپلتیک؛ اما اگر این هنجارها 
تضعیف شوند، اگر ســـرمایه گذاری دولتی بدون 
شـــفافیت و اســـتراتژی خروج تثبیت شود، اگر 
رابطه سیاســـی جایگزیـــن رقابت بـــازار گردد و 
اگر برند شـــخصی رهبـــر به بخشـــی از معماری 
اقتصـــادی بدل شـــود، آنـــگاه این تحـــول صرفاً 
یک چرخـــش سیاســـتی نخواهـــد بـــود؛ بلکه 
تغییر تدریجـــی در ژن های ســـرمایه داری غربی 
خواهـــد بـــود. در آن صورت، آن جملـــه طنازانه 
مقام خلیج فارســـی معنایی ژرف تر می یابد: نه 
صرفاً تشبیهی فرهنگی؛ بلکه توصیفی از انتقال 
یک منطق حکمرانی، منطقی کـــه در آن دولت 
سرمایه گذار، سیاســـت مدار معامله گر و اقتصاد 
همپوشـــانی با قدرت سیاسی، جایگزین الگوی 
کلاســـیک بازار رقابتی می شـــود. پرسش نهایی 
ایـــن اســـت: آیـــا آمریـــکا می توانـــد از ابزارهـــای 
ســـرمایه داری دولتی اســـتفاده کنـــد بی آنکه به 
منطق آن تبدیل شـــود؟ پاســـخ به این پرسش، 
نه فقـــط آینـــده اقتصـــاد آمریـــکا، بلکه شـــکل 
ســـرمایه داری در قـــرن بیســـت ویکم را تعییـــن 

کرد. خواهد 

 وقتـــی یکـــی از مقامـــات ارشـــد خلیج فـــارس، 
از بازگشـــت دوبـــاره دونالـــد ترامـــپ  پـــس 
بـــه کاخ ســـفید، بـــا لبخنـــدی حساب شـــده 
 گفـــت »کشـــورتان دارد عرب تـــر می شـــود«
 ،)Your country is becoming more Arab(
جملـــه ای گفـــت کـــه بیـــش از آنکـــه شـــوخی 
دیپلماتیک باشد، آینه ای بود مقابل واشنگتن. 
این عبـــارت، هم طعنـــه بود و هـــم پیش بینی؛ 
هم کنایه به شخصی ســـازی قدرت و هم اشـــاره 
به نوعی چرخش در منطق حکمرانی اقتصادی 
آمریـــکا. آنچـــه در دوره دوم ترامـــپ در حـــال 
شـــکل گیری اســـت، صرفاً تغییر چنـــد تعرفه یا 
بازگشت سیاست صنعتی نیســـت؛ نشانه های 
یـــک دگردیســـی عمیق تـــر در نســـبت دولت و 
بـــازار دیده می شـــود. دولتی که تـــا دیروز مدعی 
داوری بی طـــرف در میـــدان رقابـــت بـــود، امروز 
خـــود بـــه بازیگـــری مداخله گـــر، توزیع کننـــده 
امتیـــاز و طـــراح برنـــدگان و بازنـــدگان بـــدل 
می شـــود. این همان نقطه ای است که مقایسه 
بـــا ریاض دیگـــر اغراق آمیز به نظر نمی رســـد. در 
عربســـتان، تصویـــر محمد بن ســـلمان همه جا 
حاضر اســـت؛ چهره ای کـــه پروژه »چشـــم انداز 
۲۰۳۰« را نه فقـــط به عنوان برنامـــه ای اقتصادی، 
بلکـــه به عنوان پـــروژه ای شـــخصی و سیاســـی 
 پیش می بـــرد. صندوق ســـرمایه گذاری عمومی
)Public Investment Fund(، شـــهرهای 
و  ورزشـــی  باشـــگاه های  خریـــد  آینده نگـــر، 
ســـرمایه گذاری در فنـــاوری، همگـــی جلوه های 
مدلـــی هســـتند کـــه در آن دولـــت توســـعه گرا 
مـــرز میـــان سیاســـت و ســـرمایه را کمرنـــگ 
می کنـــد. اکنون پرســـش جنجالی این اســـت: 
آیا واشـــنگتن نیز، آگاهانه یا ناخواسته، به سوی 
 الگـــوی »ســـرمایه داری دولتـــی هدایت شـــده«

)Top-down State Capitalism( حرکـــت 
می کنـــد که در آن قدرت سیاســـی بیش ازپیش 
بر سرمایه داری سایه می اندازد؟ اگر پاسخ مثبت 
باشـــد، »عرب تر شدن« آمریکا دیگر یک استعاره 
طنازانه نیســـت؛ هشـــداری اســـت درباره تغییر 

قواعد بـــازی در قلب ســـرمایه داری غرب.
 

در حال عرب تر شدن؟
»عرب تـــر شـــدن« آمریکا اگـــر صرفاً بـــه معنای 
بازگشـــت دولـــت به مقـــام راهبردگذار توســـعه 
باشد؛ دولتی که در صنایع حیاتی سرمایه گذاری 
می کند، زنجیره های تأمیـــن را بازآرایی می کند و 
در رقابـــت ژئوپلتیـــک با چین و ســـایر قدرت ها 
فعالانه مداخله می کند، می تواند نشـــانه رویکرد 
تازه ای در سیاســـت صنعتی این کشور باشد. در 
جهانی که امنیت ملی و فناوری های پیشـــرفته 
بـــه هـــم گره خورده انـــد، انفعـــال دولتـــی دیگر 
یـــک فضیلـــت نیســـت؛ اما اگـــر این تحـــول به 
محـــو مرزهـــای منافـــع عمومـــی و خصوصـــی، 
شخصی ســـازی قـــدرت و عادی ســـازی رانـــت 
سیاســـی بینجامـــد، آنگاه مســـأله دیگـــر صرفاً 
کارآمدی اقتصادی نیســـت؛ مســـأله، دگرگونی 
قواعـــد بـــازی در درون ســـرمایه داری آمریکایی 

. ست ا
1( از بـــازار آزاد بـــه ســـرمایه داری هدایت شـــده: 
اقتصاد آمریـــکا دهه ها بـــر مبنای بـــازار رقابتی، 
مالکیت خصوصـــی و مداخلـــه حداقلی دولت 
تعریف می شـــد. حتی در بحران هـــا، مداخلات 
دولتی موقتی و با اســـتراتژی خـــروج همراه بود؛ 
نمونه اش نجات شرکت ها پس از بحران ۲۰۰۸؛ 
امـــا در دوره دوم ترامـــپ، مداخلـــه نـــه به مثابه 
»اســـتثنا«، بلکه به عنوان »راهبرد« ظاهرشـــده 
است. دســـتور خرید ســـهام در شـــرکت هایی 
نظیـــر اینتـــل )Intel( و ورود مســـتقیم به حوزه 
»مـــواد معدنی حیاتـــی« یا نیمه هادی هـــا، یادآور 
رویکردی اســـت که در ریاض سال هاست عادی 
تلقی می شـــود: انتخاب برندگان، تزریق سرمایه 
و همراستاسازی ســـرمایه گذاری با اولویت های 
ژئوپلتیـــک. ایـــن همـــان منطـــق »حاکمیـــت 
ســـرمایه ای« اســـت؛ جایـــی که دولـــت نه فقط 

تنظیم گر، بلکه سهامدار و استراتژیست است.
2( همپوشـــانی سیاســـت و تجـــارت از ریاض تا 
واشـــنگتن: در خلیج فـــارس، پیونـــد خاندان 
حاکم بـــا پروژه هـــای اقتصـــادی امـــری نهادینه 
اســـت. در آمریـــکا، ایـــن پیونـــد ازنظـــر تاریخی 
با خطـــوط قرمـــز حقوقـــی و هنجـــاری محدود 
می شـــد. بااین حال، شـــبکه ای از روابط تجاری 
میان خانواده ترامپ و بازیگران سعودی، تصویر 
متفاوتی می ســـازد: همـــکاری ســـازمان ترامپ 
 با بازوی بین المللی شـــرکت توســـعه ســـعودی

 Dar Al Arkan از طریـــق Dar Global بـــرای 
پروژه های لوکس در منطقه؛ میزبانی مسابقات 
LIV Golf در امـــلاک ترامـــپ؛  لیـــگ گلـــف 
ســـرمایه گذاری عمده صندوق ســـرمایه گذاری 
عمومی )PIF( در صندوق خصوصی داماد ترامپ 
جارد کوشـــنر؛ جـــذب ســـرمایه از خلیج فارس 
توسط شرکت Capital 17۸9 مرتبط با خانواده 
ترامـــپ. در ریاض، این پیوندها نشـــانه »اعتماد 

در ســـطح بالا« تلقی می شـــود.
3( شخصی ســـازی قدرت: اگر در ریاض، تصویر 
محمد بن ســـلمان بر برج هـــا و بیلبوردها نماد 
»مالکیت سیاسی تحول« اســـت، در واشنگتن 
نیز برند شـــخصی ترامپ به سیاســـت اقتصادی 
گره خـــورده اســـت. او نه تنهـــا سیاســـت گذار، 
بلکه »معمـــار معامله« معرفی می شـــود؛ روایتی 
کـــه تأکیـــد دارد: »رئیس جمهـــوری آمریـــکا یک 
تاجر اســـت و با منطق معامله عمـــل می کند«. 
ایـــن شخصی ســـازی، پیامدهـــای نهـــادی دارد. 
وقتـــی تصمیم های اقتصـــادی به اراده و شـــبکه 
شخصی گره بخورد، شـــرکت ها ناگزیرند علاوه 
بر معیارهای بازار، »سیگنال های سیاسی« را نیز 
رصد کنند. تجربه فشـــار بر مدیران شـــرکت ها؛ 
ازجملـــه حواشـــی پیرامـــون مدیرعامـــل اینتل 
)Intel(، ایـــن پیـــام را به بـــازار مخابـــره می کند 
که دسترســـی و همراستایی سیاســـی می تواند 
به اندازه بهره وری و نوآوری تعیین کننده باشـــد.

 
آزمون نهادی آمریکا

تحول به ســـوی نوعی سرمایه داری هدایت شده، 
همزمـــان حامـــل ظرفیت هـــای راهبـــردی و 

آزمون نهادی واشنگتن 
در عصر سرمایه داری هدایت شده

آمریکا در دوره ترامپ در حال عرب تر شدن است؟

یادداشت

فرشید فرحناکیان
 دکترای حقوق نفت و گاز

 یکشـــنبه شـــیخ نعیم قاســـم دبیـــرکل حزب الله لبنـــان به مناســـبت عید 
»مقاومـــت و آزادی« کـــه یادآور ســـالروز خروج اســـرائیلی از جنـــوب لبنان 
در ســـال ۲۰۰۰ اســـت؛ صحبت هایی را درســـت زمانـــی که دوباره بخشـــی از 
جنوب لبنان در کنترل صهیونیست هاســـت، مطرح کـــرد. صحبت های او 
معطـــوف به وضعیت کنونی جنوب لبنان و مقاومت حزب الله در مقابل این 
اشغالگری و البته وضعیت داخلی لبنان و بالاخص دولت این سرزمین بود. 
در وهله اول شـــیخ نعیم برای چندمین بار از زمـــان آتش بس ایران-آمریکا، 
با یـــادآوری و ابراز رضایت از پیوند این آتش بس بـــا پرونده لبنان، باری دیگر 
ضمن امیدواری برای به نتیجه رســـیدن گفت وگوهـــا و مذاکرات میان ایران 
و آمریـــکا برای توقف جنگ تأکید کرد که مطلوب ما این اســـت که حزب الله 

و لبنان هم بخشـــی از آتش بس باشند.
تأکید چندباره شـــیخ نعیم در این مدت و همچنین بیانیه حزب الله پیش 
از ســـخنرانی شیخ نعیم مبنی بر دریافت نامه ای از عباس عراقچی مبنی بر 
تعهد و اصرار ایران بر آتش بس منطقـــه ای در صورت توافق با آمریکایی ها، 
نشـــان می دهد حزب الله ســـناریو اصلی اش برای توقف اشـــغال جنوب را 
بر مسیر دیپلماســـی در تهران گذاشته اســـت. همچنین پیوند آتش بس 
کنونی با لبنـــان، صدای اعتراضات را در تل آویـــو بلند کرده و آنها معتقدند 
تنها راه خلع ســـلاح یا مقابلـــه با اقدامـــات پهپادی حـــزب الله از بیروت و 
ضاحیـــه می گذرد و ماندن در جنوب، تله اســـت. دیروز رســـانه های عبری 
فاش کردند که در جلسه کابینه امنیتی اســـموتریچ در سخنانی اعتراضی 
گفته اســـت: »ما با دفاع کردن نمی توانیم پهپادها را شکست دهیم، بلکه 
از طریق حمله شـــدنی است؛ به ازای هر پهپاد باید 1۰ ساختمان در بیروت 
بمباران شـــود« که البته رئیس ســـتاد کل ارتش ایال ضمیردر پاســـخ به او 
گفته اســـت: »آقای اســـموتریچ! ما بـــه دلیل محدودیت هـــای آمریکایی، 
اســـتقلال کامل عمـــل در لبنـــان نداریـــم.« اما بخـــش دوم صحبت های 
شـــیخ نعیم که بازتاب گســـترده تری هم داشـــت، معطوف به داخل لبنان 
و خطاب به دولت بود. دبیرکل حـــزب الله گفته بود: »ما درک می کنیم که 
دولت لبنان ضعیف اســـت، در حال حاضر هیچ حاکمیتی در لبنان وجود 
ندارد و دولت تحت ســـیطره آمریکاســـت... مردم حق دارند در مواجهه با 
پروژه آمریکایی-اســـرائیلی به خیابان ها بیایند و دولت را ســـرنگون کنند.«
»دعوت به ســـرنگونی دولـــت« کلیدواژه ای بـــود که واکنش گســـترده ای در 
لبنان، آمریکا و اســـرائیل پیدا کرد و گام جدیدی از سوی حزب الله در مقابل 
شـــرایط داخلی لبنان و مسیر مذاکرات مســـتقیم دولت لبنان با اسرائیل و 
تلاش برای خلع ســـلاح حزب الله تفســـیر شـــد. به نظر می رســـد حزب الله 
ســـعی دارد پس از پیـــروزی در جنوب و خروج اســـرائیلی ها از این منطقه به 
واســـطه آتش بس جدید ایران-آمریکا، با دســـت پر و با اعتمـــاد به نفس به 
ســـوی تغییر شـــرایط داخلی و عبور از تحمـــل دولت داخلـــی و توطئه های 
داخلـــی علیه مقاومت برود. پیش از این هم شـــیخ نعیم هشـــدار داده بود 
کـــه در صورتـــی که دولت لبنـــان به جـــای گفت وگوی داخلی بـــرای انحصار 
ســـلاح به دنبال گفت وگوی مستقیم با اســـرائیل برود، حزب الله برای دفاع 

از مقاومت از جنگ داخلـــی ترس ندارد.

حزب الله: آتش بس با دشمن، جنگ در داخل!

محمد محسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

بدون روتوش



ور با اشـــاره به  علـــی ربیعـــی، دســـتیار اجتماعی رئیس جمهـــ
م درخصوص عدالـــت اجتماعی گفت:  رویکـــرد دولت چهارده
ن صندوق، فراتر از یک وظیفه اداری، مجاهدتی  »خدمت در ای
برای موفقیت نظام و بهبود زندگی مردم اســـت. موفقیت های 
ن صنـــدوق به ویژه در ایام ســـخت اخیر،  به دســـت آمده در ای
م مدیریتی آن است.« ربیعی  نشان دهنده خلاقیت و پویایی تی
صندوق بیمه عشایر را اخلاقی، انسانی و مسئولانه خواند توضیح 
ن صندوق ظرفیت بزرگی برای پیشگیری از بروز فقر در  داد: »ای
ن صنـــدوق دارد. با توجه به چالش های  آینده جامعه هدف ای
پیش رو در حوزه سالمندی، تجرد و کاهش درآمدهای کشاورزی 
ن صنـــدوق نقشـــی حیاتـــی در حمایت از اقشـــار  ســـنتی، ایـــ

او نســـبت  ایفـــا می کند.«  مولد 
به خطرات »بنـــگاه داری« برای 
صندوق های بیمه ای هشدار داد 
از صندوق ها  و گفت: »بسیاری 
به دلیل درگیری در امور اجرایی 
ق، از  و فشارهای ذینفعان غیرح

رســـالت اصلی خود یعنی رســـیدگی به رفاه، اشـــتغال و کاهش 
فقر برای توده های مردم بازمانده اند. صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر باید با حفظ ماهیت صندوقی 
ن دام بپرهیزد و تمرکز خود را بر نظارت هوشمندانه  خود، از ای
ن آتیه بیمه شدگان متمرکز کند.« بر ســـرمایه گذاری ها و تأمی

برش

علی ربیعی: بیمه عشایر باید بر آتیه بیمه شدگان تمرکز کند
ضریب 

پوشش 
صندوق 

بیمه عشایر 
نسبت به 

جامعه هدف 
8 میلیون و 

600 هزارنفری 
ما حدود 
41 درصد 

بوده و نسبت 
پشتیبانی آن 

8.3 است

ن صندوق بیمه اجتماعی  140 در ای سال 3
ن  عملیاتی شـــد. بـــه گفته قادرمـــرزی »ای
م سه تکلیف  صندوق در قانون برنامه هفت
م دارد، اول خرید خدمت ســـربازی و  مهـــ
ق  اضافه شـــدن ســـنوات خدمت به سواب
از ســـال گذشـــته اجرا  بیمه ای اســـت که 
شـــده اســـت. مورد بعدی متناسب سازی 
دریافتی مســـتمری بگیران است، در ماده 
م با یـــک اصلاح  28 قانـــون برنامـــه هفتـــ
اردیبهشـــت ماه ســـال جاری  از  فرآینـــدی 
10 درصـــد متناسب ســـازی را آغـــاز  حـــدود 
افزایش ســـنوات،  20 درصد  بـــا  م که  کردی
افزایش پیدا  30 درصد  مستمری ها حدود 
کـــرد. وی گفـــت: »البته حـــدود 25 درصد 
م کـــه به تصویب وزیر تعـــاون، کار و رفاه  ه
ن منابع  انتظار تأمی اجتماعی رسیده، در 
از سازمان برنامه و بودجه است تا اجرایی 
ن اوصاف  ایـــ شـــود«. وی تصریح کرد: »با 
ن  ن درصدها مســـتمری بگیرا با اعمال ای
شـــاهد افزایش حدود 55 درصدی در سال 
140 در مستمری های شان خواهند بود.  5
تکلیف سوم، قانون اصلاح نظام بنگاه داری 
موضـــوع ماده 28 اســـت. صنـــدوق بیمه 
اغراق صندوق پیش روی  ن  عشـــایر، بدو
ور در اصلاح نظام بنگاه داری است.« کشـــ

 375 هزار زن روستایی دارای
 سه فرزند بیشتر رایگان بیمه شدند

ن صندوق  قادرمرزی با اشاره به اقدامات ای
ق ماده 21 قانون  در حوزه زنـــان گفت: »طب
واده  جوانـــی جمعیـــت و حمایـــت از خانـــ
140، زنان روســـتایی دارای  مصوب ســـال 1
سه فرزند و بیشـــتر باید به شکل رایگان از 
خدمات بیمه اجتماعی بهره مند شوند که 
در مرحله اول، 311 هزار و 11 نفر و در مرحله 
دوم 63 هزار و 889 نفر تحت پوشـــش قرار 
گرفتند و در مجموع تاکنون 375 هزار زن 
از بیمه  روستایی دارای ســـه فرزند بیشتر 
ن صندوق با حمایت  صد درصد رایـــگان ای
ادامه داد:  دولت بهره منـــد شـــده اند. وی 
وار تحت  »در حـــوزه زنان سرپرســـت خانـــ
م حدود 71  پوشش ســـازمان بهزیســـتی ه
ن سرپرســـت خانوار در روستاهای  هزار ز
20 هزار  ن شـــهرهای زیر  ور و همچنی کشـــ
ق بیمه  نفـــر بیمه شـــده اند کـــه دولت حـــ
ن افراد را به شـــکل صـــد درصد پرداخت  ای
10 درصد زنان تحت پوشش  0 می کند. یعنی 
ن بهزیستی در روســـتاهای کشور و  سازما
ور کاملا به  20 هزار نفر کشـــ 956 شـــهر زیر 
صـــورت رایـــگان در صندوق بیمه عشـــایر 
40 هـــزار و 648  ن  بیمه شـــده اند. همچنی
وار که تحت پوشـــش  زن سرپرســـت خانـــ

م  امام خمینی)ره( هستند ه کمیته امداد 
ن صندوق درآمده اند  رایگان به عضویت ای
م با حمایت دولت  ن افراد ه ق بیمه ای و ح

می شود.« اخت  پرد
ن صندوق  ایـــ اینکه  ن  با بیـــا قادر مـــرزی 
و  ن  ن، چابک تریـــ بیمـــه ای کوچک تریـــ
ن ملی در  ن نهـــاد خدمات رســـا ق تری دقی
ن اســـت، گفت: »بیمه عشـــایر حدود  ایرا
ن تعداد پرسنل به  با ای 40 کارمند دارد که  0
حدود 3 میلیـــون و 485 هزارنفر از اعضای 
ارائه می کند. یعنی  ن صندوق خدمـــات  ای
م،  اگر سرانه اعضا را به کارمند حساب کنی
هـــر یـــک از کارمندان مـــا به تنهایـــی به 8 
از افـــراد تحت پوشـــش  750 نفـــر  هـــزار و 
ن  ای بـــه  بنا  صنـــدوق خدمـــت می دهـــد. 
ق و کارنامه اســـت که می توان گفت  سواب
ن صندوق بیمه ای با هزار و 496 کارگزاری  ای
ن نهـــاد ملـــی در حوزه  ق تریـــ فعـــال، موف
ن سپاری خدمات محسوب می شود.« برو

ضرورت توجه به توزیع عادلانه یارانه 
بیمه ای دولت

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی عشایر 
درباره عـــدم برابری مـــردم در بهره مندی 
ن نوع بیمه  از یارانه پرداختـــی دولت در ای
ن صندوق با تمام مزایایی  توضیح داد: »ای
که دارد، یک نقـــص می تواند ایجاد کند که 

ن بخشی  برای رفع آن نیازمند همکاری بی
دولت، مجلس و ســـازمان های اجتماعی 
م. به عنوان مثال، در سال جاری،  هســـتی
ن بیمه  دولت حـــدود 26 همـــت بـــرای ای
یارانه می دهد، بیمه عشـــایر و روســـتایی 
ق بیمه را دولت  اختیاری است و دو سوم ح
برای بیمه شـــدگان پرداخت می کند. یعنی 
افـــراد بیشـــتری را تحت  هر اســـتانی کـــه 
ن صندوق قرار بدهد، مشمول  پوشش ای
یارانه بیشـــتری از ســـمت دولـــت خواهد 
بود. وی ادامه داد: »ســـال گذشـــته یکی از 
160 میلیارد تومان یارانه  استان ها بیش از 0
ن طرف اســـتانی  از آ بیمه ای دریافت کرد، 
120 میلیارد تومان یارانه  م که حـــدود  داری
ن موضوع مخالف  دریافت کرده اســـت. ای
اصل 28 قانون اساســـی است که مربوط 
ن  ور میا به توزیع عادلانه درآمدهای کشـــ
ن بیمه  مردم اســـت. با توجه به اینکـــه ای
ن های  م استا اســـت، نمی توانی اختیاری 
بـــه زور زیـــر چتر  کمتر تحـــت پوشـــش را 
م. تنهـــا کاری که می توان  حمایـــت درآوری
ن است که مسئولان بعضی از  انجام داد، ای
ن  ن برخورداری را از ای استان ها که کمتری
صندوق بیمه ای دارند، بویژه جنوب شرقی 
م  م سه کشور پای کار قرار بگیرند تا بتوانی
ن استان ها  بیشتری از یارانه دولت را به ای

م.« اختصاص دهی

در بیست ویکمین سالگرد تأسیس صندوق بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر، کارنامه این نهاد عدالت محور بررسی شد

متناسب سازی حقوق 246 هزار بازنشسته روستایی و عشایر

بیمه ای محض. با توجه به اینکه دوســـوم 
ن صندوق از محل بودجه عمومی  منابع ای
ن می شود، ضرورت  و یارانه های دولتی تأمی
از  با وسواس و دقت بســـیار بیشتری  دارد 
ن منابع صیانت شود. میدری ادامه داد:  ای
از مشـــکلات صندوق های  »البته بخشـــی 
اســـت و  بازنشســـتگی موضوعـــی جهانی 
ن مثال  ن نیســـت. به عنـــوا ایـــرا مختص 
به زندگی، تأثیرات بســـیاری  افزایش امید 
بـــرای پایداری صندوق های بازنشســـتگی 
ایجاد کرده است تا جایی که کشوری مانند 
نـــروژ نیز تمـــام ذخایر نفتی خـــود را صرف 
هزینه های دوران سالمندی بخش عمده ای 
از جمعیت خود می کند، زیرا امروز افزایش 
30 ساله طول عمر بشر نسبت به پنج  25 تا 

ن امر  م و همی دهه گذشته را شاهد هستی
محاسبات مالی صندوق ها را تحت الشعاع 

است.« قرار داده 

 صندوقی با حدود 
سه میلیون و 500 هزار عضو

حامد قادرمرزی، مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر با 
ن سالگرد تأسیس  اشاره به بیست ویکمی
ن صندوق، گزارشی از عملکرد 21 ساله  ای
ن صندوق بیمه  ارائه کرد و گفـــت: »ای ن  آ
اجتماعی بر اساس اصل 29 قانون اساسی 
جمهوری اســـلامی ایران و به عنوان تنها 
ن، براســـاس  ایرا صندوق فراگیـــر مولود 
ن  قانون ســـاختار نظام جامع رفاه و تأمی

اجتماعی، فعالیت خود را از خردادماه سال 
1384 آغاز کرده و 21 ســـال و یک روز است 
ن صندوق مشغول خدمت رسانی به  که ای
ن،  اقشار زحمتکش کشور یعنی کشاورزا

روستاییان و عشایر است.«
ن صنـــدوق حدود  با اشـــاره به اینکه ای او 
و دارد  ســـه میلیون و 458 هـــزار نفر عضـــ
و 245 هـــزار و 681 نفر مســـتمری بگیر آن 
هســـتند، توضیـــح داد: »ضریب پوشـــش 
صندوق بیمه عشـــایر نســـبت بـــه جامعه 
60 هزارنفری ما حدود  0 هدف 8 میلیون و 
41 درصد و نسبت پشتیبانی آن 8.3 است. 
ق بیمه ای  واب ن انتقال ســـ ن قانو همچنی
بـــه تصویب   140 0 از ســـال  اشـــخاص کـــه 
مجلس شـــورای اســـلامی رســـیده بود، از 

ن سالگرد تأسیس صندوق  بیست و یکمی
ن  ن، روســـتاییا بیمه اجتماعی کشـــاورزا
بـــا حضور علـــی ربیعی دســـتیار  و عشـــایر 
اجتماعی رئیس جمهور، فاطمه مهاجرانی 
ســـخنگوی دولت، زهرا خـــدادادی رئیس 
ن مجلس شورای اسلامی،  ن زنا فراکسیو
حامد قادرمرزی مدیرعامل صندوق بیمه 
ن صندوق به  عشایر و جمعی از معاونان ای
شکل حضوری و احمد میدری وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به شکل برخط در محل 

ن صندوق بیمه اجتماعی برگزار شـــد. ای
با  ن نشست  احمد میدری، وزیر رفاه در ای
بررسی وضعیت بیمه روستاییان و عشایر 
درباره فقر ســـالمندی گفت: »هدف اصلی 
از توســـعه بیمه  نظام جمهوری اســـلامی 
روســـتاییان و عشـــایر، برقراری عدالت در 
ن  دسترســـی میان شهر و روســـتا و تضمی
با عـــزت و کرامت بـــرای آحاد  ســـالمندی 
م از ایجـــاد فقر  جامعـــه اســـت تـــا بتوانیـــ
سالمندی در گروه های زحمتکش جامعه 
باید  ن دلیـــل  بـــه همی م.  جلوگیـــری کنی
ن صندوق  مدیریت منابـــع و پایـــداری ای
تـــا در چالـــه صندوق هـــای  دیـــده شـــود 
بـــاری بـــر دوش دولت  ن  اکنـــو دیگر کـــه 
م. وی افزود: »متأســـفانه  هســـتند، نیفتی
برخی صندوق های بازنشســـتگی به دلیل 
خطاهای سیاستگذاری در گذشته، امروز 
از مســـیر اصلی خود خارج شده و به جای 
به  از مشارکت،  تکیه بر درآمدهای حاصل 
بودجه عمومی دولت وابســـته شـــده اند. 
ن وابستگی، بار سنگینی را بر دوش ملت  ای

اســـت.« ن تحمیل کرده  ایرا
وزیر رفـــاه با بیان اینکه صندوق به معنای 
بازنشســـتگی  ایام  تجمیع ســـرمایه برای 
اســـت، توضیـــح داد:  و مشـــارکت فعـــال 
»هنگامـــی که دولـــت برای بخـــش مهمی 
ق بیمه  از جامعـــه روســـتایی صددرصد ح
ن اقـــدام در لایه  را پرداخـــت می کنـــد، ایـــ
»حمایتـــی« دولت قـــرار می گیـــرد، نه لایه 

 فاطمه مهاجرانی: اعتماد مردم به صندوق های 
تأمین اجتماعی احیا شود 

ن  فاطمـــه مهاجرانـــی ســـخنگوی دولـــت در ای
نشست، با بیان اینکه عدالت یکی از آرمان های 
اســـت، گفت: »نقش صنـــدوق بیمه  بشـــریت 
اجتماعی کشـــاورزان، روســـتاییان و عشایر در 
ق عدالت اجتماعی بسیار  کاهش نابرابری و تحق
حائزاهمیت اســـت. همیشـــه فقر و تبعیض دل 

ن اقدام بزرگ در صندوق بیمه عشایر کاهش  آدم ها را به درد آورده است و ای
ق کرده است. از  ناعدالتی و نابرابری میان روستاییان و شهرنشینان را محق
همان ابتدای خلقت و از زمانی که انسان به تفکر روی آورد، مسأله عدالت 
ن دغدغه ها بوده و فقر و تبعیض همواره دل انسان ها  م تری همواره یکی از مه
را به درد آورده و اقدام بزرگی که امروز در صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر در حال انجام است، کاهش ناعدالتی و نابرابری میان 
روستاییان و شهرنشینان، کشاورزان و بهره برداران، عشایر و یکجانشینان 
اســـت.« او با بیان اینکه اعتماد مردم به صندوق های بیمه اجتماعی باید 
ق عملکرد شـــفاف، پاســـخگو و فسادســـتیز بازگردانده شود، گفت:  از طری
»ضروری است، رویکردهای جدید اجتماعی مبتنی بر ظرفیت های محلی، 
ن  تقویت پیوندهای اجتماعی و »محله محوری« تقویت شود. اگر هر یک از ای
صندوق ها دچار مشکل شـــوند، فقط یک صندوق نیست که دچار مشکل 
می شود، بلکه اعتماد عمومی مردم دچار مشکل می شود. اعتماد مردم به 

بـــا عملکرد بازمی گردد.« ن اعتماد  صندوق ها باید برگردد و ای

برش
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محدثه جعفری
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در بازگشایی 
پس از جنگ 

۱۲ روزه، 
بازار تقریباً 

بلافاصله به 
سمت فروش 

و افت سنگین 
رفت؛ اما در 

بازگشایی پس 
از جنگ ۴۰ 

روزه، با وجود 
فشار روانی 

بالاتر و انتظار 
منفی تر، 

بورس 
توانست از 

شوک اولیه 
عبور کند و 

حتی در مسیر 
صعود قرار 

گیرد

 بازگشـــایی بـــازار ســـهام پـــس از یـــک 
چالش اقتصـــادی، همیشـــه آزمونی برای 
سیاســـت گذار و ســـنجه ای برای ارزیابی 
انتظارات ســـرمایه گذاران اســـت. تجربه 
قبلـــی هنـــوز از ذهن فعـــالان بـــازار پاک 
نشـــده بود؛ همان دوره ای که بورس بعد 
از چند از پایان پس از جنـــگ ۱۲ روزه، باز 
شـــد اما نتیجه چیزی جز فشـــار فروش، 
افت شـــاخص و تشـــدید بدبینـــی نبود. 
در آن مقطـــع، بـــازار احســـاس می کرد با 
نبـــود  نااطمینانی هـــا،  از  مجموعـــه ای 
افـــق روشـــن و سیاســـت گذاری ناپایـــدار 
روبه روســـت و همین موضوع باعث شـــد 
نگرانی در معاملات بـــر رفتار معامله گران 

غلبه کند.
این بار اما داســـتان به شکل دیگری پیش 
رفـــت. بـــورس پـــس از جنـــگ تحمیلـــی 
۴۰روزه، با وجود فضای موجود و در حالی 
کـــه تمایلاتی بـــرای بازگشـــایی ســـریع تر 
بازار هم وجود داشـــت، بـــا نوعی احتیاط 
مدیریت شـــده باز شـــد. همین تفاوت در 
زمان بندی و نحوه آماده سازی بازار، یکی از 
نقاط تمایز اصلی با تجربه قبلی است. آنچه 
در روزهـــای اخیر در تالار شیشـــه ای دیده 
شـــد، صرفاً یک واکنـــش هیجانی مثبت 
نبود؛ بازار نشـــانه هایی از بازسازی اعتماد 
را بروز داد، آن هم در شـــرایطی که شـــاید 

انتظار غالب، خوشبینی مضاعف نبود.

بازگشایی این بار چرا متفاوت بود؟
نمی تـــوان  تفـــاوت،  ایـــن  تحلیـــل  در 
همه چیـــز را به یک عامل تقلیـــل داد، اما 
نقش وزارت امـــور اقتصـــادی و دارایی در 
مدیریت فضای پیش از بازگشـــایی قابل 
توجه اســـت. بازار ســـرمایه در دوره های 
خاص بیـــش از هر چیز بـــه دو مؤلفه نیاز 
دارد: پیش بینی پذیری و اطمینان از اینکه 

تصمیم گیران، بـــازار را صرفاً به حال خود 
رها نمی کنند و در عین حال با تصمیمات 
دفعی آن را بی ثبات تر نمی ســـازند. وزارت 
اقتصاد در فاصلـــه تعطیلی بـــازار تا زمان 
بازگشـــایی، تـــلاش کرد ایـــن دو پیـــام را 
هم زمان منتقل کند؛ از یک سو با پرهیز از 
شتاب زدگی در بازگشـــایی و از سوی دیگر 
با طراحی ابزارهایی برای کاهش فشـــار بر 

سهامداران خرد.
از همین منظـــر، تفاوت مهم بازگشـــایی 
اخیر با بازگشایی قبلی در »مدیریت قبل از 
بازگشایی« بود، نه فقط در نتیجه روز اول 
معاملات. جلسات مشـــورتی با نهادهای 
ســـرمایه گذاری و کارشناســـان، بررســـی 
ســـناریوهای مختلف برای نحوه بازگشت 
نمادها، تصمیم گیری درباره توقف موقت 
ســـهام برخی شـــرکت های آســـیب دیده 
و طراحـــی اوراق تبعـــی »هم وطـــن« برای 
حمایـــت از پرتفوی های زیر یـــک میلیارد 
تومان، مجموعـــه ای از اقداماتـــی بود که 
پیش از بازگشت رســـمی بازار انجام شد. 
این اقدامات شاید به تنهایی عامل صعود 
بازار نباشند، اما به وضوح در تعدیل نگرانی 
و جلوگیری از شکل گیری فروش های کور 

نقش داشتند.

 نقش وزارت اقتصاد؛ 
نه مداخله پررنگ، نه انفعال

نقـــش وزارت اقتصاد در ایـــن دوره، بیش 
از آنکـــه در قالـــب مداخله مســـتقیم در 
قیمت ها قابـــل توضیح باشـــد، در قالب 
تنظیم گـــری و علامت دهی به بـــازار قابل 
فهم است. پیام های رسمی درباره حمایت 
از سازوکار طبیعی بازار، کاهش مداخلات 
ج از منطـــق معامـــلات، تأکیـــد بـــر  خـــار
کاهش تعارض منافع و فاصلـــه گرفتن از 
قیمت گذاری های دستوری، برای فعالان 

بازار اهمیت داشـــت. بـــورس معمولاً به 
»حمایت لفظـــی« واکنش پایدار نشـــان 
نمی دهد، اما وقتـــی این پیام هـــا با چند 
اقدام اجرایی و هم زمانی مناســـب همراه 

شود، می تواند بر انتظارات اثر بگذارد.
در واقع، وزارت اقتصاد این بار کوشـــید به 
جای آنکه در مقام ناجی دســـتوری ظاهر 
شود، شرایطی فراهم کند که بازار با فشار 
کمتری به تعادل برســـد. همیـــن رویکرد 
ژورنالیستی تر و واقع بینانه تر قابل روایت 
است: دولت بازار را از ریسک های بیرونی 
خالی نکرد، اما تلاش کرد شوک بازگشایی 
را مهار و هزینه روانی آن را کمتر کند. برای 
بازاری که در ماه های گذشته از تصمیمات 
متناقض آسیب دیده، همین تغییر روش 

به تنهایی پیام مهمی بود.

سه روز اول؛ شواهد چه می گویند؟
اگر فقط به تیترهـــا اکتفا کنیـــم، ممکن 
است رشد شـــاخص کل مهم ترین نشانه 
بهبود بازار به نظر برســـد؛ اما آنچه در سه 
خ  روز معاملاتـــی اول پس از بازگشـــایی ر
داد، تصویر کامل تری ارائه می دهد. در این 
سه روز، حدود ۹.۹ هزار میلیارد تومان پول 
حقیقی وارد بازار شد؛ رقمی که برای بازاری 
ج شده از یک وقفه طولانی و پرابهام،  خار
معنـــادار اســـت. هم زمان، شـــاخص کل 
بورس تا سطح ۳ میلیون و ۹۰۹ هزار واحد 
بالا رفت و شـــاخص هم وزن نیز با عبور از 
یک میلیون و ۳۲ هزار واحد، نشـــان داد 
اقبال به بازار فقط محدود به چند ســـهم 

شاخص ساز نبوده است.
ترکیب معاملات هـــم همین نکته را تأیید 
می کند. در یکـــی از روزهای معاملاتی، ۹۶ 
درصد نمادهای فعـــال در محدوده مثبت 
بســـته شـــدند و در روزی دیگـــر ۹۹ درصد 
بازار ســـبزپوش بود. در ســـوم خرداد نیز 

۷۶۶ نماد با صف خرید به کار خود پایان 
دادند و تنها ۴ نمـــاد در محدوده منفی 
بسته شدند. ارزش سفارش های خرید 
به ۲۴ هزار و ۳۹۹ میلیارد تومان رسید، 
در حالی که ســـفارش های فروش تنها 
۷۶.۸ میلیـــارد تومان بود؛ شـــکافی که 
به روشنی برتری ســـمت تقاضا را نشان 
می داد. قدرت خریـــد حقیقی ها نیز به 
محدوده ۲.۱۷ تا ۲.۱۸ رســـید و ســـرانه 
خرید به مراتـــب بالاتر از ســـرانه فروش 

قرار گرفت.
این روند در معاملات دیـــروز هم ادامه 
پیدا کرد. شاخص کل بورس با رشد ۸۳ 
هزار واحدی تا ســـطح ۳ میلیون و ۹۹۳ 
هزار واحد بـــالا آمد و بازار را در آســـتانه 
ورود به کانال ۴ میلیون واحدی قرار داد. 
از منظر روانی، نزدیک شدن به این سطح 
مهم است؛ چراکه بازار در حال عبور از 
فاز صرفاً »بازگشـــایی بدون بحران« به 
ســـمت فاز »احیای انتظارات« اســـت. 
به بیـــان دیگر، ماجرا فقط این نیســـت 
که بازار نریخـــت؛ ماجرا این اســـت که 
بخشی از سرمایه گذاران دوباره در حال 
قیمت گذاری بـــر مبنای امیـــد به ثبات 

بیشتر هستند.
 

پول به کدام گروه ها رفت؟
بررســـی ترکیب ورود پـــول حقیقی هم 
تصویر روشـــن تری از تغییـــر فضای بازار 

می دهد. در ســـه روز اخیـــر، منابع تازه 
فقـــط به یکـــی دو نمـــاد بـــزرگ نرفت، 

بلکه در چند صنعت مهم پخش شـــد. 
بانک هـــا بـــا ورود حـــدود ۶۹۶ میلیارد 

تومان نقدینگی حقیقی در صدر صنایع 
پربیننـــده قـــرار گرفتنـــد. پـــس از آن، 
فلزات اساســـی با ۵۴۰ میلیـــارد تومان، 
خودرویی هـــا بـــا ۴۱۶ میلیـــارد تومان، 
صنایع غذایی بـــا ۴۳۳ میلیارد تومان و 
ســـیمانی ها با ۳۳۶ میلیارد تومان مورد 
توجـــه معامله گـــران بودند. در ســـطح 
نمادها نیـــز وبملت، خزامیـــا، آلومینا، 
کاما و فملی از جمله سهم هایی بودند 
که بیشـــترین ورود پول حقیقی را ثبت 

کردند.
پراکندگی ورود پول از این جهت اهمیت 
دارد که نشان می دهد بازار صرفاً درگیر 
رشـــد محدود چنـــد نماد شاخص ســـاز 
نیست. وقتی هم زمان گروه های بانکی، 
کالایی، صنعتی و مصرفی با تقاضا روبه رو 
می شوند، می توان گفت بخشی از بازار 
به یک جمع بنـــدی کلی تر دربـــاره آینده 
کوتاه مـــدت اقتصاد و سیاســـت گذاری 
رسیده است. این همان نقطه ای است 
کـــه اقدامـــات تنظیمـــی وزارت اقتصاد 
می تواند اثر خود را نشـــان دهـــد؛ نه در 
قالب تزریق مســـتقیم و مقطعی، بلکه 
از مسیر کاهش ترس و افزایش قابلیت 

پیش بینی.

بازارهای موازی چه پیامی دادند؟
یکی از دلایل مهمی که بازگشایی بورس 
این بار بـــا تنش کمتـــری همراه شـــد، 
رفتار هم زمان بازارهـــای موازی بود. در 
روزهایی که بورس با رشد تقاضا و ورود 
پول حقیقـــی همراه شـــد، قیمت ها در 
بازار ارز و طلا عقب نشســـت. دلار آزاد 
تا محدوده ۱۷۲ هزار تومان پایین آمد، 
تتر به کف کانال ۱۷۰ هزار تومان رســـید 
و سکه و طلای آبشـــده نیز با گپ منفی 
قابل توجه باز شدند. صندوق های طلا 
و نقره فشار فروش داشتند و بخشی از 
منابع از دارایی های امن به سمت بازار 

سهام حرکت کرد.
ایـــن جابه جایـــی، تنهـــا یـــک واکنش 
تکنیکی به قیمت ها نبود. بازارها به طور 
هم زمان به دو ســـیگنال پاســـخ دادند: 
اول، بهبود انتظارات سیاسی و افزایش 
احتمال توافـــق که از شـــدت تقاضا در 
بازار ارز و طلا کاست؛ دوم، این برداشت 
که بازار ســـهام در بازگشـــایی اخیر قرار 
نیســـت قربانی یک شـــوک رهاشـــده و 
بی مدیریت شـــود. همیـــن هم زمانی، 
فرصتی برای بورس ایجاد کرد تا بخشی 

از نقدینگی سرگردان را جذب کند.

 چرا بازگشایی بازار سهام این بار به ریزش ختم نشد؟

بازار سرمایه ایران پس از جنگ تحمیلی اخیر آمریکا و اسرائیل علیه ایران، در حالی دوباره به مدار معاملات بازگشت که 
برخلاف بسیاری از پیش بینی ها، نه با صف های فروش فراگیر و ریزش سنگین، بلکه با رشد شاخص ها، ورود نقدینگی 
و برتری محسوس تقاضا همراه شد. شاخص کل بورس در پایان معاملات دیروز نیز با افزایش ۸۳ هزار واحدی به ۳ 
میلیون و ۹۹۳ هزار واحد رسید و به آستانه کانال ۴ میلیونی نزدیک شد. این تفاوت در مقایسه با بازگشایی پس از جنگ 
۱۲ روزه، فقط محصول تغییر فضای سیاسی نبود؛ شواهد نشان می دهد مجموعه ای از اقدامات احتیاطی، حمایتی و 

تنظیم گرانه در وزارت اقتصاد و نهادهای وابسته، در شکل گیری این بازگشت کم تنش نقش داشته است.

گزارش

گروه اقتصادی

سه روز سبز بعد از جنگ

بازگشت اعتماد، اما با یک شرط
 البته روایت بازگشـــایی موفق بورس نباید به ساده سازی ماجرا منتهی 
شود. بازار سرمایه هنوز در معرض ریسک های غیر اقتصادی، بودجه ای و 
تصمیمات سیاستی قرار دارد و روشن است که چند روز مثبت، به تنهایی 
تضمین کننـــده یک روند پایدار نیســـت. بـــا این حال، تفـــاوت میان دو 
بازگشایی اخیر قابل انکار نیست: در بازگشایی پس از جنگ ۱۲ روزه، بازار 
تقریباً بلافاصله به ســـمت فروش و افت سنگین رفت؛ اما در بازگشایی 
پس از جنگ ۴۰ روزه، با وجود فشار روانی بالاتر و انتظار منفی تر، بورس 

توانست از شوک اولیه عبور کند و حتی در مسیر صعود قرار گیرد.
دلیل این تفاوت را باید در ترکیبی از عوامل جســـت وجو کرد، اما سهم 
وزارت اقتصاد در این میان قابل دفاع است؛ نه از جنس ادبیات تبلیغاتی، 
بلکه در چارچوب مدیریت ریسک و مهار انتظارات منفی. اگر این نهاد در 
برابر فشارها برای بازگشایی شتاب زده مقاومت نکرده بود، اگر ابزارهای 
اطمینان بخش برای ســـهامداران خرد طراحی نمی شـــد، اگر نمادهای 
پرریسک بدون ملاحظه به بازار برنمی گشـــتند و اگر پیام روشنی درباره 
پرهیز از مداخلات مخرب به بازار داده نمی شـــد، احتمـــالاً روایت امروز 

بورس شکل دیگری پیدا می کرد.
 رسیدن شاخص کل به ۳ میلیون و ۹۹۳ هزار واحد فقط یک رکورد جدید 
نیست؛ نشانه ای است از اینکه بازار در این مقطع، میان دو تجربه متفاوت، 
دومی را برگزیده است: بازگشایی با مدیریت، نه بازگشایی با شوک. حالا 
پرسش اصلی این است که آیا این رویکرد در ادامه هم حفظ می شود یا نه. 
اگر ثبات در سیاست گذاری اقتصادی ادامه پیدا کند، بورس می تواند این 
بار نه فقط از یک چالش عبور کند، بلکه بخشـــی از اعتماد ازدست رفته 

خود را نیز پس بگیرد.

برش
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ترخیص ســـریع آنها می شـــد. خوشـــبختانه این 
بوروکراسی ها به حداقل رســـید و کالاها سریع تر 
ترخیـــص شـــدند.با وجـــود حمـــات و شـــرایط 
ســـخت، واحدهـــای تولیـــدی بویـــژه در صنایع 
غذایـــی، حمل ونقل، لجســـتیک و بســـته بندی 
فعالیت خود را متوقف نکردند و همین انســـجام 
باعث شـــد مـــردم بـــا کمبـــود کالاهای اساســـی 
مواجه نشـــوند.« او درباره نشســـت اخیر فعالان 
اقتصـــادی بـــا رئیس جمهـــوری نیـــز بیـــان کرد: 
»رئیس جمهوری با حضور در اتاق بازرگانی تأکید 
داشتند که هدفشـــان قدردانی از عملکرد بخش 
خصوصی در شـــرایط جنگی و همچنین شنیدن 
دغدغه هـــا و پیشـــنهادهای فعـــالان اقتصـــادی 
اســـت.« لاهوتـــی افـــزود: »در ایـــن جلســـه وزیر 
صمت، رئیس کل بانک مرکزی و مسئولان حوزه 
انـــرژی نیز حضور داشـــتند و موضوعاتی از جمله 
تأمین ســـوخت واحدهـــای تولیدی، مشـــکات 
ارزی، ثبـــت ســـفارش ها، حمل ونقل و مســـائل 

صـــادرات و واردات مطرح شـــد.«
او مهم ترین مشـــکل فعالان اقتصادی را در حوزه 
واردات، تخصیـــص ارز و در حوزه صـــادرات، رفع 
تعهـــد ارزی عنوان کرد و گفت: »البته مشـــکاتی 
ماننـــد افزایش هزینه های حمل ونقل و مســـائل 

لجســـتیکی نیز همچنان وجود دارد.«
رئیس کنفدراســـیون صادرات ایران عنوان کرد: 
»در این نشست، مســـئولان اعام کردند بخشی 
از تسهیل گری هایی که در دوران جنگ تحمیلی  
اجرا شـــد، ادامه خواهد داشت؛ از جمله واردات 
در مقابـــل صـــادرات، واگـــذاری کوتـــاژ صادراتی 
و تســـریع در برخـــی فرآیندهـــای مرتبـــط با رفع 
تعهـــد ارزی.« او درباره توســـعه روابط اقتصادی با 
کشورهای همســـایه و افزایش صادرات منطقه ای 
و واردات بدون انتقال ارز نیـــز اظهار کرد: »بانک 
مرکـــزی همچنان در این زمینـــه ماحظاتی دارد، 
چـــرا که نگران تأمین ارز از بـــازار آزاد و تأثیر آن بر 
بازار ارز اســـت، اما مخالفت ها مطلق نیســـت و 
قرار شـــده جلســـات کارشناسی بیشـــتری میان 

اتـــاق بازرگانی و بانک مرکزی برگزار شـــود.«
لاهوتی تأکید کـــرد: »تجربه دوران جنگ نشـــان 
داد هـــر زمان بوروکراســـی ها کاهش پیـــدا کند و 
تصمیم گیری ها ســـریع تر انجام شود، هم تأمین 
کالا بـــا ســـهولت بیشـــتری انجام می شـــود و هم 

بازار آرامش بیشـــتری خواهد داشـــت.«

 نیاز به تغییر سیاست ها 
و بوروکراسی داریم

محمدرضـــا بهرامن نایـــب رئیس اتـــاق بازرگانی 
ایـــران نیـــز کـــه در این نشســـت حضور داشـــت 
در گفت و گـــو بـــا »ایـــران«، با اشـــاره به مســـائل 
مطرح شـــده در نشســـت فعـــالان اقتصـــادی با 
رئیس جمهوری، عنوان کرد: » در این نشســـت، 

صاحبـــان صنایـــع از ظرفیت هـــای خود ســـخن 
گفتنـــد. همچنیـــن چالش هایی کـــه واحدهای 
تولیـــدی و صنعتـــی در ایـــن روزها با آن دســـت و 
پنجه نـــرم می کننـــد از جملـــه مســـائل مربوط 
بـــه حمل و نقـــل از مبـــادی ورودی و خروجی به 
بحث گذاشـــته و البته راهکارهایـــی نیز برای آنها 

مطرح شـــد.«
او گفـــت: »فعـــالان اقتصـــادی بـــر ایـــن باورنـــد 
کـــه شـــرایط موجـــود بایـــد حفـــظ شـــود و این 
امر میســـر نیســـت مگر بـــا تغییر سیاســـت ها و 
بوروکراســـی های اداری. به عنوان مثـــال، تأکید 
بخـــش خصوصی بـــر واردات بـــدون انتقـــال ارز 
اســـت. چراکه اگر بانک مرکـــزی نتواند به موقع 
ارز مـــورد نیاز واردات را تأمین کند، نه تنها زنجیره 
تولید با مشـــکل مواجه می شـــود بلکه با چالش 
بزرگی بـــه نام افزایش قیمت تمام شـــده کالا نیز 
روبـــه رو خواهیم بـــود.« نایب رئیس اتـــاق ایران 
افزود: »پیش از جنگ تحمیلـــی، مبادی واردات 
تجـــار متعدد بـــود. اما در شـــرایط کنونـــی تنوع 
پیشـــین حاکـــم نیســـت و از ایـــن رو بـــا توجه به 
ظرفیت هـــای مرزهایی کـــه می توانـــد از واردات 
پشـــتیبانی کند، عنصر زمان، مهم است. چراکه 
کالاهـــا بایـــد در کمترین زمان به خطـــوط تولید 
برســـد، از ایـــن رو صـــف تخصیـــص ارز می تواند 
زیانبار باشـــد.« او عنوان کـــرد: » بخش خصوصی 
در نشســـت بـــا  رئیس جمهـــوری مصـــر بـــود که 
از ظرفیت هـــای اتـــاق بازرگانـــی در کارشناســـی 
تصمیمـــات اســـتفاده شـــود.« بهرامن با اشـــاره 
به عـــدم تمایـــل واحدهـــای تولیدی بـــه تعدیل 
نیروی انســـانی گفـــت: »ترجیح بخش خصوصی 
این اســـت که با حفظ شـــرایط موجود، از تعدیل 
نیـــرو جلوگیری کند، زیرا پـــس از فروکش کردن 
چالش ها، تأمین نیروی انســـانی دشوار خواهد 

بود.«
بـــه گفتـــه او، شـــرایط جنگـــی بایـــد از ســـوی 
سیاســـتگذار به درســـتی لمس شـــود و بـــا توجه 
به ریســـک های موجـــود، تصمیمات بـــرای آینده 
اتخاذ شـــود. نایـــب رئیس اتـــاق بازرگانـــی ایران 
در خصـــوص عدم کمبـــود در بـــازار در شـــرایط 
خـــاص نیز اظهار کـــرد: »در جنگ رمضان بخش 
خصوصـــی و دولـــت در هماهنگی و همـــکاری با 
یکدیگر توانســـتند نگرانی های بزرگی که نسبت 
بـــه کمبـــود کالا در جامعه ریشـــه دوانـــده بود را 
برطرف کنند. بـــه همین دلیل بخش تولید برای 
حفظ شـــرایط بازار، در هماهنگی کامل با وزارت 
صمـــت و اقتصاد با برنامه ریزی بـــه گونه ای عمل 
کرد کـــه در 10 روز اول جنگ تحمیلی بســـیاری از 
مسائل که در مســـیر توقف تولید بود، حل شد. 
همچنین ریســـک ها شناسایی شـــد و دولت نیز 
بـــا پذیرفتن آنهـــا و همکاری بـــا بخش خصوصی 

توانســـت بـــازار را تأمین کند.«

در جلسه 
اخیر مسعود 

پزشکیان 
با فعالان 

اقتصادی 
در اتاق 

بازرگانی ایران 
رئیس جمهوری 

حفظ ثبات 
بازار و 

جلوگیری از 
کمبود کالا 

در دوران 
جنگ را نتیجه 

عملکرد فعالان 
اقتصادی و 

تولیدکنندگان 
دانست روایت فعالان  بخش خصوصی از نشست اخیر با رئیس جمهوری در گفت و گو با »ایران« 

 
سال گذشـــته، همزمان با جنگ 1۲روزه و جنگ 
رمضـــان، در حالی کـــه به نظر می رســـید نگرانی 
از کمبـــود کالا بـــه یکـــی از دغدغه هـــای جامعه 
تبدیل شـــود، امـــا برخاف ایـــن نگرانی هـــا بازار 
از مدار تأمین خارج نشـــد، قفســـه فروشـــگاه ها 
خالی نماند و کمبود فراگیر در کالاهای اساســـی 

نگرفت.  شکل 
فعـــالان اقتصـــادی، رمز ایـــن ثبـــات را در تداوم 
فعالیت تولیدکنندگان، سرعت گرفتن ترخیص 
کالا و کاهـــش موانـــع اداری می داننـــد؛ همـــان 
عملکردی که رئیس جمهـــوری در دیدار اخیر با 
فعـــالان اقتصـــادی، از آن با عنـــوان نقش آفرینی 

»پیشـــگامان جبهه اقتصادی« یـــاد کرد.
در جلســـه اخیر مســـعود پزشـــکیان بـــا فعالان 
اقتصادی در اتاق بازرگانی ایران، رئیس جمهوری 
حفظ ثبـــات بـــازار و جلوگیری از کمبـــود کالا در 
دوران جنـــگ تحمیلی را نتیجـــه عملکرد فعالان 
اقتصـــادی و تولیدکنندگان دانســـت. همچنین 
در این نشســـت مواردی مانند رفع موانع تولید، 

تســـهیل تجـــارت و حمایـــت از صنایـــع، حذف 
بخشـــنامه ها و مقـــررات زائـــد و تســـهیل فضای 
کسب وکار و توسعه روابط اقتصادی با کشورهای 
همســـایه و افزایش صادرات منطقه ای از ســـوی 
دولتمردان مورد تأکید قرار گرفت؛ موضوعی که 
فعالان اقتصادی، دلیل آن را کاهش بوروکراسی، 
تســـهیل تجارت و تداوم فعالیت زنجیره تولید و 
توزیع می دانند.  آنچه بخـــش خصوصی در مورد 
تأمیـــن کالای اساســـی در  دوران جنگ تحمیلی 
می گوینـــد، قابـــل توجه اســـت. در ایـــن دوره نه 
تنها فرآیندها تســـهیل شـــد و بوروکراســـی های 
اداری به حداقل رســـید، بلکه دپوی کالا در بنادر 
دیگر یک امر طبیعی نبود. بلکه تمام مســـئولان 
دســـت به دســـت هم دادند تـــا از ایـــن موضوع 
جلوگیـــری کنند و حتـــی در برخی مـــوارد، کالای 
اساســـی بیـــش از نیاز وارد بـــازار شـــد. این رویه 
نشـــان می دهـــد که هـــر گاه تســـهیل گری اتفاق 
بیفتد، تاجران و صاحبان کسب و کار، می توانند 

عملکرد بهتری داشـــته باشند.

نقش بخش خصوصی در تأمین کالا
محمد لاهوتـــی، رئیس کنفدراســـیون صادرات 
که در این نشســـت حضور داشـــت، در گفت و گو 

بـــا »ایـــران« دربـــاره نقـــش بخـــش خصوصی در 
تأمین کالاهای اساســـی در شـــرایط خاص اظهار 
کـــرد: »موضـــوع کالاهـــای اساســـی در ماه هـــا و 
حتـــی ســـال های اخیـــر یکـــی از دغدغه هـــای 
جدی کشـــور بوده اســـت، چرا کـــه بخش قابل 
توجهـــی از کالاها پس از ورود به بنـــادر، به دلیل 
مشـــکات تخصیـــص ارز، در انبارهـــای گمـــرک 
باقـــی می ماندنـــد.« او افـــزود: »حوادثـــی مانند 
جنگ 1۲ روزه و همچنین انفجار ســـال گذشـــته 
در بندر شـــهید رجایـــی این هشـــدار را جدی تر 
کرد کـــه دپـــوی کالا در بنـــادر و انبارهای گمرکی 
می تواند خطرآفرین باشـــد؛ چه از منظر حوادث 
غیرمترقبـــه و چه از منظر تهدیـــدات احتمالی.«

لاهوتی ادامـــه داد: »بـــه همین دلیـــل دولت در 
مقاطعی تصمیـــم گرفـــت روند ترخیـــص کالا را 
تســـهیل کند. ابتـــدا ترخیص ۹0 درصـــدی کالاها 
اجرایی شـــد و ســـپس امـــکان ترخیـــص کامل 
فراهم شـــد تـــا فرآینـــد تخصیـــص ارز در مراحل 
بعدی انجام شـــود. همیـــن اقدام موجب شـــد 

کالاهای اساســـی ســـریع تر وارد بازار شـــوند.«
او بـــا اشـــاره بـــه شـــرایط دوران جنـــگ رمضان 
تصریح کـــرد: »در آن مقطع کالاهای اساســـی در 
بنادر موجود بود اما بروکراســـی های اداری مانع 

 همکاری بانک پارسیان و دیجی پی 
برای تسهیل تأمین مالی مشتریان

طی مراسمی، تفاهمنامه همکاری میان بانک پارسیان 
و شـــرکت دیجی پی در راســـتای توســـعه تأمیـــن مالی 
خرد در نقطه نیاز و گســـترش خدمات اعتباری مبتنی 
بـــر بانکـــداری دیجیتال به امضا رســـید. ایـــن همکاری 
بـــا هـــدف تســـهیل دسترســـی مشـــتریان بـــه اعتبار، 
هوشمندسازی فرآیندهای مالی و ایجاد تجربه ای سریع 
و کم اصطکاک در دریافت تسهیات شکل گرفته است. 
یحیی فروتن  مدیرعامل بانک پارسیان، در این مراسم 
طی اظهاراتـــی با تأکید بر ضـــرورت حرکت نظام بانکی 
به ســـمت بانکداری نوین و اقتصاد دیجیتال، همکاری 
بـــا مجموعه هایـــی همچـــون دیجـــی کالا و دیجی پی را 
فرصتی بـــرای ایجاد هم افزایی و توســـعه خدمات مالی 
در کشـــور دانســـت و گفت:»رویکرد بانک پارســـیان در 
ایـــن تعامـــات، صرفاً اقتصـــادی نیســـت، بلکه هدف 
اصلی فراهـــم کردن بســـتر ارائه خدمات گســـترده تر و 

پایدار به مردم اســـت.«

مسیر بازآفرینی و احیای بانک سرمایه
بانـــک ســـرمایه در مســـیر احیـــا و بازآفرینـــی، از تمام 
ابزارهـــای قانونـــی لازم در وصـــول مطالبـــات و پیگیری 
حقـــوق ذی نفعـــان خود بهـــره می گیـــرد.  بـــه گزارش 
روابـــط عمومـــی بانک ســـرمایه، ایـــن بانک در مســـیر 
احیـــا و بازآفرینـــی و در عمل به تعهدات خـــود در قبال 
بانک مرکزی و ســـهامداران، با اســـتفاده از تمام ابزارها 
و ظرفیت های قانونی، همچنیـــن بهره گیری از فرصت 
مذاکـــره و مصالحـــه و نیز پیگیـــری پرونده هـــای راکد 
توانســـت در ســـال 1۴0۴ بالغ بـــر 1۷،۲۴۵،۶۸۳،000،000 

ریـــال از مطالبات خـــود را به حیطه وصـــول درآورد.

»حامینا« محصول جدید بانک ملت
بانـــک ملت بـــا هـــدف تأمیـــن مالـــی واردکننـــدگان و 
خریـــداران نهاده هـــای دامی، طرح حامینـــا را معرفی و 
عرضه کـــرد. در طرح حامینا، واردکننـــدگان نهاده های 
دامی می توانند برای فـــروش اعتباری از خریداران خود 

برات یـــا اوراق گام حامینـــا را  طلب کنند. 
 واردکننـــدگان نهاده هـــای دامـــی بـــا معرفـــی بـــرات 
الکترونیکی ســـپامی یـــا اوراق گام حامینا بانک ملت به 
عنـــوان ابزار فـــروش اعتبـــاری خود، قـــدرت خریداران 
محصـــولات را به صورت اعتباری و بـــا ضمانت این بانک 
افزایـــش داده و با ارائه مدارک مثبته به ایشـــان مبنی بر 
خرید نهاده هـــای دامی، مقدمات صدور بـــرات یا اوراق 

گام را فراهـــم می کنند.

بنگاه

اقتصادی8
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مصرف�ویتامین��Dمی�تواند�تأثیر�قابل�توجهی�بر�موفقیت�

شیمی�درمانی�سرطان�پستان�داشته�باشد.
�پژوهـــش�جدیدی�نشـــان��  پژوهشـــگران�انگلیســـی�در

داده�اند�که�خنده�به�کودکان�کمک�می�کند�استرس�خود�را�
مدیریت�کنند�و�تجربیات�جدید�را�بپذیرند.

مطالعه�جدید�دانشمندان�نشان�می�دهد�که�مغز�مردان�� 
�پدر�شـــدن�همچون�مغز�زنان�تغییر�می�کند.�نتایج� پس�از
مطالعات�اخیر�به�رهبـــری�»نگین�دانش�نیا«،�پژوهشـــگر�
�شدن� ایرانی�دانشگاه�آخن�آلمان�نشـــان�می�دهد�که�پدر
نیز�به�طور�چشـــمگیری�مغز�را�تغییر�می�دهد�و�آنها�را�برای�

�فرزند�آماده�می�کند. حفاظت�از
محققان�دانشـــگاه�اســـتنفورد�پروتئینی�مرتبط�با�پیری�� 

�کمـــک�می�کند.� کشـــف�کرده�انـــد�که�بـــه�درمـــان�آرتـــروز
دستاوردی�که�نشـــان�می�دهد�مسدود�سازی�یک�پروتئین�
�بین�رفتن�غضروف�را�که�به� مرتبط�با�سالمندی�می�تواند�از
�پیشرفت�آرتروز� طور�طبیعی�رخ�می�دهد�معکوس�کند�و�از

در�مدل�های�پیش�بالینی�جلوگیری�کند.

»مصطفـــی�مافـــی«�رئیـــس�پـــارک�فنـــاوری�اطلاعات�و�� 
�ازافتتاح�هشـــت�پارک�فناوری�اطلاعات� ارتباطات�کشـــور
�خبر�داد.�مافی�با�اشاره�به�اینکه� �نقاط�مختلف�کشـــور در
�راســـتای�برنامه�هفتم� راه�اندازی�پارک�فاوای�استان�ها�در
�است�و�تا�کنون�هشت�پارک�فاوای�استان�ها� توسعه�کشور
راه�اندازی�شده،�گفت:�»پارک�های�اســـتان�ها�مستقل�کار�
�این�مرکز�از� می�کنند،�فناوران�و�شرکت�های�دیجیتالی�در

معافیت�های�مختلف�برخوردار�خواهند�شد.«
»علی�اسدی«�رئیس�پارک�علم�و�فناوری�دانشگاه�تهران�� 

گفت:�»با�همکاری�معاونت�فنـــاوری�و�نوآوری�وزارت�علوم�
و�معاونت�توسعه�روستایی�ریاســـت�جمهوری،�پایلوتی�در�
پارک�علم�و�فناوری�دانشـــگاه�تهران�ایجاد�خواهد�شـــد�تا�
�این�حوزه،�تمامی�کنشگران�و�فعالان� با�سرمایه�گذاری�در
اصلی�تولیـــد،�مدیریت�و�انتقـــال�فناوری�هـــای�مرتبط�به�
جامعه�روســـتایی�گرد�هم�آیند.«�وی�دربـــاره�فعالیت�های�
حوزه�روستایی�افزود:�»دانشگاه�تهران�علاوه�بر�برخورداری�
�رشـــته�های�فنـــی�و�مهندســـی،�در�حـــوزه�فناوری�هـــای� از
کشـــاورزی�و�روســـتایی�نیـــز�پیشـــگام�اســـت�و�هم�اکنون�
�متعددی�در� استارتاپ�ها،�شـــرکت�ها�و�هســـته�های�فناور
این�زمینه�فعالیـــت�می�کنند�و�به�تولید�فنـــاوری�و�نوآوری�

مشغول�هستند.«

شـــایعه�شده�اســـت�ســـه�گوشـــی�جدید�آیفون��۱۸پرو،�� 
آیفون��۱۸پرومکس�و�اولین�گوشی�تاشـــوی�اپل�که�شاید�
�اتصال� آیفون�اولترا�نامیده�شود،�پیشـــرفت�های�بزرگی�در
ماهواره�ای�خواهند�داشـــت�و�با�مجهز�بودن�به�یک�مودم�
�بالقوه�یک�ویژگی� با�برند�مودم�اپل�به�نام�اپل�C2،�به�طور
خاص�برای�موقعیت�های�اضطراری�را�به�یک�قابلیت�روزانه�

برای�کاربران�تبدیل�می�کنند.

فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

پیش�بینی�می�شـــود�هواوی�با�وجود�تحریم�های�آمریکا�� 
تا��۲۰۳۱میلادی�تراشـــه�های�رده�بالا�با�تراکم�ترانزیستوری�
معادل�پردازشگرهای��۱.۴نانومتری�تولید�کند.�تراشه�های�
�پاییز��۲۰۲۶میلادی�ارائه�می�شوند�که� �است�در هواوی�قرار
برای�اولین�بار�ساختاری�مرتبط�به�نام�»لاجیک�فولدینگ«�
�می�گیرد.�شـــرکت�مدعی�است�این�ساختار�سیم� را�به�کار
کشی�داخل�تراشه�ها�را�کوتاه�می�کند�و�عملکرد�را�به�میزان�

قابل�توجهی�ارتقا�می�دهد.�
شـــرکت�اوبر�برای�خرید�شـــرکت�آلمانی�تحویل�غذای�� 

»دلیوری�هیرو«�قراردادی�به�ارزش�حـــدود��۱۰میلیارد�یورو�
)�۱۱.۶میلیارد�دلار(�پیشنهاد�کرده�است�تا�رقابت�با�شرکت�
�آمریکا�را�تشدید�کرده�و�توسعه�دهد. »دوردش«�در�خارج�از

به�عقیده�کارشناســـان�و�تحلیلگـــران،�هوش�مصنوعی�� 
می�تواند�به�دوران�مدیریت�منابع�انسانی�پایان�دهد،�زیرا�
پیشرفت�ســـریع�هوش�مصنوعی�و�ابزارهای�خودکارسازی�
�وظایف�اداری�و�پشـــتیبانی�که� باعث�شـــده�تا�بســـیاری�از
پیش��ازاین�توسط�انســـان�ها�انجام�می�شد،�حالا�برعهده�
چت�بات�ها�و�ایجنت�های�هوش�مصنوعی�گذاشته�شود.

�هم�بگذاریم�یعنی�جنگ� اگر�این�سه�عامل�را�کنار
و� � �حال�گذار در بین�الملل� نظام� خارجی�چندلایه؛�
�سطح�ملی؛�می�توان� آنارشیک�و�زیست�بحرانی�در
گفت�هر�سه،�موضوعات�مرجع�بقای�ملی�را�تحت�
�داده�اند.�تهدید�بالقوه�شکل�گرفته�و�در� �قرار فشار
است،� شده� تبدیل� نیز� بالفعل� تهدید� به� مواردی�
اما�یک�نکته�مهم�وجود�دارد�با�وجود�این�فشارها،�
وحدت� نپاشیده�اند.� فرو� � هنوز کلان� تعادل�های�
اشغال� است؛� نشده� فروپاشی� � دچار سرزمینی�
�کامل� سرزمینی�رخ�نداده�است؛�انسجام�ملی�به�طور

�هم�نگسسته�است؛�با�وجود�مشکلات�معیشتی،� از
فروپاشی�فراگیر�رخ�نداده�است.

�داریم�که�تهدید�وجودی� �وضعیتی�قرار یعنی�ما�در
فعال�است،�اما�تعادل�های�کلان�همچنان�پابرجاست؛�
�دارد،� �»وضعیت�بقا«�قرار �در پس�می�توان�گفت�کشور
�داشتن� نه�به�معنای�فروپاشی،�بلکه�به�معنای�قرار
علیه�موضوعات�مرجع� تهدید�وجودی� �معرض� در

امنیت�ملی.
�این�مقطع�تاریخی،�باید�دولتی�داشته�باشیم�که� در
�مرحله�بقا�باشد�یعنی� �از �کشور اولویت�اصلی�آن�عبور
مسأله�اول،�توسعه�نیست؛�مسأله�اول،�رقابت�های�
جناحی�نیست؛�مسأله�اول،�بقا�و�تثبیت�تعادل�های�

کلان�است.
�»دولت�جنگ«�سخن�می�گوییم،�باید�روشن� �وقتی�از

�کدام�معناست.�دست�کم�سه�تلقی�از� کنیم�منظور
�جنگ� دولت�جنگ�می�توان�مطرح�کرد،�دولت�در
یعنی�دولتی�که�صرفاً�به�دلیل�وقوع�جنگ�خارجی،�در�
�می�کند�مانند�تجربه�هشت�ساله� شرایط�جنگی�رفتار
دفاع�مقدس،�که�دولت�به�اقتضای�شرایط�جنگی،�
بخش�بزرگی�از�منابع�کشور�را�به�جنگ�اختصاص�داد.
تلقی�بعدی،�دولتِ�جنگی�است.�دولت�جنگی،�دولتی�
نیست�که�صرفاً�به�خاطر�وقوع�جنگ�خارجی�شکل�
گرفته�باشد،�بلکه�دولتی�است�که�حکمرانی�اجرایی�
آن�بر�مبنای�مدیریت�وضعیت�بقا�تنظیم�می�شود.�در�
�هم�پایان� این�معنا،�حتی�ممکن�است�جنگِ�آشکار
یافته�باشد،�اما�دولت�جنگی�همچنان�تداوم�یابد،�زیرا�
هنوز�صلح�پایدار�حاصل�نشده،�تضمین�بقا�به�دست�
نیامده،�یا�بازدارندگی�اطمینان�بخش�شکل�نگرفته�

است.�سوم،�دولت�جنگ�سالار�است؛�یعنی�دولتی�که�
سامان�سیاسی�و�منطق�حکمرانی�آن�اساساً�بر�جنگ�
�این�نوع�دولت،�جنگ�یک�وضعیت� �است،�در استوار
�هویت�و�منطق�تداوم� عارضی�نیست،�بلکه�جزئی�از
آن�است.�این�دولت�یا�همواره�بقای�خود�را�در�معرض�
تهدید�می�بیند�و�از�همین�رو�دائماً�در�وضعیت�جنگی�
بازتولید�می�شود�یا�ماهیتی�توسعه�طلب�و�کشورگشا�
دارد�و�جنگ�را�ابزار�طبیعی�گسترش�خود�می�داند.�در�
�نمونه�هایی�یاد�کرد�که�تداوم�آنها� این�معنا�می�توان�از
�رهگذر� با�منطق�جنگ�گره�خورده�است؛�یعنی�یا�از
توسعه�طلبی� � رهگذر � از یا� دائمی� تهدید� احساس�

مستمر.
اگر�بپذیریم�که�کشور�در�وضعیت�بقا�قرار�دارد،�به�نظر�
�است،�دولت�جنگی�است،� �مورد�نیاز من�آنچه�امروز

نه�صرفاً�دولتِ�در�جنگ�و�نه�دولت�جنگ�سالار.�یعنی�
ما�نیازمند�دولتی�هستیم�که�حکمرانی�اجرایی�اش�
مبتنی�بر�وضعیت�بقا�باشد؛�اولویت�بندی�هایش�بر�
اساس�تضمین�بقای�ملی�تنظیم�شود�و�افق�عملش،�
�شرایط�تهدید�وجودی�به�مرحله�ثبات� �از �کشور عبور
و�بازدارندگی�مؤثر�باشد،�زیرا�مسأله�ما�فقط�جنگ�
واقعیت�جنگ� با�سه� همزمان� ما� نیست.� خارجی�
زیست� گذار،� حال� � در بین�المللی� نظام� خارجی،�
�سطح�ملی�مواجهیم�که�ترکیب�این�سه� بحرانی�در
�داده�که�صرفاً�با�منطق� �موقعیتی�قرار عامل،�ما�را�در
عادی�حکمرانی�یا�صرفاً�با�منطق�موقتِ�جنگ�قابل�

اداره�نیست.�
نیازمند�نوعی�دولت�جنگی�هستیم�که� رو،� این� � از

�در�وضعیت�بقا�باشد. منطق�آن،�اداره�کشور

ادامه از صفحه یک

ایده »دولت جنگ و دفاع میهنی«

ورود�فناوری�نانو�به�عرصه�پوشش�دهی�سطوح،�
رویکرد�صنایع�مختلف�را�در�مدیریت�فرسایش�
و�خوردگی�دگرگون�کرده�و�حالا�یک�شرکت��فناور�
مســـتقر�در�مرکز�نوآوری�و�تجاری�سازی�فناوری�
دانشگاه�صنعتی�شریف،�با�توسعه�و�تجاری�سازی�
پوشش�های�سرامیکی�نانومقیاس،�موفق�شده�
اســـت�طول�عمر�قطعات�حســـاس�صنعتی�را�

به�طور�چشمگیری�افزایش�و�هزینه�های�تعمیر�
و�نگهداری�را�کاهش�دهد.

�با� �توربین�هـــای�گازی،�ذرات�ریز�گـــرد�وغبار در
�از� �۱۰میکرون،�حتی�پـــس�از�عبور ابعاد�کمتر�از
سیستم�های�فیلتراسیون،�به�پره�های�توربین�
برخـــورد�کـــرده�و�به�تدریـــج�موجب�ســـایش�و�
افت�راندمان�می�شـــوند.�آزمون�هـــای�میدانی�
نشـــان�داده�که�پره�های�معمولی�پس�از�حدود�
�۱۳۳ســـاعت�کارکرد�دچار�خوردگی�قابل�توجه�
می�شوند؛�اما�پره�هایی�که�با�نانوپوشش�های�این�
شرکت�محافظت�شده�اند،�توانسته�اند�بیش�از�

�۲۰۰۰ســـاعت�بدون�افت�محسوس�عملکرد�به�
کار�خود�ادامه�دهند�که�این�افزایش�چندبرابری�
طول�عمر،�منجر�به�کاهش�توقف�های�عملیاتی�

و�هزینه�های�نگهداری�می�شود.
کاربرد�این�فنـــاوری�تنها�به�توربین�هـــای�گازی�
محدود�نیست.�در�صنعت�پروفیل�آلومینیوم�
که�قالب�ها�تحت�فشـــارهای�مکانیکی�شـــدید�
�به�تعویض� فرسوده�می�شوند�و�به�ســـرعت�نیاز
پیـــدا�می�کننـــد�هم�ایـــن�فنـــاوری�بیـــش�از��۱۰
برابر�بـــازده�دارد.�لایه�نانوســـاختار،�ویژگی�های�
فیزیکی�و�شیمیایی�ســـطح�را�به�گونه�ای�تغییر�

می�دهد�که�ســـختی�آن�به�بیـــش�از��۲۰۰۰واحد�
ویکرز�می�رسد؛�یعنی�حدود��۶برابر�سخت�تر�از�
زیرلایه�معمولی�اســـت.�این�فناوری�همچنین�
در�صنایع�هوایی،�خودروســـازی،�نفـــت�و�گاز،�
ماشـــین�آلات�معدنی�و�ابزارهـــای�دقیق�کاربرد�
گسترده�دارد.�این�مجموعه�با�دو�دستگاه�صنعتی�
و�سه�دستگاه�آزمایشـــگاهی�تاکنون�به�بیش�از�
�۲۰۰شرکت�صنعتی�خدمات�ارائه�داده�و�کارایی�
بالای�این�نانوپوشش�ها�را�در�پروژه�هایی�مانند�
پوشـــش�دهی��۱۲توربیـــن�گازی�در�حوزه�نفت،�

اثبات�کرده�است.

دانشگاه

افزایش بازده توربین های گازی با علم نانو
با یافته های یک مجموعه فناور ایرانی رقم می خورد

شرکت های 
دانش بنیان با 
اتکا به سرمایه 

انسانی 
متخصص، 

دانش فنی و 
ظرفیت های 

تحقیق و 
توسعه تلاش 

می کنند 
فاصله میان 

ایده و بازار را 
کاهش داده 

و فناوری های 
بومی را به 
محصولات 

صنعتی قابل 
 رقابت تبدیل 

کنند. 
از این منظر 

فرآیند 
تجاری سازی 

فناوری به یکی 
از مهم ترین 

حلقه های 
زنجیره نوآوری 

تبدیل شده 
است؛ 

حلقه ای 
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تبدیل کند

بازیافـــت� موضـــوع� تـــازه،� پژوهشـــی� � در
پیامدهـــای� و� کشـــاورزی� پســـماندهای�
بررســـی� آن� اقتصـــادی� و� زیســـت�محیطی�
شـــده�و�اهمیـــت�بهره�گیـــری�از�رویکردهای�
�بر�منابـــع�طبیعی� نویـــن�برای�کاهش�فشـــار

برجســـته�شـــده�اســـت.
بـــه�گـــزارش�ایســـنا،�مدیریت�پســـماندهای�
کشـــاورزی�در�دهه�هـــای�اخیـــر�بـــه�یکـــی�از�
دغدغه�های�اصلـــی�جوامع�انســـانی�تبدیل�
شـــده�اســـت.�رشـــد�جمعیـــت،�افزایـــش�
الگوهـــای� تغییـــر� و� تولیـــدات�کشـــاورزی�
مصرف�باعـــث�شـــده�حجم�قابـــل�توجهی�
�بقایـــای�گیاهـــی�و�ضایعـــات�تولید�شـــود� از
که�در�صـــورت�مدیریت�نادرســـت،�می�تواند�
اقتصـــادی� و� زیســـت�محیطی� پیامدهـــای�
جدی�به�دنبال�داشـــته�باشد.�ســـوزاندن�یا�
رهاسازی�این�پســـماندها�در�طبیعت،�بویژه�
در�برخـــی�مناطـــق�جهان،�موجـــب�آلودگی�
�گازهای� هوا،�تخریب�خاک�و�افزایش�انتشـــار
گلخانـــه�ای�می�شـــود.�از�ســـوی�دیگـــر،�این�
ضایعات�صرفـــاً�زباله�نیســـتند،�بلکه�حاوی�
ترکیبات�ارزشـــمندی�مانند�کربوهیدرات�ها�
و�پروتئین�ها�هســـتند�که�می�تواننـــد�دوباره�
وارد�چرخـــه�تولیـــد�شـــوند.�همیـــن�نـــگاه،�
ضـــرورت�بازاندیشـــی�در�شـــیوه�برخـــورد�با�
پسماندهای�کشـــاورزی�را�برجسته�می�کند.
ایـــن�حـــوزه�زمانـــی� � اهمیـــت�تحقیـــق�در
دوچندان�می�شـــود�کـــه�بدانیم�کشـــاورزی�
یکی�از�منابع�مهم�تولیـــد�گازهای�گلخانه�ای�
در�جهـــان�اســـت�و�هم�زمان،�پســـماندهای�
آن�ظرفیـــت�بالایی�بـــرای�تولیـــد�انرژی�های�
تجدیدپذیر�دارند.�برآوردها�نشـــان�می�دهند�
کـــه�منابـــع�انـــرژی�تجدیدپذیـــر�می�توانند�
�انـــرژی�جهان�را� �نیاز ســـهم�قابل�توجهی�از
�این� در�دهه�هـــای�آینـــده�تأمیـــن�کننـــد.�در
میان،�اســـتفاده�از�پســـماندهای�کشـــاورزی�
به�عنـــوان�خـــوراک�تولیـــد�انـــرژی�یـــا�مـــواد�
جدیـــد،�می�توانـــد�هم�به�کاهش�وابســـتگی�
به�منابـــع�غیرتجدیدپذیر�کمـــک�کند�و�هم�
�بر�محیـــط�زیســـت�را�کاهـــش�دهد.� فشـــار
ایـــن�رویکـــرد�با�مفهـــوم�»اقتصـــاد�دایره�ای«�
همخوانی�دارد؛�مدلی�کـــه�در�آن�مواد�تا�حد�
امـــکان�در�چرخـــه�مصرف�باقـــی�می�مانند�و�
به�جای�دفع،�بازســـازی�و�بازیافت�می�شوند.
در�پژوهشـــی�کـــه�در�همیـــن�زمینـــه�انجام�
شـــده�اســـت،�شـــیوا�احمدی�پور�سرشکه�از�
گروه�میکروبیولوژی�دانشکده�علوم�زیستی�
دانشـــگاه�الزهـــرا�به�همراه�یکـــی�از�همکاران�
دانشـــگاهی�خود،�بهره�گیری�از�ظرفیت�های�
زیستی�برای�بازیافت�پسماندهای�کشاورزی�
را�مـــورد�مطالعه�قرار�داده�انـــد.�این�پژوهش�
�میکروارگانیســـم�ها� با�تمرکز�بر�اســـتفاده�از
�تبدیـــل�ضایعات� و�بررســـی�نقـــش�آنهـــا�در
کشـــاورزی�بـــه�محصـــولات�بـــاارزش،�تلاش�
�امکان�های� کرده�اســـت�تصویـــری�روشـــن�از
�این�حـــوزه�ارائه�دهـــد.�محققان� موجـــود�در
با�نگاهـــی�کاربردی،�به�بررســـی�این�موضوع�
پرداخته�انـــد�که�چگونه�فرآیندهای�زیســـتی�
می�تواننـــد�پســـماندها�را�بـــه�منابعـــی�مفید�
تبدیـــل�کنند�و�هم�زمان،�به�اهداف�توســـعه�

�نزدیک�تر�شـــوند. پایدار
�ایـــن�پژوهـــش�به�صـــورت�مـــروری� روش�کار
بوده�اســـت.�به�ایـــن�معنا�که�پژوهشـــگران�
بـــا�بررســـی�و�تحلیـــل�مطالعـــات�علمـــی�

پیشـــین،�نقـــش�میکروارگانیســـم�ها�را�در�
فرآینـــد�بازیافـــت�پســـماندهای�کشـــاورزی�
رســـی،� بر یـــن� ا � ر د � نـــد. کرده�ا � ور مـــر
جنبه�هـــای�مختلـــف�اقتصـــادی،�اجتماعی�
مـــورد� روش�هـــا� ایـــن� زیســـت�محیطی� و�
توجـــه�قـــرار�گرفتـــه�و�تلاش�شـــده�تصویری�
جامـــع�از�مزایـــا�و�ظرفیت�های�ایـــن�رویکرد�
ارائـــه�شـــود.�همچنیـــن،�پژوهـــش�بـــه�این�
موضوع�پرداخته�اســـت�که�بازیافت�زیســـتی�
پســـماندهای�کشـــاورزی�چگونه�می�تواند�به�
تحقق�اقتصـــاد�دایـــره�ای،�افزایـــش�امنیت�
غذایـــی�و�کاهش�فقر�و�وابســـتگی�به�منابع�

غیرتجدیدپذیـــر�کمـــک�کند.
یافته�هـــای�ایـــن�پژوهـــش�کـــه�در�فصلنامه�
»ایمنی�زیســـتی«�نشـــریه��تخصصی�وابســـته�
بـــه�انجمـــن�ایمنـــی�زیســـتی�ایران�منتشـــر�
شـــده�اند،�نشـــان�می�دهند�کـــه�رویکردهای�
نوین�میکروبیولوژی،�بویژه�تجزیه�میکروبی�
پســـماندهای�کشـــاورزی،�توانایی�بالایی�در�
کاهش�اثـــرات�منفی�زیســـت�محیطی�دارند.�
�این�فرآیندهـــا،�بقایای�زراعـــی�می�توانند� در
بـــه�محصولاتـــی�مانند�کمپوســـت،�بیـــوگاز،�
پروتئیـــن�میکروبی،�اســـیدهای�آلی�و�حتی�
بیوپلاســـتیک�تبدیـــل�شـــوند.�ایـــن�تبدیل�
نه�تنها�حجـــم�زباله�هـــا�را�کاهـــش�می�دهد،�
بلکه�به�تولید�مواد�بـــاارزش�کمک�کرده�و�از�

هدررفـــت�منابع�جلوگیـــری�می�کند.
بر�اســـاس�جمع�بندی�پژوهش،�اســـتفاده�از�
�مدیریت�پسماندهای� میکروارگانیسم�ها�در
کشـــاورزی�می�تواند�نقشـــی�مؤثر�در�کاهش�
�گازهای�گلخانه�ای�و�کنترل�تغییرات� انتشـــار
اقلیمـــی�ایفا�کنـــد.�ایـــن�رویکرد�بـــا�تقویت�
اکوسیســـتم�ها�و�بهینه�ســـازی�اســـتفاده�از�
�ترویج�کشـــاورزی� منابع�طبیعی،�زمینه�ســـاز
پایدار�می�شـــود�و�می�تواند�به�عنوان�بخشـــی�
�راه�حل�های�بلندمدت�بـــرای�چالش�های� از
زیســـت�محیطی�مورد�توجه�قـــرار�گیرد.

زیســـتی� بازیافـــت� محققـــان،� گفتـــه� بـــه�
هیتـــی� ما � ی ز ر و کشـــا � ی ها ند پســـما
نیازمنـــد�هم�افزایـــی� و� دارد� فرارشـــته�ای�
میان�زیســـت�فناوری�میکروبی،�مهندســـی�
فرآینـــد�و�اصـــول�اقتصـــاد�دایـــره�ای�اســـت.�
�ایـــن�میـــان�نقـــش� میکروارگانیســـم�ها�در
کلیـــدی�دارنـــد،�زیـــرا�قادرنـــد�مـــواد�آلـــی�را�
تجزیـــه�کـــرده�و�آنهـــا�را�به�محصـــولات�مفید�
تبدیـــل�کننـــد؛�محصولاتـــی�کـــه�عـــلاوه�بر�
کاهـــش�آلودگـــی،�می�تواننـــد�حاصلخیـــزی�
خـــاک�را�بهبود�بخشـــند.�با�توجـــه�به�حجم�
بـــالای�ضایعـــات�تولیدی�در�صنایـــع�غذایی�
�ایـــن�مواد� و�کشـــاورزی،�اســـتفاده�مجدد�از

اهمیتـــی�دوچنـــدان�پیـــدا�می�کنـــد.
�تولیدات� �ایران،�حـــدود��۳۰تا��۳۵درصد�از در
کشـــاورزی�به�ضایعـــات�تبدیل�می�شـــود�که�
ارزشـــی�معادل�میلیاردها�دلار�در�سال�دارد.�
ایـــن�رقـــم�چندیـــن�برابـــر�متوســـط�جهانی�
برآورد�شـــده�و�نشـــان�دهنده�ظرفیت�بالای�
بهبود�مدیریت�پســـماند�است.�در�حالی�که�
هر�ســـال�هزینه�هـــای�زیادی�صـــرف�واردات�
مـــواد�اولیه�صنایع�تبدیلی�می�شـــود،�بخش�
قابل�توجهـــی�از�منابع�داخلی�بلااســـتفاده�

ند. می�ما
البته�باید�اشـــاره�کرد�که�بازیافت�زیســـتی�با�
�به�شـــرایط�بهینه� چالش�هایـــی�مانند�نیـــاز
دما،�رطوبت�و�زمان�مناســـب�روبه�روســـت،�
�این�حوزه� اما�توســـعه�تحقیـــق�و�فنـــاوری�در
را�کاهـــش�داده�و� ایـــن�موانـــع� می�توانـــد�
�ایجاد�کســـب�وکارهای�نوآورانه�و� زمینه�ســـاز

ارزش�آفرین�شـــود.

شرکت�های�دانش�بنیان�با�اتکا�به�سرمایه�انسانی�
و� تحقیق� ظرفیت�های� و� فنی� دانش� متخصص،�
�را� توسعه�تلاش�می�کنند�فاصله�میان�ایده�و�بازار
کاهش�داده�و�فناوری�های�بومی�را�به�محصولات�
صنعتی�قابل��رقابت�تبدیل�کنند.�به�گزارش�ایسنا،�
�این�منظر�فرآیند�تجاری�سازی�فناوری�به�یکی�از� از
تبدیل�شده� نوآوری� زنجیره� حلقه�های� مهم�ترین�
است؛�حلقه�ای�که�می�تواند�دانش�تولیدشده�در�
دانشگاه�ها�و�مراکز�تحقیقاتی�را�به�تولید،�اشتغال�و�

ارزش�اقتصادی�تبدیل�کند.

آغاز فعالیت با سرمایه محدود 
شرکت�های� � از یکی� � بنیانگذار زندوکیلی،� امین�
�حوزه�مواد�شیمیایی�صنعتی،� دانش�بنیان�فعال�در
با�اشاره�به�شکل�گیری�هسته�اولیه�این�مجموعه�
�بهمن���۱۴۰۲و�در� �کرد:�»فعالیت�شرکت�در اظهار
مواد� تولید� حوزه� به� ورود� که� شد� � آغاز شرایطی�
�فعالان�اقتصادی� شیمیایی�صنعتی�برای�بسیاری�از
بدون�برخورداری�از�سرمایه�قابل�توجه�و�زیرساخت�

صنعتی،�غیرممکن�به�نظر�می�رسید.«�
وی�افزود:�»هسته�اولیه�این�شرکت�با�سرمایه�ای�
�ابتدای� ��۲۰میلیون�تومان�شکل�گرفت�و�در کمتر�از
تجهیزات� نه� استاندارد،� تولیدی� فضای� نه� مسیر�
�اختیار� صنعتی�کامل�و�نه�زیرساخت�کارخانه�ای�در
داشتیم.�درواقع�بخش�قابل�توجهی�از�فعالیت�های�
انجام� آزمایشگاهی� و� محدود� فضاهای� � در اولیه�
می�شد.«�به�گفته�وی،�آنچه�امکان�ادامه�مسیر�را�
فراهم�کرد،�تکیه�بر�دانش�فنی،�انگیزه�نیروی�انسانی�
جوان�و�تمرکز�بر�توسعه�محصولات�با�ارزش�افزوده�
�همان�ابتدا�تلاش� بالابود.زندوکیلی�ادامه�داد:�»از
کردیم�به�جای�ورود�به�فعالیت�هایی�مانند�واردات،�
واسطه�گری�یا�مونتاژ،�به�سمت�سنتز�مواد�شیمیایی�
بر�دانش�فنی� و�توسعه�محصولات�صنعتی�مبتنی�

داخلی�حرکت�کنیم.«

توسعه محصول تخصصی 
�ادامه�با�اشاره�به�محصول�اصلی�شرکت�اظهار� وی�در
تولید� بر� مجموعه� توسعه� و� تحقیق� »تمرکز� کرد:�
ضدکف�های�کامپاند�صنعتی�بوده�است.�این�مواد�
در�بسیاری�از�صنایع�فرآیندی�ازجمله�صنایع�غذایی،�
کاغذسازی،�نساجی�و�برخی�صنایع�شیمیایی�کاربرد�
�فرآیندهای� �بسیاری�از دارند.«�وی�توضیح�داد:�»در
صنعتی،�تشکیل�کف�می�تواند�باعث�کاهش�راندمان�
خطوط�تولید،�ایجاد�اختلال�در�فرآیندهای�شیمیایی�
و�حتی�افزایش�مصرف�انرژی�شود.�به�همین�دلیل�
�از�اهمیت� استفاده�از�مواد�ضدکف�باکیفیت�و�پایدار
بالایی�برخوردار�است.«�وی�افزود:�»هدف�ما�طراحی�
و�تولید�فرمولاسیون�هایی�بود�که�بتوانند�با�حفظ�
مختلف� صنعتی� شرایط� � در شیمیایی،� پایداری�

عملکرد�مناسبی�داشته�باشند�و�درعین�حال�ازنظر�
اقتصادی�نیز�برای�صنایع�داخلی�مقرون�به�صرفه�
باشند.«�به�گفته�وی،�توسعه�این�محصول�نتیجه�
فعالیت�های�تحقیقاتی�مستمر�و�آزمایش�های�متعدد�
در�حوزه�فرمولاسیون�و�مهندسی�فرآیند�بوده�است.

موفقیت  در رقابت های بین المللی
�این�شرکت�دانش�بنیان�با�اشاره�به�حضور� بنیانگذار
نوآوری� بین�المللی� رقابت�های� � در محصول� این�
این�شرکت� توسط� توسعه�یافته� »محصول� گفت:�
اعضای� مخترعین� مسابقات� دوره� پنجمین� � در
�سوئیس�ارائه�شد.«� �کشور فدراسیون�جهانی�در
وی�افزود:�»این�محصول�توانست�مدال�طلای�این�
یک� تنها� ما� تیم� ازنظر� که� کند� را�کسب� رقابت�ها�
دستاورد�نمادین�نبود،�بلکه�نشان�دهنده�قابلیت�
توسعه�یافته� محصولات� فناوری� و� علمی� رقابت�
توسط�جوانان�ایرانی�در�سطح�بین�المللی�بود.«�وی�
�افزایش� تصریح�کرد:�»این�موفقیت�نقش�مهمی�در
همچنین� و� توسعه� و� تحقیق� تیم� اعتمادبه�نفس�
جدی�تر�شدن�برنامه�های�توسعه�ای�شرکت�داشت.«

ورود به بازار صنعتی
شرکت� رسمی� فعالیت� اینکه� بابیان� وکیلی� زند�
�۱۴۰۳ سال� � در وی� مدیریت� تحت� دانش�بنیان�
�این�سال�تلاش�کردیم� آغازشده�است،�گفت:�»در
تیم� دهیم،� شکل� را� مجموعه� سازمانی� � ساختار
تخصصی�خود�را�گسترش�دهیم�و�به�طورجدی�وارد�
بازار�صنعتی�کشور�شویم.«�وی�ادامه�داد:�»در�حال�
حاضر�این�شرکت�دارای��۹نیروی�متخصص�است�و�
میانگین�سنی�اعضای�تیم�کمتر�از��۲۷سال�است�که�
نشان�دهنده�حضور�گسترده�نیروی�انسانی�جوان�در�

این�مجموعه�است.«�
�نیروهای�فعلی�شرکت�ابتدا� به�گفته�وی،�بسیاری�از
�وارد�مجموعه�شده�اند�و�سپس�در� به�عنوان�کارآموز
قالب�فعالیت�های�تحقیقاتی�و�صنعتی�به�اعضای�
ثابت�تیم�تبدیل��شده�اند.�وی�افزود:�»در�حال�حاضر�
شرکت�توانسته�است�با�چندین�صنعت�مهم�کشور�
ازجمله�صنایع�غذایی،�صنایع�کاغذ�و�صنایع�نساجی�
�زنجیره� همکاری�داشته�باشد�و�محصولات�خود�را�در

تأمین�این�صنایع�عرضه�کند.«
ارزیابی� روند� به� اشاره� با� این�شرکت� مدیرعامل�
�کرد:�»برای�توسعه�خطوط� �اظهار شرکت�های�فناور
از� صنعتی� اتوماسیون� سمت� به� حرکت� و� تولید�
استفاده� شکوفایی� و� نوآوری� صندوق� تسهیلات�
کردیم.�همچنین�خدمات�ارائه�شده�توسط�صندوق�
�منابع� �تأمین�بخشی�از �در پژوهش�و�فناوری�البرز
و�توسعه�فعالیت�های�شرکت�نقش�مؤثری� مالی�

داشت.«

تولید  هوشمند و اتوماسیون صنعتی
�پروژه�های�توسعه�ای� �ادامه�به�یکی�از زندوکیلی�در
�برنامه�های�مهم� شرکت�اشاره�کرد�و�گفت:�»یکی�از
ما�حرکت�به�سمت�دیجیتال�سازی�فرآیند�تولید�بوده�

�این�چهارچوب�سیستمی�طراحی�شده� است.�در
�فرآیندهای�تولید� است�که�بخش�قابل�توجهی�از
مدیریت� هوشمند� کنترل� سامانه�های� طریق� � از
مراحل� سیستم� این� � »در افزود:� وی� می�شود.«�
مختلف�تولید�ازجمله�کنترل�دما،�فشار،�تزریق�مواد�
اولیه�و�پایش�کیفیت�محصول�از�طریق�سامانه�های�
اتوماسیون�صنعتی�انجام�می�شود�و�امکان�نظارت�بر�
�طریق�تلفن�همراه�نیز�فراهم�شده� این�فرآیندها�از
است.«�به�گفته�وی،�استفاده�از�چنین�فناوری�هایی�
می�تواند�موجب�افزایش�بهره�وری،�کاهش�خطاهای�
انسانی�و�بهبود�مدیریت�فرآیندهای�تولیدی�شود.

نگاه انتقادی به سیاست های حمایتی
از� بیش� تولیدکنندگان� »آنچه� � گفت:� زندوکیلی�
�سیاست�گذاری� �دارند،�ثبات�در هر�چیز�به�آن�نیاز
اقتصادی�و�اعتماد�به�فعالان�حوزه�فناوری�است.«

 نقش پارک علم و فناوری 
در رشد شرکت های فناور

�سخنان�خود�به�نقش�پارک� �بخش�دیگری�از وی�در
علم�و�فناوری�البرز�جهاددانشگاهی�در�شکل�گیری�
�ابتدای�مسیر� و�رشد�شرکت�اشاره�کرد�و�گفت:�»در
حتی�فضای�کاری�مناسبی�در�اختیار�نداشتیم.«�وی�
�جهاددانشگاهی� افزود:�»پارک�علم�و�فناوری�البرز
�شرکت�فراهم�کرد�که�همین� فضایی�برای�استقرار
و� تحقیقاتی� فعالیت�های� � آغاز امکان� موضوع�
تولیدی�را�فراهم�ساخت.«�زندوکیلی�ادامه�داد:�
»علاوه�بر�تأمین�فضا،�خدمات�آموزشی،�مشاوره�ای�
و�شبکه�سازی�که�از�سوی�پارک�ارائه�شد�نیز�در�توسعه�
فعالیت�های�شرکت�نقش�قابل�توجهی�داشت.«

آنچه یک تجربه دانش بنیان نشان 
می دهد

مانند� شرکت�هایی� رشد� و� شکل�گیری� روایت�
که� می�دهد� نشان� زند«� کیمیاگران� شیمی� »سبز�
چیز� هر� � از بیش� � کشور � در فناوری� توسعه� مسیر�
به�اراده،�دانش�فنی�و�شکل�گیری�یک�زیست�بوم�
حمایتی�کارآمد�وابسته�است.�ایده�هایی�که�گاهی�
�یک�فضای�کوچک�آزمایشگاهی�و�با�سرمایه�ای� در
�صورت�برخورداری�از� محدود�شکل�می�گیرند،�در
با�صنعت� مؤثر� ارتباط� و� زیرساخت�های�حمایتی�
می�توانند�به�محصولات�صنعتی�قابل�رقابت�تبدیل�

شوند.�
در�چنین�شرایطی،�تقویت�حلقه�تجاری�سازی�فناوری�
اهمیت�ویژه�ای�پیدا�می�کند؛�حلقه�ای�که�می�تواند�
کاهش� را� � بازار و� صنعت� دانشگاه،� میان� فاصله�
�مراکز�علمی�را�به�ارزش� دهد�و�دانش�تولیدشده�در

اقتصادی�و�اشتغال�تخصصی�تبدیل�کند.
تجربه�این�شرکت�دانش�بنیان�نشان�می�دهد�که�
حتی�در�شرایط�اقتصادی�پیچیده�نیز�می�توان�با�تکیه�
بر�توان�علمی�جوانان،�توسعه�تحقیق�و�استفاده�از�
ظرفیت�نهادهای�حمایتی،�مسیر�تبدیل�دانش�به�

محصول�را�هموار�کرد.«

گزارش

گزارش

میکروارگانیسم ها در خدمت محیط زیست و اقتصاد

 »بازیافت زیستی« راهی 
برای مدیریت پسماندهای کشاورزی

مسیری در جهت خودکفایی
روایتی از مسیر تجاری سازی یک فناوری بومی دانش بنیان 



طبق این 
ابلاغ به 

خودروسازان و 
واردکنندگان، 
وزارت صمت 

تصمیم به 
شفاف سازی 
نحوه فروش 

خودرو گرفته 
تا جلوی 

واسطه گری، 
رانت و تخلفات 

احتمالی در 
زمینه عرضه 

خودرو گرفته 
شود

اتاق فرمان صمت برای مدیریت فروش

پرفروش ترین خودروی برقی چین در راه بازار

عرضه خودرو توسط خودروسازان و واردکنندگان زیر ذره بین

جیلی EX2 با شعاع حرکتی ۴۶۰ کیلومتر به روزرسانی شد

 »سامانه یکپارچه رصد، پایش و کنترل فرآیند فروش خودرو« راه اندازی شد
ب ام و سری 7 هم آمد

پس از ســـال ها ســـکوت در بـــازار خودروهای 
فوق لوکـــس، حالا خبر رســـیده کـــه قفل های 
گمـــرک بـــرای ورود ب ام و ســـری 7 باز شـــده 
اســـت. یـــک شـــرکت واردکننـــده موفـــق به 
اخذ مجوز رســـمی برای نســـل جدیـــد ب ام و 
ســـری 7 )مـــدل 735i( شـــد تـــا پـــس از یک 
غیبت طولانـــی، جاده های ایـــران دوباره طعم 
تکنولـــوژی ۲۰۲۶ را بچشـــند. قلـــب این غول 
 B58 آلمانی، پیشـــرانه ۳ لیتری شش سیلندر
اســـت که با یک سیســـتم هیبرید خفیف ۴۸ 
ولتـــی پیوند خورده اســـت. این قلـــب تپنده، 
قـــدرت را از طریق یـــک گیربکس ۸ ســـرعته 
اســـتپ ترونیک بـــه چرخ های عقـــب منتقل 
می کند. نقطه قوت این پیشرانه، در دسترس 
بودن حداکثر گشتاور در دورهای پایین است 
که شـــتابی روان را برای این ســـدان ســـنگین 
فراهـــم می کنـــد. همچنیـــن، بهره گیـــری از 
سیســـتم تعلیـــق بـــادی تطبیقـــی در هـــر دو 
محور، ســـواری بســـیار نرم را بـــرای جاده های 
ناهمـــوار ایـــران نوید می دهـــد. هرچند هزینه 
بـــالای نگهـــداری ایـــن سیســـتم پیچیـــده در 
درازمدت، می توانـــد برای مالـــکان ثانویه یک 
چالـــش اقتصـــادی باشـــد. درنمـــای ظاهری، 
ب ام و با جلوپنجـــره عظیم »Iconic Glow« و 
چراغ های دوتکه، مرزهای ســـنت را شکســـته 
اســـت. ایـــن طراحـــی جســـورانه در شـــب ها 
امضـــای نـــوری منحصربه فـــردی می ســـازد که 
ابهـــت خـــودرو را به رخ می کشـــد. بـــا ورود به 
کابین، نوار کریســـتالی درخشـــان و نمایشگر 
منحنی بزرگ، شـــما را در دنیـــای iDrive غرق 
می کننـــد. امـــا درایـــن میـــان، یـــک چالـــش 
ارگونومیک وجود دارد. در دنیای لمسی جدید 
ب ام و حتی برای ســـاده ترین تنظیمات تهویه، 
باید در میان منوهای پیچیده جست وجو کرد 
که شـــاید بـــرای راننـــدگان کمـــی کلافه کننده 
باشـــد. درنهایـــت، موفقیـــت ایـــن پـــروژه در 
گرو ایجاد زیرســـاخت های خدماتی مناســـب 
توســـط ایـــن شـــرکت واردکننـــده خواهد بود 
تـــا تأمیـــن قطعـــات و دانـــش فنی ایـــن غول 

پیشـــرفته به درســـتی مدیریت شود.

هفتـــه گذشـــته زمزمه هایی مربوط 
به رصد عرضه خودرو توســـط وزارت 
صمت به گوش  رســـید. تـــا اینکه در 
ابتدای هفته جـــاری، اقتصادآنلاین 
به نقل از مهـــدی ضیغمی، مدیرکل 
دفتـــر خـــودرو وزارت صمت خبری 
منتشـــر کرد که تأیید رصـــد مراحل 
فروش خودروسازان و واردکنندگان 
بود. البته که مدیرکل وزارت صمت 
توضیحات بیشـــتری درباره این خبر 
به رســـانه های رســـمی نداده اســـت 
و فقـــط عکـــس ابـــلاغ این دســـتور 
بـــا امضـــای مدیـــرکل دفتر خـــودرو 
وزارت صمت، در رســـانه های خبری 
خودرویـــی بـــه چشـــم می خـــورد. 
امـــا طبـــق پیگیری »ایـــران« صحت 
این خبر توســـط معاونت وزارتخانه 
نیـــز تأیید شـــد. طبق ایـــن ابلاغ به 
خودروسازان و واردکنندگان، وزارت 
صمـــت تصمیـــم بـــه شفاف ســـازی 
نحـــوه فـــروش خـــودرو گرفتـــه تـــا 
و  نـــت  ا ر  ، ی ســـطه گر ا و جلـــوی 
تخلفات احتمالـــی در زمینه عرضه 

خودرو گرفته شـــود.

نقطه پایان فروش غیرشفاف
مدیرکل دفتر خودرو وزارت صنعت، 
معـــدن و تجـــارت، از ابـــلاغ الـــزام 
بهره بـــرداری از »ســـامانه یکپارچـــه 
رصد، پایش و کنترل فرآیند فروش 
خـــودرو« بـــه تمامـــی شـــرکت های 
خودروســـاز و واردکننـــدگان خودرو 
خبر داد. به گـــزارش اقتصادآنلاین، 
مهدی ضیغمـــی با تأکید بـــر اجرای 
تکالیـــف قانونـــی محولـــه، اظهـــار 
کـــرد: »بـــا عنایت بـــه الـــزام صریح 
سازمان بازرســـی کل کشور مبنی بر 

ضرورت ایجـــاد شـــفافیت، عدالت 
در عرضه و نظارت پیشـــگیرانه، این 
ســـامانه جهـــت اجـــرا و بهره برداری 
تمامـــی شـــرکت ها  بـــه  عملیاتـــی 
ابلاغ شـــده اســـت.« مدیرکل دفتر 
خـــودرو وزارت صمـــت با اشـــاره به 
الزامات ایـــن ابلاغیـــه تصریح کرد: 
»همـــه شـــرکت های تولیدکننده و 
واردکننده موظفنـــد تمامی مراحل 
فرآیند فـــروش را صرفاً از طریق این 
ســـامانه ثبت و مدیریت کنند. دیگر 
هیـــچ مســـیر مـــوازی بـــرای فروش 
خودرو پذیرفته نیســـت. مسئولیت 
حقوقـــی و کیفری ناشـــی از هرگونه 
مغایـــرت، عـــدم ثبـــت یـــا کتمـــان 
اطلاعات در ســـامانه، مســـتقیماً بر 
عهـــده مدیرعامل و اعضـــای هیأت 
مدیـــره آن شـــرکت خواهـــد بـــود. 
این ســـامانه، بســـتر اصلـــی ارزیابی 
عملکرد شـــرکت ها در حوزه عرضه 
خودرو محســـوب می شود و استمرار 
برخـــورداری از تســـهیلات دولتـــی، 
اعطـــای ســـهمیه های ارزی و صدور 
مجوز هـــای تولید یـــا واردات، منوط 
به تأیید وضعیت شرکت در سامانه 
مذکور خواهد بـــود.« مدیرکل دفتر 
خـــودرو وزارت صنعـــت، معـــدن و 
تجـــارت در ادامه بـــا تأکید بر فوریت 
اجـــرای ایـــن ابلاغیـــه، اظهـــار کرد: 
»شـــرکت ها موظفند بـــا قید فوریت 
نســـبت به تجهیـــز زیرســـاخت ها و 
آموزش کاربران ذیربط اقدام کرده و 
گزارش آغـــاز بهره برداری عملیاتی را 
به این دفتر ارســـال کنند.« ضیغمی 
در پایان با اشـــاره به عواقب تخطی 
از این دســـتورالعمل، هشـــدار داد: 
»هرگونـــه اســـتنکاف از اجـــرای این 
بارگـــذاری  در  تعلـــل  یـــا  ابلاغیـــه 
داده ها به عنوان تخلـــف از الزامات 
قانونـــی تلقی شـــده و مراتب جهت 
اتخـــاذ تدابیـــر مقتضـــی و برخـــورد 
قانونـــی بـــه ســـازمان بازرســـی کل 
 کشـــور و مراجـــع قضایـــی منعکس 

خواهد شد.«

ماشین وارداتی

 بررسی علل تشکیل
سامانه رصد

ســـامانه رصد فـــروش خـــودرو که 
با نظـــارت مســـتقیم وزارت صمت 
راه انـــدازی شـــده، بیـــش از آنکـــه 
یـــک تغییر ســـاده در روند ثبت نام 
خـــودرو باشـــد، نشـــانه بازگشـــت 
دولـــت به کنتـــرل جدی تـــر نحوه 
عرضه خودرو اســـت. در سال های 
اخیر، عرضـــه خودرو بارها شـــاهد 
بی نظمی، اختلاف شـــدید قیمت 
وش  فـــر آزاد،  بـــازار  و  کارخانـــه 
اعتـــراض  همچنیـــن  و  محـــدود 
خریـــداران نســـبت بـــه تأخیـــر در 
تحویل خودروها بوده اســـت. حالا 
وزارت صمـــت تـــلاش می کنـــد با 
متمرکـــز کردن اطلاعـــات فروش، 
رفتار خودروسازان و واردکنندگان 
را دقیق تـــر زیـــر نظـــر بگیـــرد. بـــر 
اســـاس این سیاست، شرکت های 
خودروســـاز و واردکننـــدگان دیگر 
ج از چارچـــوب  نمی تواننـــد خـــار
بـــه فـــروش  تعیین شـــده اقـــدام 
و  محـــدود  عرضـــه  یـــا  گســـترده 
ســـلیقه ای کنند. دولت می خواهد 
بداند چـــه تعـــداد خـــودرو عرضه 
می شـــود، به چه افـــرادی فروخته 
می شـــود و رونـــد تحویـــل چگونه 
انجام می گیـــرد. در واقع ســـامانه 

جدیـــد نقـــش یـــک اتـــاق فرمان 
برای مدیریت بـــازار خودرو را بازی 
می کنـــد؛ ابـــزاری بـــرای جلوگیری 
بـــازار کاذب و کنتـــرل  ایجـــاد  از 
ایـــن  اصلـــی  دلیـــل  ســـوداگری. 
سختگیری، نگرانی دولت از تکرار 
تجربه ســـال های گذشـــته اســـت؛ 
دوره ای کـــه برخـــی فروش هـــای 
محدود، اختـــلاف قیمت چندصد 
میلیونـــی میـــان کارخانـــه و بـــازار 
ایجـــاد کـــرد و خـــودرو را از کالای 
ســـرمایه ای  کالای  بـــه  مصرفـــی 
تبدیـــل کـــرد. وزارت صمـــت حالا 
نظـــارت  بـــدون  اســـت  معتقـــد 
متمرکـــز، امکان کنتـــرل قیمت ها 
و تنظیـــم بـــازار وجـــود نـــدارد. بـــا 
این حال، بســـیاری از کارشناســـان 
معتقدنـــد مشـــکل بـــازار خـــودرو 
فقـــط بـــه شـــیوه فـــروش مربوط 
نمی شـــود. آنها می گوینـــد تا زمانی 
کـــه تولیـــد کمتـــر از تقاضاســـت و 
انحصـــار در صنعت خـــودرو ادامه 
دارد، حتی شـــدیدترین نظارت ها 
نیـــز نمی توانـــد چالـــش را به طـــور 
کامل حـــل کند. بـــه همین دلیل، 
ســـامانه جدید شـــاید بتوانـــد بازار 
را منظم تـــر کنـــد، اما بعید اســـت 
به تنهایـــی باعث آرامـــش پایدار در 

بـــازار خودرو شـــود.

گروه خودرو

گزارش

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو
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جیلی، غول خودروســـازی چین، قصـــد دارد در 
تاریـــخ ۲۸ مـــه، نســـخه فیس لیفـــت هاچ بک 
بســـیار موفق خـــود یعنی EX2 )کـــه در چین با 
نام Xingyuan شـــناخته می شـــود( را بـــه بازار 

کند. عرضه 
بـــه گـــزارش ســـایت carnewschina، ایـــن 
خـــودرو کـــه در ســـال ۲۰۲۴ تحـــت زیر برنـــد 
Geome متولـــد شـــد و حـــالا بـــا اســـتراتژی 

جدیـــد جیلی تحـــت لـــوای زیر برنـــد لوکس تر 
»گالکســـی« بـــه فـــروش می رســـد، نـــه تنهـــا 
یـــک هاچ بک ســـاده، بلکـــه پدیده ســـال های 
 اخیـــر در بـــازار چین اســـت. طبق آمـــار دقیق

China EV Datatracker، ایـــن محصـــول 
در ســـال ۲۰۲۵ موفـــق بـــه ثبت رکـــورد تحویل 
بـــه  را  آن  کـــه  شـــده  دســـتگاه   ۴۶۵,77۵
پرفروش تریـــن خـــودروی بـــازار پهنـــاور چین 

تبدیـــل کرده اســـت.

ارتقای چشمگیر در پیمایش
در نـــگاه اول، فیس لیفت جدید EX2 تغییرات 
ســـاختاری انقلابی را تجربه نکـــرده، اما جیلی 
با هوشـــمندی روی جزئیات تمرکز کرده است. 
اســـتفاده از لوگوهـــای جدیـــد برند گالکســـی 
و طراحـــی بـــه روز قالپاق هـــای آیرودینامیـــک، 
ظاهـــری مدرن تـــر بـــه این خـــودرو بخشـــیده 
اســـت. اما جذاب ترین بخش این به روزرسانی، 
ارتقای پکیـــج باتری هاســـت. حالا مشـــتریان 
می تواننـــد بین دو پکیج باتـــری LFP با ظرفیت 
۳۵ و ۴7 کیلووات ســـاعت انتخاب کنند که به 
ترتیب بردهـــای حرکتـــی ۳۶۰ و ۴۶۰ کیلومتر را 
در چرخه اســـتاندارد CLTC ارائه می دهند. این 
افزایش بـــرد، دقیقـــاً همان حلقه گم شـــده ای 
بـــود که جیلـــی بـــرای حفـــظ فاصله بـــا رقبای 

 Wuling و BYD Seagull قدرتمندی همچون
Binguo به آن نیاز داشـــت.

در بخـــش قـــوای فنـــی، جیلـــی ترجیـــح داده 
ترکیـــب برنده خود را تغییر ندهد. نســـخه های 
 7۸ ( کیلـــووات   ۵۸ موتـــور  از  اقتصـــادی 
اســـب بخاری( و نســـخه های گران تـــر از موتـــور 
۸۵ کیلـــووات )۱۱۴ اســـب بخاری( بهره می برند 
که همگـــی روی محـــور عقب نصب شـــده اند. 
یکـــی از بزرگ تریـــن برتری هـــای مهندســـی 
EX2 که در بررســـی های فنـــی خودروبانک نیز 
بر آن تأکیـــد می شـــود، بهره گیری از سیســـتم 
خنـــک کاری مایع باتـــری به صورت اســـتاندارد 
در تمـــام تیپ هاســـت. برخـــلاف بســـیاری از 
رقبای اقتصـــادی که بـــرای کاهـــش هزینه ها از 
خنک کاری هـــوا اســـتفاده می کننـــد، جیلی با 
ایـــن اســـتراتژی، عمر مفیـــد و کارایـــی باتری را 
در شـــرایط مختلف آب وهوایـــی تضمین کرده 
اســـت.  عـــلاوه بـــر ایـــن، در بخش شاســـی و 
تعلیـــق، جیلی با اســـتفاده از سیســـتم تعلیق 
مســـتقل چنداتصالی )Multi-Link( در محور 
عقب، یک ســـر و گردن بالاتر از رقبای خود قرار 
گرفته اســـت؛ جایی کـــه اکثر رقبـــا همچنان از 
اکسل های ساده تر پیچشـــی استفاده می کنند 
کـــه ســـواری را خشـــک و پرنوســـان می کنـــد. 
ترکیـــب ابعـــاد ۴.۱۳ متـــری خـــودرو بـــا فاصله 
محوری ۲.۶۵ متری، فضای داخلی قابل قبولی 
را بـــرای یـــک هاچ بـــک فراهم کـــرده که همین 
موضوع در کنار کیفیت ســـاخت بدنه، EX2 را 
به گزینـــه ای کاربردی بـــرای خانواده های جوان 

تبدیل کرده اســـت.

قیمتی رقابتی
ثبت آمار فـــروش ۳۴,7۲7 دســـتگاه در آوریل 
۲۰۲۶ نشـــان می دهـــد که عطـــش بـــازار برای 
این محصـــول هنوز فروکـــش نکرده اســـت. با 
اینکـــه قیمت نســـخه فیس لیفت هنوز رســـماً 
اعلام نشـــده، امـــا با توجه به بـــازه قیمتی ۶۸ تا 
۸7 هزار یـــوان )۱۰ تا ۱۳ هـــزار دلار( مدل فعلی، 
می تـــوان انتظـــار داشـــت جیلـــی بـــار دیگر با 

قیمتـــی تهاجمی به میـــدان بیاید. 



نشجو  دا پسر   قتل 
فروشی دم  آ ر  تصو به 

گروه حـــوادث: کیفرخواســـت پرونده دختـــر جوانی که به 
خاطـــر پدرش، زنی میانســـال را کشـــته بود با درخواســـت 

ولی دم بـــرای قصاص صادر شـــد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران« 29 مرداد ســـال گذشته 
زنی میانســـال در تماس با پلیس از ناپدید شدن خواهرش 
خبـــر داد و گفـــت: »خواهـــرم مهـــوش بـــه تنهایـــی زندگی 
می کنـــد. دو روز از او بی خبربودم. امروز به مقابل خانه اش 
آمـــدم امـــا در را باز نکرد. نگهبان ســـاختمان گفـــت دو روز 
قبل، زن جوانی را دیده که ســـوار ماشـــین خواهرم از خانه 
خارج شـــده اســـت. زن جوان به نگهبـــان گفته که مهوش 
شهرستان اســـت و خودش سوئیچ ماشین را داده تا خودرو 
را برایش به شهرســـتان ببـــرد. اما اگر خواهـــرم قصد رفتن 
به شهرســـتان داشـــت به من خبـــر مـــی داد و از طرفی بوی 

نامطبوعی از خانه اش به مشـــام می رســـد و خیلی نگرانم.«
به دنبـــال تمـــاس زن میانســـال، مأمـــوران پلیـــس پس از 
هماهنگـــی با بازپرس جنایـــی راهی محل شـــدند و با ورود 
به خانه بـــوی تعفن از زیر تخت و داخل جعبه ای به مشـــام 
می رســـید. با باز کردن جعبه، آنها با جســـد زن میانسال در 
حالی مواجه شـــدند که شـــالی دور گردنش پیچیده شـــده 
بـــود. متخصصـــان پزشـــکی قانونـــی علت مـــرگ را خفگی 

اعلام کردند.
جســـد به دســـتور بازپرس جنایی به پزشکی قانونی منتقل 
شـــد و در ادامه تحقیقـــات خواهر مقتول گفـــت: »خواهرم 
مهوش دوســـتی به نام اکرم داشت که در شهرستان زندگی 
می کـــرد اما دختر اکرم به خانه خواهرم رفت و آمد داشـــت. 

من به او مشکوکم.«

بـــا اطلاعاتی که خواهـــر مقتول در اختیار تیـــم تحقیق قرار 
داد، چنـــد روز بعـــد دختـــر جوان دســـتگیر شـــد و به قتل 
اعتـــراف کـــرد و گفت: »هـــر بار که مهـــوش مـــرا می دید در 
رابطه با پدرم حرف های نامربوط می زد و فحاشـــی می کرد. 
روز حادثـــه وقتی به خانه مهـــوش رفتم او دوبـــاره در رابطه 
بـــا پدرم بـــد گفت. من هـــم عصبانی شـــدم و با شـــالی که 
دور گردنش بود او را کشـــتم. ترســـیده بودم و نمی دانستم 
چکار کنم. جســـد را داخل جعبه ای گذاشتم و زیر تخت جا 
دادم. بعد هم ســـوئیچ ماشین او را برداشتم و از خانه خارج 
شـــدم.« با تکمیل تحقیقات، باتوجه به درخواســـت خواهر 
مهـــوش که تنها اولیـــای دم مقتول اســـت، بازپرس جنایی 
کیفرخواســـت دختر جوان را صادر کرد و او بزودی در دادگاه 

کیفری اســـتان پای میز محاکمـــه خواهد رفت.

گروه حوادث: پســـر دانشـــجو کـــه با مواد 
فروشـــی دوســـتانش مخالف بـــود وقتی 
یکی از آنها دســـتگیر شـــد در یک درگیری 

کینـــه توزانه  به قتل رســـید . 
بـــه گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایـــران«، 
شـــامگاه یکشـــنبه 3 خرداد گـــزارش مرگ 
پســـر جوانی در یکـــی از بیمارســـتان های 
پایتخـــت بـــه بازپرس کشـــیک قتل اعلام 
شـــد. با حضور در محل آنها با جســـد پسر 
22 ســـاله در حالـــی مواجـــه شـــدند که از 
ناحیه ســـر هدف اصابت جســـم سنگینی 

ماننـــد میله آهنـــی قـــرار گرفته بود.
تحقیقـــات اولیـــه نشـــان می داد که پســـر 
دانشـــجو دو روز قبـــل در یـــک درگیـــری 
زخمی و به بیمارســـتان منتقل شده است 
امـــا با وجود تلاش کادر درمـــان بعد از 48 

ســـاعت جانش را از دســـت داده بود.
با شـــروع بررســـی ها و تحقیق از شاهدان 
ماجرا مشـــخص شـــد شـــب حادثه وی با 
5 نفـــر درگیـــر شـــده و عامـــل اصلـــی این 
جنایت پســـری به نام حســـام بوده است.

بـــا به دســـت آمـــدن هویت متهـــم اصلی، 
حســـام بازداشـــت شـــد و در تحقیقـــات 
گفـــت: »مقتـــول دانشـــجو بـــود بـــا اینکه 
بچـــه محل بودیـــم اما بـــا ما خیلـــی فرق 
داشـــت. او زمانـــی که متوجه شـــد یکی از 
دوســـتانم به نـــام بهـــزاد اقدام بـــه خرید 

و فـــروش مـــواد مخـــدر می کند مـــدام به 
مـــا تذکـــر مـــی داد و می گفـــت با ایـــن کار 
جوان هـــا را بدبخت کرده و آنهـــا را به دام 
مواد مخـــدر می کشـــانیم. تـــا اینکه چند 
روز قبـــل ناگهـــان بهـــزاد از ســـوی پلیس 
دستگیر شـــد و ما تصور کردیم که مقتول 
آدم فروشـــی کرده و او را لو داده است. به 
همیـــن دلیـــل شـــب حادثه به ســـراغش 
رفتیـــم و با او درگیر شـــدیم امـــا من میله 
بـــه ســـرش نـــزدم و نمی دانم چه کســـی 

ضربه را زده اســـت.«
با اعتـــراف متهم بازپرس جنایی دســـتور 
بازداشت ســـایر افرادی که در این درگیری 
شرکت داشتند و بررســـی اظهارات آنها را 

صادر کرد.

خ داد جنایتی که به خاطر بدگویی از پدر ر
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گروه حـــوادث: بانـــد دو نفـــره ای که با 
شناســـایی مراکز آموزشـــی کـــودکان و 
مهدکودک ها شـــبانه دســـت به سرقت 

می زدند دســـتگیر شـــدند.
ســـرهنگ احســـان بدیعیـــان، فرمانده 
انتظامـــی شاهین شـــهر و میمـــه گفت: 
»پس از اعـــلام وقوع یک مورد ســـرقت 
شـــبانه اموال یک مهدکـــودک، موضوع 
به صورت ویژه در دســـتور کار کارآگاهان 
پلیـــس آگاهـــی فرماندهـــی انتظامـــی 
قـــرار گرفـــت.  و میمـــه  شاهین شـــهر 
کارآگاهـــان با حضور در محل و بررســـی 
صحنـــه ســـرقت، گفت وگو با مســـئولان 
مهدکـــودک و بهره گیری از شـــگردهای 
از  پلیســـی و اطلاعاتـــی، ســـرنخ هایی 

عاملان این ســـرقت به دســـت آوردند و 
هویت دو ســـارق ســـابقه دار که پیش تر 
تحـــت  مشـــابه  ونده هـــای  پر در  نیـــز 
تعقیب بوده اند، شناســـایی شد.سپس 
هماهنگی هـــای لازم بـــا مرجـــع قضایی 
به عمـــل آمد و تیمی از مأمـــوران پلیس 
آگاهـــی در یـــک عملیـــات غافلگیرانه، 
مخفیگاه ایـــن دو نفر را محاصـــره و آنها 
را بـــدون هرگونـــه درگیـــری دســـتگیر 
کردنـــد.« ســـرهنگ بدیعیـــان تصریـــح 
کـــرد: »در ایـــن بازرســـی، مقادیـــری از 
اموال مســـروقه شـــامل لوازم آموزشی، 
وســـایل کمک درســـی، تجهیزات صوتی 
و تصویری و برخی اقلام مورد اســـتفاده 
در مهدکودک هـــا کشـــف و ضبط شـــد. 

هـــد  می د ن  نشـــا لیـــه  و ا ت  تحقیقـــا
بخـــش مهمی از ایـــن امـــوال متعلق به 
چنـــد مهدکـــودک در مناطـــق مختلف 

شهرســـتان است. 
متهمان که هر دو دارای ســـوابق متعدد 
کیفـــری در حوزه ســـرقت هســـتند، در 
بازجویی هـــای اولیـــه بـــه چهـــار فقـــره 
ســـرقت از مهدکودک ها در شاهین شهر 
و حومـــه اعتـــراف کردنـــد. ســـرهنگ 
بدیعیان در بخش دیگری از ســـخنانش 
از مدیـــران مهدکودک ها و ســـایر مراکز 
آموزشی خواســـت با نصب دوربین های 
ی  سیســـتم ها یـــت  تقو  ، بســـته ر ا مد
حفاظتی، اســـتفاده از قفل هـــای ایمن 
و خـــودداری از نگهـــداری وجـــوه نقد و 
اموال بـــا ارزش در محل، ســـطح ایمنی 

این مراکـــز را افزایـــش دهند.

گروه حوادث: مرد جوان که با همســـرش اختلاف داشـــت، در 
یک درگیری خانوادگی مادر خود را ناخواســـته به قتل رساند.

محمـــد گل محمدزاده، فرمانده انتظامی شهرســـتان بجنورد در 
تشـــریح این ماجرا گفت: »باز هـــم ناتوانی در کنترل خشـــم و 
اختـــلاف خانوادگـــی به یک تـــراژدی تلـــخ تبدیل شـــد. در این 
پرونده، فـــردی به دلیل اختلاف با همســـرش، بـــا دخالت پدر 
همســـر و برادر همسرش مواجه شـــد که در نهایت این درگیری 
بـــه قتل نزدیک ترین عضـــو خانواده یعنی مادرش منجر شـــد.«

متهم که مدعی اســـت ناخواســـته مرتکب قتل مادرش شـــده 
اســـت، گفت: »با همســـرم اختلاف داشتم؛ ما ســـه فرزند )دو 
دختر و یک پســـر( با ســـنین 16، 10 و 3 سال داریم اما روز حادثه 

پـــدر زن و برادرزنـــم بـــا من درگیر شـــدند کـــه در ایـــن درگیری 
مادرم که قصد وســـاطت داشـــت، ناخواســـته به قتل رســـید و 

پشیمانم.« خیلی 
فرمانـــده انتظامـــی بجنـــورد در پایان خاطرنشـــان کـــرد: »این 
پرونـــده یـــک نمونـــه تلـــخ و هشـــداردهنده اســـت که نشـــان 
می دهـــد یک لحظه تصمیم ناشـــی از خشـــم چگونـــه می تواند 
نزدیک تریـــن فـــرد خانـــواده را به قتل برســـاند و یـــک خانواده 
را برای همیشـــه نابـــود کنـــد. در لحظاتی که افراد خشـــمگین 
می شـــوند، عقـــل از کنترل خارج  و خشـــم غالب می  شـــود. در 
چنیـــن شـــرایطی، فـــرد تصمیماتی می گیـــرد که عواقب بســـیار 

ناگـــواری به همـــراه دارد.«

مرگ مادر هنگام درگیری با خانواده همسر

دزدان مهد کودک ها دستگیر شدند

مصدوم شدن 13 زائر عراقی در جاده قم
گـــروه حوادث: خـــارج شـــدن اتوبوس حامـــل زائران 
عراقی در جاده قم منجر به مصدوم شـــدن 13 مســـافر 

. شد
بنا بر اعلام دانشـــگاه علوم پزشـــکی قم، ســـاعت 7:44 
صبح دوشـــنبه چهارم خرداد گزارش ســـانحه برای یک 
دســـتگاه اتوبـــوس در محور جعفریـــه به قـــم روبه روی 
دامشـــهر، به مرکز ارتباطات اورژانس 115 قم اطلاع داده 

شـــد. پس از دریافـــت گزارش و با توجه به نـــوع حادثه، تیم های فوریـــت پایگاه های معصومیه 
و ایثـــار به همـــراه تیـــم فوریت  اتوبـــوس آمبولانس بـــه محل حادثه اعـــزام شـــدند. خودروی 
فرماندهـــی اورژانس نیز در صحنه حضور پیدا کرد. در ادامه این گزارش آمده اســـت: »اتوبوس 
حامل زائران عراقی در 15 کیلومتری قم، از جاده خارج شـــده بود. حادثه 13 مصدوم داشـــت 
که بعـــد از اقدامات درمانی اولیه، برای انجام اقدامات تکمیلی درمانی به بیمارســـتان مجتمع 
خیرین ســـلامت قم منتقل شـــدند.« به گزارش ایســـنا، 10 نفر از مصدومین حادثه با اتوبوس 

آمبولانس به مرکز درمانی منتقل شـــدند و فوتی گزارش نشـــده اســـت.

انفجار در پالایشگاه عسلویه هنگام آواربرداری بقایای جنگ
گـــروه حوادث:  آواربرداری از بقایای جنگ تحمیلی در پالایشـــگاه عســـلویه منجر به انفجار و 

مصدوم شـــدن 6 نفر شد.
ابراهیم عباســـی ســـخنگوی مجتمع گاز پارس جنوبی گفت: »صبح دوشنبه چهارم خرداد در 
محدوده پیمانکاری پالایشگاه ششم پارس جنوبی عسلویه، هنگام آواربرداری از بقایای جنگ 
تحمیلی رمضان و عملیات ایمن ســـازی حادثـــه ای رخ داد که با حضور و مشـــارکت به موقع و 
واکنـــش تخصصی تیم هـــای مدیریت بحـــران، در کمترین زمـــان ممکن تحت کنتـــرل قرار 
گرفـــت.« وی در تشـــریح جزئیات ایـــن رخداد افزود: »ایـــن حادثه حوالی ســـاعت 10:00 صبح 
زمانـــی رخ داد که نیروهـــا در محدوده اختصاصـــی و تحت مدیریت کامـــل مجموعه پیمانکار 
آواربـــرداری در حال پاک ســـازی بقایای تأسیســـات آســـیب دیده از دوران جنـــگ تحمیلی در 
 )ERT( محوطه پالایشـــگاه بودند که بلافاصلـــه پس از وقوع حادثه، تیم های واکنش ســـریع
و یگان آتش نشـــانی منطقه پارس جنوبی در محل حاضر شـــدند و با اتخاذ تدابیر ایمنی لازم، 

با مهار کامل شـــرایط، از گســـترش آن جلوگیری کردند.«
ســـخنگوی مجتمع گاز پارس جنوبـــی تصریح کرد: »در ایـــن رخداد ۶ نفر از کارکنان شـــرکت 
پیمانـــکار دچـــار مصدومیت شـــدند که بـــا اقدام فـــوری تیم هـــای امـــداد و نجـــات، 3 نفر از 
ایـــن عزیـــزان به صورت ســـرپایی مـــداوا و 3 نفر دیگـــر برای بررســـی های تکمیلـــی و دریافت 

مراقبت های بیشـــتر به بیمارســـتان عســـلویه منتقل شـــدند.«

غرق شدن 2 برادر نوجوان در استخر کشاورزی
گـــروه حوادث: دو پســـر نوجوان هنگام شـــنا در یک اســـتخر آب ذخیره کشـــاورزی در اطراف 

انجیـــلاق آبیک قزوین غرق شـــدند.
 ســـرهنگ »چنگیـــز ایدون« با اعـــلام این خبـــر، اظهار کـــرد: »در پی اعلام مرکـــز فوریت های 
پلیـــس 110 مبنی بـــر  غرق شـــدن 2 نوجوان در یک اســـتخر آب ذخیـــره کشـــاورزی در اطراف 
انجیـــلاق، بلافاصله مأموران پاســـگاه کوندج این شهرســـتان به همراه دیگـــر عوامل امدادی 
بـــه محل اعزام شـــدند. مأموران با حضـــور در محل حادثه و در بررســـی های اولیـــه دریافتند، 
دو فرزند پســـر 14 و 11 ســـاله یک خانـــواده که برای تفریح در محل حضور داشـــتند برای شـــنا 
بـــه داخل اســـتخر ذخیـــره آب رفته و به علـــت نامعلومی در اســـتخر غرق شـــده اند. با حضور 
گروه هـــای امـــداد و نجات و تلاش مأموران اورژانس، اجســـاد این دو نوجوان از اســـتخر خارج 
شـــد.« ســـرهنگ ایدون با ابراز تأســـف از وقوع این حادثه تلخ و دردناک به والدین توصیه کرد 
مراقب فرزندان خود باشـــند و از شـــنا کردن در اســـتخرهای کشـــاورزی و کانال هـــای آب اکیداً 

خودداری کنند تا شـــاهد وقـــوع این گونه حوادث نباشـــیم.

از گوشه و کنار ایران
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گزارش

تـــالار شـــیخ انصـــاری دانشـــگاه تهـــران، 
روز گذشـــته شـــاهد رویدادی بـــود که در 
آن نـــه تنها دســـتاوردهای علمـــی، بلکه 
»اخلاق مداری« و »تعهد سیســـتماتیک« 
و در عین حال تعهـــد آکادمیک در کانون 
توجه قرار گرفت. آیین نکوداشـــت دکتر 
محمود کمره ای معاون آموزشـــی ســـابق 
دانشـــگاه تهـــران، بـــا حضـــور جمعـــی از 
چهره های ماندگار، اســـاتید پیشکســـوت 
و دانشـــجویان برگـــزار شـــد تـــا از مردی 
تجلیـــل شـــود کـــه ســـال ها ســـکان دار 
هدایت علمـــی بزرگ ترین نهاد آکادمیک 
کشـــور بـــوده اســـت. در ایـــن مراســـم، 
ســـخنرانان بیش از هر چیز بـــر تحولاتی 
تأکیـــد کردند کـــه در دوران مســـئولیت 
دکتـــر کمـــره ای رخ داده اســـت. »ارتقای 
نظـــام آموزشـــی« از جمله  نکاتـــی بود که 
مـــورد اشـــاره قـــرار گرفت. دکتـــر عباس 
شیری، رئیس دانشـــکده حقوق و علوم 
سیاســـی دانشـــگاه تهران، در سخنانی با 
اشـــاره به نقش کلیدی معاونت آموزشی، 
از دکتـــر کمـــره ای به عنـــوان معماری یاد 

کرد کـــه همواره چـــراغ کلاس های درس 
را روشـــن نگه داشت. 

دکتـــر شـــیری بـــا بیـــان اینکـــه برخـــی از 
اســـاتید بـــه دانشـــگاه اعتبـــار می دهنـــد 
و اعتبـــار دانشـــگاه تهـــران از وجـــود آنان 
اســـت، گفـــت: »صندلی هـــا و عنوان هـــا 
نیســـتند که بـــه افـــراد اعتبـــار می دهند، 
انســـان هایی همانند کمره ای هستند که 
به دانشـــگاه عـــزت و اعتبـــار می دهند.« 
دکتـــر شـــیری مهم تریـــن افتخار خـــود را 
هم دانشـــگاهی بودن و معاشـــرت با دکتر 
کمره  ای دانســـت و با اشـــاره به الگو بودن 
عملکرد دکتـــر کمره ای در همـــه زمینه ها 
گفت: »در میان اســـاتید و مسئولان کمتر 
چهـــره ای ماننـــد دکتـــر کمـــره ای داریم. 
او بـــه هیچ طیـــف و جناحی تعلـــق ندارد 
و در حقیقـــت کتـــاب قانـــون دانشـــگاه 
اســـت. کمـــره ای کســـی اســـت کـــه هم 
وظایـــف خـــود را بـــه عنـــوان یـــک معلم 
انجـــام می دهد و هم کار پژوهشـــی انجام 
می دهـــد، مقالاتـــش منتشـــر می شـــود و 
حضور تمام وقت در محل کار خود دارد.« 
دکتر شـــیری اظهار امیدواری کرد کمره ای 
در آینـــده هم پشـــتوانه عظیـــم و پناهگاه 

آمـــوزش برای دانشـــگاه تهران باشـــد.

دانشگاه معبد انسانیت
رضـــا فرجی دانـــا، وزیـــر اســـبق علـــوم، 
تحقیقـــات و فنـــاوری یکـــی از اســـاتید 

میهمـــان ایـــن مراســـم بـــا بیـــان اینکـــه 
دانشـــگاه معبد انســـانیت اســـت، اساتید 
را کاهنـــان بـــزرگ ایـــن معبـــد دانســـت و 
گفت: »معبـــد از هرگونه ابتذالـــی به دور 
اســـت، کســـی وارد معبـــد نمی شـــود. در 
معبد حضـــور انســـان ها باید بـــا فضایلی 
همـــراه باشـــد، فضایلـــی مانند راســـتی، 
صداقـــت، درســـتی و ســـایر ویژگی هایی 
که ما بـــرای یک انســـان تعریف می کنیم. 
به نظـــرم دکتر کمـــره ای حافـــظ، امین و 
پاســـدار علم و عالـــم در معبد دانشـــگاه 
بوده، هســـت و خواهد بود.« وزیر اســـبق 
علـــوم گفـــت: »فکـــر می کنم اگر کســـی 
خود را پاســـدار ارزش ها بداند بزرگ ترین 
ارزش هـــا را خواهـــد آفریـــد. کمـــره ای به 
انسان ها احترام می گذاشـــت. برخورد او 
با عالمان، برخورد گروه، جناح و دســـته و 
سیاســـت خاصی نبود. او همـــواره جایگاه 
علـــم را در بالاترین جایگاه دیده اســـت.«

معماری نوآورانه در آموزش
دانشـــگاه تهران مدیون مدیریتی اســـت 
که تـــوازن دقیق میان حفظ ســـنت های 
دیرینـــه علمـــی و پذیـــرش نوآوری هـــای 
تکنولوژیک برقرار کرد. دکتر سیدحسین 
حســـینی، رئیس اسبق دانشـــگاه تهران و 
اســـتاد ممتاز این دانشـــگاه، بـــا بیان این 
جمـــلات، به تشـــریح جایگاه ویـــژه دکتر 
کمـــره ای پرداخـــت و گفـــت: » دانشـــگاه 

ظـــروف یک بارمصرف، فقط ظرف غذا نیســـتند؛ 
بســـته های خاموش ســـم هســـتند که سلامت و 
در مرحله حادتر چه بســـا جان کـــودک را به خطر 
می اندازند، یا این که هورمون های در حال رشـــد او 
را هدف می گیرند و مسیر بیماری را مهیا می کنند، 
موضوعی که حالا به دغدغه عمومی تبدیل شـــده 
اســـت. دکتر منصـــور رضایی، عضـــو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی، در گفت وگو 
بـــا »ایـــران« تأکیـــد می کند که ریشـــه بســـیاری از 
بیماری های ســـخت در بزرگســـالی، به عادت های 
ناسالم غذایی دوران کودکی برمی گردد. او معتقد 
اســـت امروزه ســـرعت و راحتی، جای ســـلامت و 

تأمل را در ســـفره های ایرانی گرفته اســـت.
ایـــن متخصـــص تغذیـــه می گویـــد: »نـــوع تغذیه 
کـــودک، در دوران خردســـالی، آینـــه تمام نمـــای 
آینده اش را می ســـازد. ذائقه او، نه در بزرگســـالی، 
کـــه در همیـــن روزهـــای کودکی شـــکل می گیرد. 
وقتی کودک با طعم های شور و شیرین کارخانه ای 
بزرگ شود، سیســـتم دوپامین مغزش به این مواد 
اعتیـــاد پیـــدا می کنـــد؛ همان طور که یـــک فرد به 

مواد مخدر وابســـته می شـــود.«
به بـــاور او، ایـــن وابســـتگی فقط به غـــذا محدود 
نمی شـــود. ایـــن متخصـــص هشـــدار می دهـــد: 
»کودکـــی کـــه بـــه فســـت فود عـــادت کنـــد، بـــه 
فست شـــارژ یا همـــان زندگی پرشـــتاب هم عادت 
می کنـــد. این ســـبک زندگـــی که از کودکی شـــکل 
گرفتـــه، در بزرگســـالی هـــم خـــودش را نشـــان 
می دهد؛ همه چیز ســـریع اتفاق می افتد؛ ســـریع 
تصمیم گیری می شـــود، ســـریع احساسات تغییر 
می کند و متأسفانه، خیلی سریع هم بیماری های 
مزمن ســـر می رســـند. پاییـــن آمدن ســـن ابتلا به 
دیابت، فشـــار خـــون و کبد چـــرب، زنگ خطری 
اســـت که از همین ســـفره های پر از مـــواد صنعتی 

شـــنیده می شود.«
ایـــن متخصـــص دربـــاره نقـــش پلاســـتیک ها در 
بـــرای  ایـــن فاجعـــه می گویـــد: »پلاســـتیک ها 
ســـهولت و ارزانـــی تولید می شـــوند، اما دشـــمن 
ســـلامت  هســـتند. وقتـــی غـــذای داغ را در ظرف 
فـــوم می ریزیم یا نوشـــیدنی را در فریـــزر منجمد 

می کنیم، ســـاختار پلیمرهای سازنده  این ظرف ها 
می شـــکند و مونومرها وارد غذا می شوند. این یک 
مسمومیت مزمن اســـت؛ نه یک باره، که ذره ذره در 
بدن انباشته می شـــود و ژنتیک نســـل های بعد را 

نیز درگیـــر می کند.«
او بـــه مفهوم علمـــی »اپی ژنتیک« اشـــاره می کند: 
»این گونه نیست که پلاســـتیک فقط با بدن امروز 
ما بجنگد، بلکـــه اثرات مخرب آن بـــر بیان ژن ها، 
ســـلول های ما را به مسیرهای تکثیری غیرطبیعی 
ســـوق می دهد؛ همان اتفاقی که در شـــکل گیری 

تومورها نقش دارد.«

خودمراقبتی؛ کلید واژه نجات
امـــا راه حل چیســـت؟ رضایـــی معتقد اســـت که 
بایـــد از خودمراقبتـــی شـــروع کـــرد. او می گویـــد: 
»مادران امروز، باید پیشـــگام بازنگری باشند. باید 
صادقانه بپذیریم که کوتاهی در آماده کردن غذای 
خانگی و استفاده از ظروف آماده، بهایی به قیمت 
ســـلامت فرزندمان دارد. احســـاس نیاز به تغییر، 
اولین گام است. نباید اجازه بدهیم تنبلی ناشی از 
زندگی مدرن، ما را به ســـمت آشغال خوری ببرد.«
ایـــن متخصص با تأکیـــد بر نقش کلیـــدی مادران 
در حفـــظ ســـلامت فرزنـــدان می گویـــد: »مادرها 

بیشـــترین قدرت را بـــرای تغییر دارنـــد؛ به ویژه در 
آشـــپزخانه و جایی که بحث تغذیه کودک در میان 
است.« او با اشاره به وســـایل روزمره ای که به ظاهر 
ســـاده اند امـــا خطـــرات بزرگـــی دارند، پیشـــنهاد 
می کند: »از شیشه شـــیر تا ظروف نگهداری غذای 
پلاستیکی را تا جای ممکن حذف کنید. پیشنهاد 
مـــن جایگزینی ظروف پلاســـتیکی بـــا نمونه های 
شیشه ای، استیل یا بامبو است. ظروف شیشه ای 
نه تنها نگران کننده نیســـتند و مواد شیمیایی آزاد 
نمی کننـــد، بلکـــه بادوام ترنـــد و در درازمدت هم 

صرفه  اقتصـــادی دارند.«
ایـــن متخصـــص تغذیه بـــا هشـــدار دربـــاره نحوه  
نگهـــداری غـــذا می گویـــد: »کیســـه های فریزر و 
ظرف های پلاســـتیکی، پـــای ثابت آشـــپزخانه ها 
شـــده اند؛ امـــا اگر برای ســـلامت کـــودک اهمیت 
قائلیـــم، بهتـــر اســـت بـــرای فریز کـــردن غـــذا از 
ظروف شیشـــه ای دردار یا اســـتیل استفاده کنیم. 
هم زبالـــه  کمتری تولید می شـــود، هـــم کیفیت و 
طعم غذا بهتـــر می ماند. هرگز غذای کـــودک را در 
ظرف پلاســـتیکی گرم نکنید؛ چون حرارت، مثل 
بمب آزاد شدن مواد شـــیمیایی از بدنه  پلاستیک 
بـــه درون غذای دلبندتان اســـت.« این متخصص 
برای پاک ســـازی اثرات زیان بار محیطی و تغذیه ای، 

وزارت علـــوم، تحقیقـــات و فناوری در پی ترســـیم 
نقشه راهی برای ارتقای کیفی یادگیری الکترونیکی 
اســـت تا در مواقعی مانند جنگ یا شـــیوع ویروس 
با برگـــزاری کلاس هـــای مجـــازی از روند آموزشـــی 
بازنمانـــد. رضا نقی زاده، مدیـــرکل دفتر برنامه ریزی 
آموزش عالی وزارت علـــوم، تحقیقات و فناوری، در 
گفت و گو با »ایران« بـــا ارزیابی وضعیت کلاس های 
مجـــازی در تمامـــی مقاطـــع دانشـــگاهی می گوید: 
»به طور کلی در دنیا ســـه نسل یادگیری الکترونیک 
وجود دارد؛ نســـل اول کـــه همان آمـــوزش مجازی 
اســـت؛ مشابه شـــیوه ای اســـت که در دوران شیوع 
کرونا و شـــرایط مشـــابه اخیر اجرا کردیـــم. در این 
وضعیـــت، کلاس هـــا از طریـــق ابزارهـــای آنلایـــن 
و نرم افزارهـــای مختلـــف برگـــزار می شـــوند. ایـــن 
کلاس هـــای مجازی در واقـــع جایگزین کلاس های 
حضوری هســـتند، امـــا بایـــد پذیرفت کـــه کیفیت 
آنهـــا به پای کلاس های حضوری نمی رســـد، هرچند 
برگـــزاری همین کلاس هـــای مجازی بســـیار بهتر از 

تعطیلـــی مطلق آموزش اســـت.«
مدیـــرکل دفتـــر برنامه ریـــزی آموزش عالـــی وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری درباره ســـطوح آموزشـــی 
بالاتـــر می گوید: »اگر بخواهیـــم از ظرفیت یادگیری 
الکترونیکـــی به شـــکل جدی تـــر اســـتفاده کنیم و 
به ســـطوح بالاتری برســـیم، باید وارد نســـل دوم و 
ســـوم این نوع یادگیری شـــویم. نسل دوم، آموزش 
دیجیتـــال و ترکیبی اســـت که مبتنی بـــر کلاس ها 
و آزمایشـــگاه ها بـــه طور همزمـــان اســـت، یعنی از 
فناوری های نوین آموزشـــی ماننـــد واقعیت افزوده 
)AR( و واقعیـــت مجازی )VR( بهـــره می برد و حتی 
از دســـتیارهای هوشـــمند نیـــز اســـتفاده می کند. 
وزارت علـــوم برای پیشـــبرد این مســـیر، در دی ماه 
ســـال گذشـــته یک کلاس آمـــوزش دیجیتـــال را به 
عنوان پایلوت در دانشگاه شـــهید بهشتی رونمایی 
کرد کـــه در حـــال حاضر در حـــال تکمیـــل اجزای 

مختلف آن هســـتیم.«
نقی زاده درباره نســـل ســـوم یادگیـــری الکترونیک 
می گویـــد: »نســـل ســـوم یادگیـــری الکترونیـــک 
»آموزش هوشـــمند« اســـت. نظام آموزشـــی کشور 
ما با این ســـطح آموزشـــی فاصله زیادی دارد و برای 
فراهم ســـازی زیرســـاخت های آن، نیازمنـــد تلاش 
بســـیاری هســـتیم. بنیان آموزش هوشـــمند بر پایه 
هـــوش مصنوعـــی، داده و تحلیل اطلاعات اســـت. 
اگرچـــه کشـــورهایی ماننـــد چین و ایـــالات متحده 
به طـــور جـــدی بـــه ایـــن حـــوزه ورود کرده انـــد، اما 
آموزش های ارائه  شـــده در کشـــور ما طی سال های 

اخیر، عمدتاً در ســـطح نســـل اول بـــوده و کیفیت 
پایین تـــری نســـبت بـــه آمـــوزش حضوری داشـــته 
اســـت. به همین دلیـــل، وزارت علـــوم، تحقیقات 
و فنـــاوری در ابلاغیه ای بر ضـــرورت ارتقای کیفیت 

آمـــوزش مجـــازی تأکید کرده اســـت.«
او دربـــاره تـــلاش وزارت علـــوم بـــرای کاهـــش افت 
یادگیـــری دانشـــجویان در بســـتر آمـــوزش مجازی 
می گویـــد: »در این مدت ســـعی کردیم با اســـتفاده 
از برخـــی تدابیـــر تا حـــدی مانع از کاهـــش کیفیت 
در آموزش هـــای مجـــازی شـــویم. به عنـــوان مثال، 
آموزشـــی وزارت علـــوم در بهمن مـــاه  معاونـــت 
گذشـــته ابلاغیه ای صادر کرد کـــه در آن به برگزاری 
دوره هـــای آموزشـــی و تأمین زیرســـاخت های مورد 
نیاز تأکید شـــده بود تا دانشگاه ها بتوانند بلافاصله 
پـــس از بروز شـــرایط حساســـی مانند شـــیوع یک 
ویروس خـــاص یا وقـــوع جنگ، در بســـتر آموزش 
مجـــازی، کیفیت بهتـــری را ارائه دهنـــد.« مدیرکل 
دفتـــر برنامه ریـــزی آمـــوزش عالـــی وزارت علـــوم، 
تحقیقـــات و فنـــاوری می گویـــد: »آمارهـــا نشـــان 
می دهـــد که دانشـــگاه ها و دانشـــجویان اســـتقبال 
گســـترده ای از آمـــوزش مجـــازی داشـــته اند، با این 
حـــال زیرســـاخت های فعلی فقط برای ســـطح اول 
آموزش الکترونیکی مناســـب بوده و برای ســـطوح 
بالاتر کافی نیســـت. وزارت علـــوم در هفته اول پس 
از تعطیـــلات نوروز امســـال، آماری جمـــع آوری کرد 
که نشـــان می دهد در بیشـــتر دانشـــگاه های کشور، 
بیـــش از ۹۰ درصد کلاس ها به شـــکل مجازی برگزار 
شـــده و مورد استفاده دانشجویان قرار گرفته است. 
در واقع از زیرســـاخت های موجود دانشگاه ها برای 
آموزش مجازی به خوبی بهره برداری شـــده است.« 
نقی زاده دربـــاره تعیین  تکلیف برگـــزاری امتحانات 
پایـــان  تـــرم در مقطع کارشناســـی می گویـــد: »هنوز 

در ایـــن زمینه تصمیم گیری نشـــده اســـت.«
او همچنیـــن دربـــاره ســـرانجام برخـــی برنامه های 
وزارت علـــوم، از جملـــه کاهـــش مـــدت دوره های 
کارشناســـی ارشـــد و دکتـــری، توضیـــح می دهـــد: 
»ایـــن موضـــوع در حـــال طـــی مراحل کارشناســـی 
اســـت تـــا پیش بینی هـــای لازم انجام شـــود. البته 
نگاه هـــای متفاوتـــی در ایـــن زمینـــه وجـــود دارد و 
اقدامات کارشناســـی در حال انجام اســـت و نتایج 

آن بـــه زودی اطلاع رســـانی خواهد شـــد.«
مدیـــرکل دفتـــر برنامه ریـــزی آموزش عالـــی وزارت 
برگـــزاری  فنـــاوری دربـــاره  و  علـــوم، تحقیقـــات 
کلاس های حضوری در مقاطـــع تحصیلات تکمیلی 
با هدف تأمیـــن امنیت دانشـــجویان می گوید: »در 
حـــال حاضر فقـــط ابلاغیه حضوری  شـــدن آموزش 
برای مقاطع کارشناسی ارشـــد و دکتری صادر شده 
اســـت و قـــرار نیســـت کلاس ها به شـــکل فشـــرده 
برگزار شود، چون بســـیاری از دروس در این مدت 
در بســـتر آنلاین ارائه شـــده اند. زمان پایان هر ترم 
نیـــز مطابـــق تقویم آموزشـــی هـــر دانشـــگاه تعیین 

خواهد شـــد.«

وادی مقدســـی اســـت و دانشـــگاه تهران 
بـــرای همـــه مـــا عزیـــز و مقدس اســـت. 
مـــن توفیـــق داشـــتم کـــه در دو دهـــه 
وقتـــی می خواســـتم از حـــوزه معاونـــت 
آموزشـــی خـــارج شـــوم، رؤســـای وقـــت 
دانشـــگاه بـــرای انتصـــاب معـــاون بعدی 
بـــا مـــن مشـــورت می کردند و مـــن در هر 
دوره ای دکتـــر کمـــره ای را معرفـــی کردم. 
دکتر کمره ای فردی بســـیار منظم اســـت 
که اشـــراف کاملی بـــه قوانیـــن و مقررات 
دارد. در دهـــه ۹۰ چنـــد کار مهـــم مثـــل 
بازنگـــری آیین نامه هـــای دانشـــگاه تهران 
را انجـــام داد. همچنیـــن اشـــراف کاملی 
به مجموعـــه قوانین و مقررات دانشـــگاه 
و آیین نامه هـــای آمـــوزش دارد، دانشـــگاه 
بـــرای ایشـــان محـــور اســـت. البتـــه در 
دانشگاه گاهی سیاستگذاری های بیرونی 
تأثیرگـــذار اســـت، مانندسیاســـت های 
جذب و استخدام، سیاست های پذیرش 
دانشـــجو، سیاســـت های اعمال سهمیه، 
سیاســـت های توســـعه کمی دانشـــگاه، یا  
سیاســـت توســـعه کمی پذیرش دانشجو. 
شـــهادت می دهم کـــه دکتر کمـــره ای در 
تمام ایـــن صحنه ها تا جایی کـــه در توان 

داشـــت ایفای نقـــش کرده اســـت.«

معلمی که مدیر شد
آنچه در این مراســـم بیـــش از هر چیز به 
چشـــم می آمد، فضای حاکم بر سخنرانی 
همکاران دکتر کمره ای بـــود؛ فضایی که 
بـــه جـــای تشـــریفات اداری، آمیختـــه به 
صمیمیت بود. اســـاتید دانشـــکده های 
مختلـــف، از نظـــم مثال زدنـــی و گـــوش 
شـــنوای معاون آموزشی دانشـــگاه تهران 
گفتنـــد. یکی از اســـاتید پیشکســـوت که 
ســـال ها در کنار او فعالیت کرده اســـت، 
گفت: »او هیچ گاه اجازه نداد که کرســـی 
معاونـــت، فاصلـــه ای میان او و رســـالت 
اصلی اش که معلمی اســـت، ایجاد کند. 
او همواره قبل از آنکه یک مدیر آموزشـــی 

باشـــد، یک استاد دلســـوز بود.«
سید سعیدرضا عاملی رنانی، دبیر پیشین 
شـــورای عالی انقـــلاب فرهنگـــی و رئیس 
دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران 
هم دکتـــر کمـــره ای را یک معلم بـــه تمام 
معنا توصیف کـــرد و گفـــت: »پیغمبر خدا 
فرمودنـــد مـــن معلـــم برانگیخته شـــدم. 
کمـــره ای هم یک انســـان عاشـــق اســـت 
که به معلمی عشـــق می ورزد و بـــه این کار 
تعهـــد دارد. به هر حال این عشـــق معلمی 
در دل انســـانی می افتد و عمـــر او را در یک 

مســـیر قرار می دهـــد. دکتر کمـــره ای هم 
بـــه عنوان معلـــم، رئیس دانشـــکده برق، 
رئیـــس پردیـــس فنـــی دانشـــگاه تهـــران، 
به عنـــوان معـــاون آموزشـــی همچنین در 
هیأت ممیـــزه و کمیتـــه جذب دانشـــگاه 
خدمـــت کـــرده اســـت. او حافظه بســـیار 
قوی در مـــورد قوانین و مقررات دانشـــگاه 
دارد و ایـــن حافظـــه قـــوی بـــه او کمـــک 
می کنـــد که بســـیاری از گره ها را بـــاز کند. 
به نظرم کمـــره ای مرجعیتـــی در قوانین و 
مقررات دانشگاه دارد که برای حل مسائل 
می تـــوان بـــا اعتماد بـــه او مراجعـــه کرد.« 
عاملی با اشـــاره به مشـــکلاتی که در زمان 
تأســـیس دانشـــکده علوم و فنـــون ایجاد 

شـــده بود، توضیح داد: »در زمان تأسیس 
بـــا مشـــکل برخـــورد کردیـــم، آقـــای دکتر 
کمره ای از معاونت دانشگاه رفت و ریاست 
دانشـــکده ای را کـــه در حال  گـــذار بود به 
عهـــده گرفت تا آن دانشـــکده رشـــد کرد. 
حتـــی وقتی مســـئولیتی از ایشـــان گرفته 
می شـــود، اصـــلاً احســـاس نمی کننـــد که 
تمام شـــده اند. در حقیقت کمره ای معلم 
اســـت. او با داشـــتن و نداشتن مسئولیت 
نمی نشـــیند و با اســـتواری مســـیر را ادامه 
می دهـــد. کمـــره ای الگوی بســـیار خوبی 
از یـــک معلـــم و اســـتاد تراز اســـت.« دکتر 
موســـوی موحدی، اســـتاد ممتاز دانشگاه 
تهران هم در ســـخنانی با بیان اینکه تأکید 

بر »آمـــوزش پژوهش محـــور« از مهم ترین 
ویژگی های دکتـــر کمره ای اســـت، گفت: 
»ایشـــان هـــم اســـتادی تمام عیـــار و هـــم 
مدیری با آگاهی وسیع هستند، تفکرشان 
آمـــوزش پژوهش محـــور اســـت و تـــلاش 
بســـیاری برای بسط و گســـترش این نگاه 
در دانشـــگاه بـــه کار بردنـــد.« موحـــدی با 
اشـــاره بـــه جملـــه ای از امیرکبیـــر گفت: 
»امیرکبیـــر گفته اگر نیت یک ســـاله دارید 
گیـــاه پـــرورش دهید، اگـــر نیت ده ســـاله 
داریـــد درخت پـــرورش دهیـــد و اگر نیت 
صد ساله برای تحقق هدفی دارید، انسان 
تربیـــت کنیـــد. دکتر کمـــره ای بـــه معنای 
واقعی به دنبال تربیت انسان بوده است. 
به نظرم او یکـــی از چهره های الهام بخش 

برای جوانان این ســـرزمین اســـت.«
در بخـــش پایانـــی ایـــن مراســـم، دکتـــر 
کمره ای کـــه خود موضوع این مراســـم و 
مورد تجلیل همکارانش بود، با تشـــکر از 
برگزارکنندگان، سخنان خود را با نگاهی 
بـــه چالش های پیـــش  روی آموزش عالی 
کشـــور بـــه پایـــان بـــرد. او بـــا تأکیـــد بر 
اینکـــه »آمـــوزش، قلـــب تپنـــده توســـعه 
ملی اســـت«، گفت: »آنچه انجام شـــده، 
تنها قدمی کوچک بـــود و راه درازی برای 
تعالـــی نهاد علـــم در ایران باقی اســـت.«

ایـــن مراســـم بـــا اهـــدای لـــوح تجلیـــل 
بـــه پایـــان رســـید. قـــاب خاطره انگیـــز 
پایـــان مراســـم، صـــف طولانی اســـاتید و 
دانشـــجویانی بود که بـــرای ادای احترام 
و ثبـــت یـــک عکس یـــادگاری بـــا معاون 
آموزشـــی پرتـــلاش و پرانگیزه دانشـــگاه 
خود، لحظاتی را در ســـالن باقی ماندند؛ 
تصویـــری که نشـــان از  قدردانـــی جامعه 
دانشـــگاهی از عملکرد یـــک مدیر در تراز 

»اســـتاد« داشت.

پیشنهادی ســـنتی دارد: »خداوند بدن انسان را با 5 
فاضلاب طبیعی )ادرار، مدفوع، خلط، عرق و صفرا( 
برای دفع ســـموم مجهز کرده است. با خوردن فیبر، 
سبزیجات تازه و ماســـت، می توانیم روند پاک سازی 
بدن را ســـرعت ببخشـــیم. به جـــای پناه بـــردن به 
نوشـــابه ها، بیایید دوبـــاره با بورانی و ماســـت و خیار 

آشتی کنیم.«
رضایی بـــا لحنی هشـــدارآمیز درباره یـــک باور غلط 
می گویـــد: »خیلی هـــا تصـــور می کننـــد لیوان های 
کاغـــذی بی خطرنـــد. امـــا ایـــن یـــک توهم اســـت! 
مگر می شـــود کاغـــذ، چـــای داغ را تحمل کنـــد و از 
هم نپاشـــد؟ پشـــت این کاغذها، لایـــه ای ضخیم از 
پلاســـتیک نهفته اســـت که با حرارت، ســـموم خود 
را آزاد می کنـــد.« او در پایان تأکید می کند که معجزه 
در تکـــرار نکردن اســـت: »اگر مجبورید فســـت فود 
بخوریـــد، آن را به یـــک عادت روزانـــه تبدیل نکنید. 
هرچه دفعـــات مصـــرف مواد مضر بیشـــتر باشـــد، 
غلظـــت آنهـــا در خون افزایـــش یافته و بـــدن دچار 
اوُردوز پنهان می شـــود. ســـعی کنیـــد فاصله مصرف 
مواد صنعتی را از روز به ماه و از ماه به ســـال برسانید. 
در تغذیـــه، تنـــوع و اعتـــدال حـــرف اول را می زنـــد. 
ســـلامت، یک شـــبه به دســـت نمی آید، امـــا با یک 
انتخاب هوشـــمندانه در هر وعـــده غذایی، می توان 

ســـدی بلنـــد در برابر بیماری ها ســـاخت.«

قدم های اولیه برای حذف پلاستیک
از  دیگـــری  بخـــش  در  تغذیـــه  متخصـــص  ایـــن 
صحبت هایش به دنیـــای اســـباب بازی ها می پردازد 
و معتقـــد اســـت که بـــازی، فرصتـــی بـــرای تربیت 
نســـلی مســـئول تر اســـت. او می گوید: »بســـیاری از 
اسباب بازی های پلاســـتیکی بازار، نه تنها بی کیفیت  
هســـتند، بلکـــه بـــا مـــواد اولیه مشـــکوک ســـاخته 
می شـــوند که برای ســـلامت دهان و پوست کودک 
در حـــال رشـــد، یک تهدید پنهـــان اســـت.« او برای 
این مســـأله راهکارهای ســـاده ای پیشنهاد می دهد: 
»به جای اســـباب بازی های پلاســـتیکی و شکننده ، 
ســـراغ نمونه های چوبی، پارچه ای و یا ســـیلیکونی 
باکیفیـــت برویـــد. ایـــن اســـباب بازی ها به غیـــر ا ز 
ایمنی، دوام بیشـــتری هم دارنـــد و حس واقعی تری 
را به کـــودک منتقل می کننـــد.« رضایـــی می گوید: 
»رفتن به ســـمت ســـبک زندگی کم پلاســـتیک، یک 
تصمیم یک شـــبه نیســـت. نه لازم اســـت همه چیز 
را دور بریزیـــم، نه این کار شـــدنی اســـت. مهم این 
اســـت که آرام آرام عادت هـــا را عوض کنیم. بهترین 
شـــروع، تغییرهای کوچک اســـت؛ مثـــلاً جایگزین 
کردن یکی دو وسیله  پرمصرف. اولویت با چیزهایی 
اســـت که هر روز بیشتر اســـتفاده می شوند و تماس 
مســـتقیم با غذا و نوشـــیدنی دارند؛ مثل بطری آب، 
شیشه شـــیر، ظرف نگهـــداری غذا و کیســـه فریزر. 
همیـــن چند قلـــم، اگـــر درســـت انتخاب شـــوند، 
فشـــار تغییر را کم می کنند و اثرشـــان در خانه دیده 

» . می شود

رضا‌فرجی‌
دانا:‌فکر‌
می‌کنم‌اگر‌
کسی‌خود‌
را‌پاسدار‌
ارزش‌ها‌
بداند‌

بزرگ‌ترین‌
ارزش‌ها‌را‌

خواهد‌آفرید.‌
کمره‌ای‌به‌
انسان‌ها‌
احترام‌

می‌گذاشت.‌
برخورد‌او‌
با‌عالمان،‌
برخورد‌گروه،‌
جناح‌و‌دسته‌
و‌سیاست‌
خاصی‌نبود.‌
او‌همواره‌
جایگاه‌علم‌
را‌در‌بالاترین‌
جایگاه‌دیده‌

است

پلاستیک‌ها‌
برای‌

سهولت‌و‌
ارزانی‌تولید‌
می‌شوند،‌
اما‌دشمن‌
سلامت‌‌
هستند.‌

وقتی‌غذای‌
داغ‌را‌در‌
ظرف‌فوم‌
می‌ریزیم‌یا‌
نوشیدنی‌
‌فریزر‌ را‌در
منجمد‌
می‌کنیم،‌
ساختار‌
پلیمرها‌
می‌شکند‌
و‌مونومرها‌
وارد‌غذا‌
می‌شوند

دانشگاه تهران از محمود کمره ای، معاون آموزشی سابق و استاد ممتاز خود  قدردانی کرد

مدیر کل دفتر برنامه ریزی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری:یک متخصص تغذیه از ضرورت حذف پلاستیک از ظرف غذای کودکان می گوید

 تجلیل از تعهد و دانش

بیش از ۹۰ درصد کلاس ها مجازی برگزار شدسموم پنهان در سفره های رنگین

سمیه افشین فر
گروه‌‌اجتماعی

گزارش

ـــرش بـ

دکتر عبـــاس شـــیری، رئیس دانشـــکده حقـــوق و علوم 
سیاســـی دانشـــگاه تهـــران در مـــورد مهم تریـــن اقدامات 
شـــاخص دکتر کمره ای به »ایران« گفـــت: »او کتاب قانون 
و مقـــررات آموزشـــی دانشـــگاه های کشـــور اســـت. یعنی 
تمامـــی آیین نامه هـــا در مقاطـــع مختلف آموزشـــی که در 
حـــال حاضر در دانشـــگاه های کشـــور به اجـــرا درمی آید یا 
محصول کار مســـتقیم دکتر کمره ای اســـت یا به وســـیله 

ایشـــان مورد تجدیـــد نظر و اصـــلاح قرار گرفته اســـت.« 
دکتر شـــیری با بیان اینکه دکتر کمـــره ای عمرش را وقف 
دانشـــگاه کـــرده اســـت، توضیـــح داد: »ایشـــان هیچ نوع 

فعالیتی بیرون از دانشگاه نداشتند و هیچ پست و مقامی 
را خـــارج از دانشـــگاه نپذیرفتنـــد، بارها مســـئولیت های 
بالایی در وزارت علوم به ایشـــان پیشـــنهاد شـــد اما قبول 
نکردند. روزی 14 ســـاعت برای کارها وقت می گذاشـــتند و 
هر زمانی با ایشـــان تماس گرفته می شـــد پاسخگو بودند. 
هـــر دانشـــجویی اراده می کرد، می توانســـت دکتر کمره ای 
را ببینـــد و به طور کلی اســـتاد دانشـــگاه محـــوری بودند. 
ایشـــان استاد دانشـــگاه های فرانســـه بودند اما  آنجا را رها 
کردند، حس وطن پرســـتی ایشـــان باعث شد که به کشور 

برگردند و در ایـــران خدمت کنند.«

 کمره ای کتاب قانون دانشگاه تهران است

ـــرش بـ

وطن دوســـتی یکـــی از مهم تریـــن مـــواردی بـــود کـــه 
دوســـتان و همکاران دکتر کمره ای از آن ســـخن گفتند. 
ســـال ها قبـــل، او کـــه در مقـــام اســـتادی در یکـــی از 
دانشـــگاه های فرانســـه مشـــغول بـــه کار بـــود، مانـــدن 
در فرانســـه را رهـــا می کنـــد و بـــرای خدمـــت بـــه وطن 

برمی گـــردد. 
دکتـــر کمـــره ای با بیـــان اینکـــه مـــا ایرانی هســـتیم و در 
کشـــور ایران زندگی می کنیـــم باید اگـــر کاری می توانیم، 
برای کشـــور خودمان انجـــام بدهیم به »ایـــران« گفت: 

»من به شـــدت به ایـــران علاقه مند هســـتم. 

همواره توســـعه و آبادانی ایران برایم از اهمیت بســـیاری 
برخـــوردار بـــوده اســـت. بـــه جوان ترها توصیـــه می کنم 
اول از هر چیزی برای کشـــورمان تـــلاش کنند و هر کاری 
می توانند برای پیشـــرفت و آبادانی ایـــران انجام دهند.« 
دکتـــر کمـــره ای گفـــت: »تـــا جایی کـــه به مـــن مربوط 
بوده در مســـئولیت های اجرایی که در داخل دانشـــگاه 
داشـــتم، ســـعی کـــردم حتی الامکان در راســـتای رشـــد 
آموزش عالی حرکت کنم. دانشـــگاه تهران نماد آموزش 
 کشـــور اســـت، رشـــد این دانشـــگاه باعث ایجـــاد انگیزه 

در جوانان می شود.«

فرانسه نماند و برای خدمت به ایران بازگشت

نیلوفر منصوری
گروه‌گزارش

گزارش

ظروف پلاســـتیکی و یک بـــار مصرف، میهمـــان ناخوانـــده و خطرناک 
ســـفره های مـــا شـــده اند. تحقیقـــات جهانـــی، از جملـــه گزارش های 
ســـازمان بهداشـــت جهانـــی و یونیســـف، هشـــدار می دهند کـــه این 
ظـــروف، موادی ســـمی و پنهـــان دارنـــد. این ســـموم وقتی بـــا غذای 
گـــرم تماس پیدا می کننـــد، آرام آرام وارد بدن کودک می شـــوند؛ چون 

ایـــن ظـــروف به دلیل کـــم خطر بـــودن -از لحاظ شکســـتن و آســـیب 
رســـاندن- انتخـــاب اول خانواده هاســـت. ســـموم پنهـــان در ظـــروف 
پلاســـتیکی تعـــادل هورمونـــی کـــودکان را به هـــم می زنند و سیســـتم 
ایمنی شـــان را ضعیف می کننـــد؛ خطری کـــه در آینده، زمینـــه را برای 
بیماری های ســـخت گوارشـــی فراهـــم می کنـــد. دراین میـــان، نقش 
مـــادران و خانواده ها در مدیریـــت الگوی تغذیه، بســـیار تعیین کننده 
اســـت. جایگزینی ظروف پلاســـتیکی بـــا ظروف ایمن مانند شیشـــه و 
بازگشـــت به غذاهـــای خانگی، راهکاری اســـت که متخصصـــان برای 
پیشـــگیری از ورود ســـموم پنهان به بدن کودکان پیشـــنهاد می دهند. 
درواقع، آگاهی بخشـــی دربـــاره پیامدهای اســـتفاده از لوازم ســـاخته 
شـــده از مـــواد صنعتی، گامی ضروری در مســـیر حفظ ســـلامت نســـل 

آینـــده و کاهش آســـیب های محیطی اســـت.

غزل ثانی
گروه‌اجتماعی

گزارش



فلسفه اسلامی

مهرانه صبری
گروه اندیشه
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چهارصد ســـال پس از ملاصدرا، »حکمت متعالیه« 
او همچنان در کانون تأملات فلسفی و الهیاتی ایران 
قرار دارد. در نشست »بازخوانی حکمت صدرایی در 
جهان امروز« که ســـوم خردادماه به همت »انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگـــی« برگزار شـــد، صاحب نظران 
فلسفه و حکمت اسلامی با مرور ابعاد مختلف اندیشه 

صدرالمتألهیـــن، از ظرفیـــت پویا و جـــاری حکمت 
متعالیه برای مواجهه با مسائل انسان معاصر سخن 
گفتند. ســـخنرانان این نشســـت، هر یک از زاویه ای 
متفاوت، بر این نکته تأکید گذاشتند که حکمت صدرا 
هنوز زنده است و می تواند به عنوان یک افق فکری، 

برای مسائل بشر امروز راهگشا باشد.

فلسفه ملاصدرا برای مسائل انسان معاصر چه پاسخی دارد؟
جست وجوی معنا در عصر عقلانیت تکنیکی

قاسم پورحسن، استاد فلسفه دانشگاه علامه  طباطبایی، 
خواندن آثار و آشـــنایی با افکار ملاصدرا را نه صرفاً به مثابه 
متفکری تاریخی، بلکه به عنوان فیلسوفی که هنوز می تواند 
در مواجهه با اضطراب ها و پرسش های انسان امروز سخنی 
برای گفتن داشـــته باشـــد، ضروری ارزیابی کرد. او »بحران 
معنا« را از مهم ترین مسائل انسان معاصر دانست و با ارجاع 
به اندیشـــه ادموند هوســـرل، این بحران را نتیجه »چیرگی 
عقلانیت تکنیکی« توصیف کـــرد؛ وضعیتی که در آن علم و 

فناوری، با وجود گسترش بی سابقه، نتوانسته اند پاسخی برای نیازهای وجودی بشر فراهم کنند 
که در نهایت به فقدان معنا انجامیده است. پورحسن گفت:»انسان امروز با وجود پیشرفت علم، 
رسانه های اجتماعی و مصرف بی پایان، همچنان با فقدان معنا مواجه است؛ او در جهانی زندگی 
می کند که ابزارها توسعه یافته اند، اما پاسخ به پرسش از چرایی زیستن همچنان معلق مانده است.«
این استاد دانشگاه، با طرح این پرسش که فلســـفه ملاصدرا چگونه می تواند به این بحران پاسخ 
دهد، به مفهوم »اصالت وجود« در حکمت متعالیه پرداخت و آن را یکی از امکان های جدی برای 
بازاندیشی در معنای زندگی دانست. به باور او، مسأله اصلی انسان امروز آن است که هویت خود را 
در امور ناپایدار بیرونی تعریف می کند؛ در دیده  شدن، عنوان ها، موقعیت اجتماعی و نشانه هایی که 
همواره در معرض تغییر و زوال اند. پورحسن اظهار کرد:»در جهان مدرن، انسان گرفتار »اصالت نام« 
شده است؛ در حالی که ملاصدرا بر این باور است که هویت حقیقی انسان در مرتبه وجودی او نهفته 
است، نه در نام ها و ماهیت های اعتباری. اگر انسان وجود خود را در فرآیند زیستن، آگاهی و خلق معنا 
ببیند، دیگر وابسته به نتایج ظاهری نخواهد بود و معنا را در خود بودن و شدن تجربه خواهد کرد.«

آیت الله ســـید مصطفـــی محقق دامـــاد، رئیـــس گروه 
مطالعات اسلامی فرهنگستان علوم، با مروری بر زندگی، 
سلوک علمی و مبانی فکری ملاصدرا، کوشید تصویری 
جامع از فیلسوفی ارائه دهد که حکمت او پس از قرن ها، 
همچنان در کانون گفت وگوهای فلسفی و الهیاتی ایران 
قرار دارد. او با اشاره به جایگاه ممتاز ملاصدرا در سنت 
فلسفه اســـلامی گفت:»صدرالدین محمد بن ابراهیم 
شـــیرازی که در میان عامـــه مردم به ملاصدرا مشـــهور 
اســـت، در دوران حیات خـــود در میان اهـــل دانش به 
»صدرالحکما« و »صدرالمتألهین« شناخته می شد. او 

در خانواده ای صاحب  نفوذ و اهل فضل متولد شد، اما 
آنچه نام او را در تاریخ ماندگار کرد، نه نســـب و جایگاه 
اجتماعی، بلکه افقی بود که در حکمت اسلامی گشود؛ 

افقی که در آن عقل، شهود و دین به هم می رسند.«
او با اشاره به مســـیر علمی ملاصدرا توضیح داد که وی 
علوم عقلی را نزد میردامـــاد و علوم نقلی را نزد شـــیخ 
بهایی فراگرفت و از هر دو ســـنت فکری بهـــره برد؛ اما 
زیست فکری او تنها در محدوده آموزش رسمی نماند. 
فشارها و مخالفت های زمانه ســـبب شد مدتی از مرکز 
منازعات علمی فاصله بگیرد و در کهک قم، در خلوت 

تأمل و سلوک، دوره ای سرنوشت ســـاز از حیات خود را 
بگذراند؛ دوره ای که بسیاری آن را نقطه تکوین »حکمت 

متعالیه« می دانند.
استاد فلسفه اسلامی، ملاصدرا را متفکری معرفی کرد 
که فلســـفه را با تجربه درونی و سلوک معنوی پیوند زده 
است؛ متفکری که می کوشـــد میان »استدلال عقلی«، 
»شـــهود عرفانی« و »معارف دینی« نوعی آشـــتی برقرار 
کند. به گفته آیت الله محقق داماد، همین ویژگی است 
که به باور بسیاری از پژوهشگران، فلســـفه او را از دیگر 
دستگاه های فلسفی معاصر متمایز می کند:»ملاصدرا 

در کشف حقایق الهی، نه به برهان عقلی بسنده می کند، 
نه شهود عرفانی را کافی می داند و نه فهم دینی را جدا از 
آن دو می بیند؛ بلکه این سه را در پیوند با یکدیگر به کار 
می گیرد. شاید راز ماندگاری حکمت صدرایی نیز همین 
باشد؛ اینکه میان معرفت اســـتدلالی، تجربه باطنی و 

ایمان دینی پلی برقرار می کند.«
بخش مهمی از سخنان آیت الله محقق داماد به کتابی 
از ملاصدرا با نام  »الحکمه المتعالیه فی الاسفار الاربعه 
العقلیه« اختصاص داشت؛ اثری که به اختصار »اسفار« 
خوانده می شـــود و از مهم ترین متون فلســـفی جهان 

اسلام به شمار می رود. او با تأکید بر اینکه مراد از »اسفار« 
در اینجا »سفرها«ســـت، توضیح داد که ملاصدرا بنای 
اثر خود را بر چهار ســـفر عقلانی و معنوی اســـتوار کرده 
است:»سفر از خلق به سوی حق«، »سفر در حق با حق«، 
»بازگشت از حق به سوی خلق« و در نهایت »سفر با حق 
در میان خلق.« به باور رئیس گروه مطالعات اســـلامی 
فرهنگســـتان علوم، این چهارگانه، نقشـــه  راه اندیشه 
صدرایی محسوب می شوند؛ الگویی که در آن حرکت 
انسان از جهان محسوس به حقیقت و سپس بازگشت 

او به متن زندگی و جامعه، معنا پیدا می کند.

غلامرضا اعوانی، استاد فلسفه و رئیس سابق مؤسسه 
پژوهشی حکمت و فلسفه ایران، با نگاهی تاریخی به 
جایگاه حکمت در فرهنگ ایرانی اشاره کرد و ملاصدرا 
را نقطه اوج این سنت فکری در جهان اسلام دانست. 
او از »حکمت« به عنوان یکی از عناصر بنیادین عظمت 
فرهنگ ایرانی یاد کرد:»در بسیاری از کشورهای اسلامی 
چیزی به نام حکمت، آن گونه کـــه در فرهنگ ایرانی 
وجود داشـــته، دیده نمی شـــود. اما در ایران، جریان 

حکمت از پیش از اسلام تا پس از اسلام، به  صورت مستمر ادامه داشته 
است. همین استمرار تاریخی، حکمت را به بخشی از حافظه فرهنگی و 
معنوی ایرانیان بدل کرده است.« این استاد فلسفه سپس بر پیوند میان 
»فلسفه« و »حکمت« در فرهنگ ایرانی تأکید گذاشت و یادآور شد که در 
سنت اسلامی، فلســـفه در معنای اصیل خود چیزی جز  طلب حکمت 
نیست؛ امری که در فلسفه مدرن به تدریج از معنا تهی شده و همین باعث 

شده به تدریج فلسفه مدرن از سرچشمه حکمت فاصله بگیرد.
اعوانی با اشاره به چهار جریان اصلی فلسفی و عرفانی در تمدن اسلامی 
شـــامل »مشـــاء«، »اشـــراق«، »عرفان« و »حکمت متعالیه«، ملاصدرا را 
متفکری معرفی کرد که توانســـت میان این جریان های فکری »اجماع« 
ایجاد کند و افقی تازه در حکمت اســـلامی بگشـــاید. او گفت:»در تاریخ 
جهان اســـلام چهار مکتب اصلی وجود دارد که همگی در جست وجوی 

حقیقت مشـــترک اند، اما در روش با یکدیگر تفاوت 
دارند. کمال این مکاتـــب در حکمت ملاصدرا تجلی 
یافته اســـت، زیرا او جامع میان این جریان هاســـت. 
همان گونه که وجود دارای مراتب تشـــکیکی اســـت، 
معرفت نیز مراتب تشکیکی دارد؛ از حکمت بحثی آغاز 
می شود و به حکمت ذوقی، تعقلی و در نهایت حکمت 
قرآنی می رسد. ملاصدرا این مراتب را در امتداد یکدیگر 

می فهمد.«
اعوانی همچنین دوره صفویه را یکی از مقاطع مهم احیای حکمت در ایران 
دانست و حفظ و بازنویسی نسخه های فلسفی در این دوره را زمینه ای مهم 
برای شکل گیری دستگاه فکری ملاصدرا برشمرد. به باور او، اگر آن میراث 

مکتوب حفظ نمی شد، امکان چنین شکوفایی فلسفی نیز فراهم نبود.
اما یکی از فرازهای مهم بحث اعوانی آنجا بود که بر پیوند میان »حکمت 
رسمی« و »حکمت قرآنی« در اندیشه ملاصدرا تأکید گذاشت؛ نقطه ای که 
از نگاه اعوانی، جوهر اصلی »حکمت متعالیه« را شکل می دهد. او معتقد 
است ملاصدرا توانست میان »برهان فلسفی«، »شهود عرفانی« و »فهم 
قرآنی« نوعی وحدت برقرار کند؛ وحدتی که کمتر در تاریخ اندیشه اسلامی 
با چنین انسجامی دیده شده است. به باور اعوانی:»ملاصدرا نشان داد برای 
فهم حکمت دینی باید از حکمت رسمی بهره برد و در مقابل، فهم حکمت 

رسمی نیز بدون توجه به حکمت دینی کامل نخواهد بود.«

محمود شـــالویی، رئیس »انجمن آثار 
و مفاخر فرهنگی« بـــا تأکید بر جایگاه 
ممتـــاز ملاصـــدرا در ســـنت فکـــری 
ایران و جهان اســـلام، او را فیلســـوفی 
دانست که توانست میان جریان های 
مختلف کلامی، فلسفی و عرفانی نوعی 
هم افزایی و وحدت برقـــرار کند. او با 
اشـــاره به تنوع مکاتب فکری پیش از 

ملاصدرا؛ از کلام اشعری و معتزلی گرفته تا عرفان ابن عربی و دو سنت فلسفی 
مشـــاء و اشـــراق، گفت که ملاصدرا هیچ یک از این جریان هـــا را به طور مطلق 
نپذیرفت، بلکه کوشـــید با بهره گیری از ظرفیت های هر یک، دســـتگاه فکری 
منسجم و جامعی بنا کند. او اظهار کرد:»ملاصدرا معتقد بود هر یک از این مکاتب، 
بخشـــی از حقیقت را در اختیار دارند و هنگامی که در کنار یکدیگر قرار گیرند، 
می توانند یکدیگر را تکمیل کنند. حکمت متعالیه حاصل همین نگاه جامع نگر 
و تلفیقی است.« شالویی همچنین یکی از ویژگی های مهم اندیشه صدرایی را 
نگاه او به »تفاوت« و »تکامل« دانست و توضیح داد که ملاصدرا تضاد را نه به معنای 
نفی و تعارض مطلق، بلکه به منزله زمینه ای برای رشد و پویایی عالم می فهمد؛ 
نگاهی که با بنیان های معرفتی حکمت متعالیه پیونـــدی عمیق دارد. او یکی از 
مهم ترین ویژگی های اندیشه ملاصدرا را ایجاد پیوند میان »عقلانیت فلسفی« و 
»ذوق عرفانی« معرفی کرد؛ پیوندی که از نظر او، حکمت اسلامی را به اوج رساند.

پاسخ صدرالمتألهین به بحران معنای انسان مدرن

پیوند »عقل«، »شهود« و »دین« در فلسفه صدرا

مکتب ملاصدرا؛ جامع مکاتب فکریحکمت متعالیه؛ گواهی بر عظمت فرهنگ ایرانی
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 اعتبارات مدارس عشایری
چهار برابر شد

  صیانت از منابع آبی همدان
با نظارت هوشمند بر چاه ها

ســـمنان- مدیرکل دفتر آموزش عشـــایر وزارت آموزش و 
پرورش با تأکید بر اینکه آموزش عشایر فراتر از »یک معلم، 
یک چادر و یک پرچم« اســـت، به ایرنا گفت: »اعتبارات 
توسعه عدالت آموزشی و مدارس عشایری امسال حدود 
چهار برابر شد و از یک هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال به چهارهزار 
میلیارد ریال افزایش یافت.« امیر مهردادی افزود: »نظام 
تعلیم و تربیـــت با عزم جدی به دنبال حضـــور فعال و با 

کیفیت در دورترین نقاط کشور است.«
وی با اشـــاره بـــه حمایت هـــای کلان صورت گرفته بیان 
کرد: »بخش هایـــی از ابلاغیه افزایـــش اعتبارات جهت 
تقویت زیرساخت های آموزشی در مناطق کم برخوردار به 
استان ها ارسال شده است.« مهردادی، توسعه مدارس 
شـــبانه روزی بویژه برای دختران عشـــایر را یک ضرورت 
دانست و گفت: »با توجه به شرایط فرهنگی و جغرافیایی 
مناطق عشایری، باید با ایجاد امکانات مناسب، دغدغه 
خانواده ها را برای ادامه تحصیل فرزندان شـــان برطرف 

کنیم.«

 همدان- همزمان با تشدید تنش های آبی در همدان، طرح 
انسداد چاه های غیرمجاز و نصب کنتورهای هوشمند روی 
چاه های مجاز با هدف صیانت از منابع آب زیرزمینی، کنترل 
برداشـــت های غیرقانونی و مدیریت پایدار مصرف آب وارد 

مرحله اجرایی شد.
»محمد چهاردولی« مدیر منابع آب شهرســـتان همدان، از 
تشدید اقدامات حفاظتی برای صیانت از منابع آب زیرزمینی 
در سال  جاری خبر داد و به ایســـنا گفت:»انسداد چاه های 
غیرمجاز و نصب کنتورهای هوشمند روی چاه های مجاز، در 
راستای مدیریت پایدار منابع آبی و جلوگیری از تشدید بحران 

کم آبی در دستور کار قرار گرفته است.«
 وی با تأکید بر ضرورت حفاظـــت از حقوق عمومی و منابع 
طبیعی اظهار کرد:»با توجه به تنش های آبی سال های اخیر، 
مدیریت اصولـــی و قاطعانه ســـفره های آب زیرزمینی دیگر 
یک انتخاب نیســـت، بلکه ضرورتی حیاتی برای تأمین آب 
آشامیدنی و حفظ ظرفیت کشاورزی منطقه به شمار می رود.«

 این مقام مسئول از انسداد ۲ حلقه چاه غیرمجاز از ابتدای 
ســـال  جاری تاکنون خبر داد و افزود:»ایـــن چاه ها با عمق 
۲۵ متر، بدون مجوز قانونی اقدام به برداشـــت بی رویه آب 
می کردند که با پیگیری گروه های گشـــت و بازرســـی و اخذ 
احکام قضایی، مسدود شدند.« به گفته وی، با این اقدام از 
برداشت غیرقانونی سالانه  هزار و ۸۰۰ مترمکعب آب جلوگیری 

شده است.

ایران در »ایران«
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بارش های بهاری امســـال تنها زمین های 
خشک استان مرکزی را سیراب نکرد؛ این 
باران ها امید را بـــه دیم زارهایی بازگرداند 
که ســـال ها زیر فشار خشکســـالی، افت 
منابع آبی و کاهش بهره وری به ســـختی 
نفـــس می کشـــیدند. حـــالا در یکـــی از 
تولیدکننـــده  اســـتان های  مهم تریـــن 
محصولات کشـــاورزی، طرحی تـــازه برای 
احیای دیم زارهـــا، افزایش پایداری تولید 
و اصلاح الگوی کشت آغاز شده؛ طرحی 
که قرار است با پیوند دانش روز، کشاورزی 
حفاظتی و مدیریت منابـــع آب، پایداری 
تولیـــد محصـــولات کشـــاورزی را از دل 
زمین های کم آب تضمین کند. در شرایطی 
کـــه بحـــران آب بـــه یکـــی از جدی ترین 
چالش های کشور تبدیل شـــده، استان 
مرکزی تلاش می کند با عبور از کشاورزی 
سنتی و تکیه بر فناوری و الگوهای نوین، 
نه تنها تولید را حفظ کند بلکه دیم زارها را 
دوباره به مدار بهره وری بازگرداند. البته، به 

رغم سعی و خطاهای سال های گذشته، 
هنوز تا به سرانجام رسیدن این تلاش ها 

زمان زیادی باقی است.

 تلاش برای حفظ تولید
در شرایط محدودیت منابع آبی

»حمید قلی پور«، معاون زراعت سازمان 
جهاد کشاورزی استان مرکزی با تشریح 
برنامه های جدید احیای دیم زارها در این 
اســـتان می گوید: »تغییر الگوی کشت، 
توسعه کشاورزی حفاظتی، اجرای طرح 
پایداری تولید و بهره گیـــری از روش های 
علمی، مسیر تازه ای را پیش روی کشاورزی 
مناطق کم آب قرار داده است؛ مسیری که 
قرار است با حفظ امنیت غذایی،  تولید 
محصولات کشـــاورزی را با واقعیتی به نام 
کم آبی سازگار کند و دیم زارها را دوباره به 

چرخه پایدار تولید بازگرداند.«
به گـــزارش ایرنا، معاون زراعت ســـازمان 
جهاد کشـــاورزی اســـتان مرکزی معتقد 
اســـت: »آنچه امروز در بخش کشاورزی 
استان در حال شـــکل گیری است، صرفاً 
یک برنامه کوتاه مدت برای افزایش تولید 
نیست، بلکه تلاشی برای حفظ تولید در 
شرایط محدودیت منابع آبی و سازگاری 
کشاورزی با شـــرایط اقلیمی جدید کشور 

است.«

 وی ادامه می دهد: » در ســـال های اخیر 
تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی ها فشار 
زیادی بـــه دیم زارها وارد کرد، اما امســـال 
بارش های مناســـب بهاری تا حد زیادی 
ع را بهبود بخشـــید و امید  شـــرایط مزار

تازه ای در میان کشاورزان ایجاد شد.«
به گفته این مقام مسئول، استان مرکزی 
امسال شرایط متفاوتی را در تولید گندم 
تجربـــه می کنـــد و پیش بینـــی می شـــود 
ع آبی  حدود ۳۵۰ هزار تن گنـــدم از مزار
و دیم اســـتان برداشت شـــود؛ رقمی که 
بخش قابـــل توجهـــی از آن مربـــوط به 

دیم زارهاست.
قلی پور با اشاره به سهم بالای کشت دیم 
در استان می افزاید: » در حال حاضر بیش 
از ۲۲۶ هـــزار هکتار از اراضی زیرکشـــت 
گندم استان را دیم زارها تشکیل می دهند 
و همین مســـأله نشـــان می دهد حفظ و 
احیای این اراضی تا چه اندازه در امنیت 

غذایی و پایداری تولید اهمیت دارد.«
 این مقام مسئول معتقد است: » کشاورزی 
ایران دیگر نمی تواند صرفاً متکی بر توسعه 
اراضی آبی باشـــد و ناچار است به سمت 
استفاده بهینه از ظرفیت دیم زارها حرکت 
کند؛ ظرفیتی که در صورت مدیریت علمی 
می تواند سهم مهمی در تأمین محصولات 

اساسی کشور داشته باشد.«

 پیش بینی برداشت 350 هزار تن گندم در استان مرکزی

سازمان جهاد کشاورزی از رویکرد افزایش تولید، به راهبرد حفظ ظرفیت های کشت تغییر مسیر داده است

طرح‌پایداری‌تولید‌در‌‌150هزار‌هکتار‌دیم‌زار‌اجرا‌می‌شود
 اجرای طرح »پایداری تولید

در دیم زارها« در 8 شهرستان
معاون زراعت ســـازمان جهاد کشـــاورزی 
اســـتان مرکزی می گویـــد: » واقعیت این 
اســـت که محدودیت منابع آب هر سال 
جدی تر می شـــود و به همین دلیل ادامه 
روش های سنتی کشاورزی دیگر پاسخگو 
نیست. به همین دلیل، سیاست بخش 
کشـــاورزی در ســـال های اخیر از افزایش 
صرف میزان تولید به سمت پایداری تولید 
تغییر کرده است. همین نگاه، زمینه اجرای 
طرح جدید »پایداری تولید در دیم زارها« 
را در اســـتان مرکزی فراهم کرده اســـت؛ 
طرحی پنج ساله که از امسال آغاز شده و 
قرار است حدود ۱۵۰ هزار هکتار از اراضی 

زراعی استان را تحت پوشش قرار دهد.«
قلی پور درباره جزئیات این برنامه توضیح 
می دهد: » در ســـال های گذشـــته طرح 
جهش تولید در دیم زارها اجرا می شـــد، 
اما امسال طرح پایداری تولید جایگزین 
آن شده اســـت. تفاوت اصلی این طرح، 
توجه همزمان به حفـــظ خاک، مدیریت 
مصرف آب، تنوع کشت و پایداری تولید در 
بلندمدت است.« به گفته وی، این طرح 
در شهرستان های اراک، شازند، فراهان، 
ساوه، زرندیه، خمین، آشتیان و کمیجان 
اجرا می شـــود که حدود ۸۱ هزار هکتار از 
اراضی این شهرســـتان ها به کشت گندم 
دیم اختصاص دارد. در کنار گندم، بخشی 
از اراضی دیگر این مناطق نیز زیرکشـــت 
جو، حبوبات، گیاهان روغنی و محصولات 
علوفه ای قرار می گیرند، زیرا تنوع کشت 
یکی از مهم ترین اصول کشـــاورزی پایدار 
اســـت و می تواند به حفـــظ حاصلخیزی 

خاک کمک کند.
قلی پور معتقد است: » یکی از مهم ترین 
مشـــکلات دیم زارها در ســـال های اخیر، 
کاهـــش مـــواد آلـــی خـــاک و فرســـایش 
زمین های کشاورزی بوده است. مسأله ای 
ع  که به تدریج موجب افت عملکرد مزار
شده و مقاومت خاک را در برابر خشکسالی 

کاهش داده است.«

او می گوید: »اگر خاک ضعیف شود، حتی 
بارندگی مناســـب هم نمی تواند بهره وری 
مطلوب ایجاد کند. به همیـــن دلیل، در 
طرح جدیـــد توجه ویژه ای به کشـــاورزی 
حفاظتی شده است. کشاورزی حفاظتی 
یکی از مهم ترین محورهای برنامه جدید 
احیای دیم زارهاست؛ روشی که بر حفظ 
ســـاختار خاک و کاهش فرسایش تأکید 
دارد. در این شیوه، بخشی از بقایای گیاهی 
پس از برداشـــت محصول در زمین باقی 
می ماند تا خاک در برابر باد و فرســـایش 
محافظـــت شـــده و رطوبت بیشـــتری در 
زمین حفظ شود.« معاون زراعت سازمان 
جهاد کشـــاورزی اســـتان مرکزی در این 
باره توضیح می دهد:» بر اســـاس الگوی 
کشـــاورزی حفاظتی، حداقـــل ۳۰ درصد 
بقایای گیاهی سال قبل باید در زمین باقی 
بماند. زیرا ایـــن کار علاوه بر افزایش مواد 
آلی خاک، موجب حفظ رطوبت و کاهش 
فرســـایش می شـــود.«  این مقام مسئول 
اضافه می کند: » در کنار این مسأله، اجرای 
تناوب زراعی نیز در دستور کار قرار گرفته، 
زیرا کشـــت مداوم یک محصـــول باعث 

تضعیف خاک و افزایش آفات می شود.«
قلی پـــور معتقد اســـت:» اجـــرای چنین 
برنامه هایی بـــدون همراهی کشـــاورزان 
ممکن نیست و به همین دلیل، آموزش 
و فرهنگ ســـازی بـــه یکـــی از بخش های 
مهم طرح تبدیل شده است. برای اینکه 
کشـــاورزان نتایج روش هـــای جدید را به 
ع  صورت عملـــی مشـــاهده کننـــد، مزار
نوآوری در شهرستان های مختلف ایجاد 
شده است. تجربه نشـــان داده زمانی که 
کشـــاورزان افزایـــش عملکـــرد و کاهش 
هزینه هـــا را از نزدیک ببینند، اســـتقبال 
بیشـــتری از روش هـــای علمـــی خواهند 

داشت.«

»بحران آب« دغدغه کشاورزی
در کنار مسأله خاک، تأمین آب همچنان 
مهم ترین دغدغه کشاورزی استان مرکزی 
محسوب می شود؛ چالشـــی که به گفته 

مسئولان، حتی بارش های مناسب امسال 
نیز نتوانســـته آن را به طور کامل جبران 

کند.
قلی پور با اشاره به شرایط منابع آبی استان 
می گوید: »واقعیت این است که در بخش 
زیـــادی از منابع آبی اســـتان همچنان با 
مســـأله کاهش و کمبود مواجه هستیم و 
ما ناچاریم به سمت مدیریت مصرف آب 
حرکت کنیم. وقتی برای تولید هر کیلوگرم 
گندم حدود هـــزار و ۳۰۰ لیتر آب مصرف 
می شود، طبیعی است که دیگر نمی توان با 
روش های سنتی، کشاورزی را ادامه داد.« 
به گفته وی، یکـــی از راهکارهـــای جدی 
برای کاهش فشـــار بر منابع آبی، توسعه 
سامانه های نوین آبیاری است؛ طرحی که 
در سال های اخیر در استان مرکزی دنبال 
شده و بخشی از اراضی کشاورزی را تحت 
پوشش قرار داده اســـت. معاون زراعت 
سازمان جهاد کشـــاورزی استان مرکزی 
معتقد است: »آینده کشاورزی بدون ورود 
فناوری و دانـــش روز قابل تصور نیســـت 
و شـــکاف میان علم و مزرعه باید هرچه 
سریع تر کاهش پیدا کند. امروز کشاورزی 
نیازمنـــد حضـــور نیروهـــای متخصص و 
اســـتفاده از دانش روز است. اگر نتوانیم 
علـــم را وارد مزرعـــه کنیـــم، در آینـــده با 
مشکلات جدی تری روبه رو خواهیم شد. 
کشـــاورزی دانش بنیان فقط یک شـــعار 
نیست، بلکه ضرورتی است که مستقیماً با 

امنیت غذایی کشور ارتباط دارد.«
به اعتقـــاد وی، دیم زارها می توانند یکی از 
مهم ترین بسترهای اجرای الگوی جدید 
کشاورزی در کشور باشند، زیرا این اراضی 
به طور طبیعی وابستگی کمتری به منابع 
آب زیرزمینی دارنـــد و در صورت مدیریت 
صحیح، پایداری بیشتری خواهند داشت.

قلی پور ادامه می دهد: » هدف ما این است 
که کشـــاورزی دیم از حالت سنتی خارج 
شود و به ســـمت تولید اقتصادی و پایدار 
حرکت کند. اگر ایـــن اتفاق رخ دهد، هم 
امنیت غذایی تقویت می شود و هم فشار 

بر منابع آبی کاهش پیدا می کند.«

گزارش

گروه  ایران زمین



 

 
هر عزیزی که ز ما رفت نمی آید باز

گرچه در ماتم او عمر تو شیون گردد
دانشِومَندا رفتی و سزد کز پس تو

مادر دانش از این غصه سترون گردد
بی گمـــان دربـــارۀ فعالیت هـــای علمـــی 
مرحـــوم دکتـــر جـــال خالقـــی مطلـــق 
می توان ســـاعت ها به تفصیل و با بررســـی 
جزئیـــات ســـخن گفت -امـــا بـــه اقتضای 
فرصت بســـیارکوتاهی کـــه در اختیار بنده 
هســـت- اگـــر بخواهیـــم بیش از 60 ســـال 
کوشـــش مســـتمر مطالعاتی و پژوهشـــی 
شـــادروان دکتر خالقی مطلـــق را در چهار 
بخش کلی تقســـیم بندی و بررســـی کنیم 

می تـــوان بـــه این مقـــولات قائل شـــد.

1. تصحیـــح متـــن و زیرمجموعه های 
مرتبط با آن: شـــاید مشـــهورترین حوزۀ 
کاری مرحوم دکتـــر خالقی مطلق در میان 
عمـــوم و حتی خـــواص عاقه مند فرهنگ 
و ادب ایـــران تصحیـــح بســـیار ارزشـــمند 
و درخشـــانی اســـت کـــه ایشـــان از متـــن 
حماســـۀ ملـــی ایـــران عرضه کرده اســـت. 
کار روشـــمند، ســـترگ، زمان بر، تأثیرگذار 
و جریان ســـازی کـــه دربـــارۀ ویژگی هـــا و 
وجـــوه اهمیـــت بســـیاری از اســـتادان و 
صاحب نظـــران و ایـــن بنـــدۀ کم تریـــن در 
جاهای مختلف شـــفاهی و مکتوب سخن 

گفته و نوشـــته ایم.
امـــا دربـــارۀ اهمیـــت ایـــن 
پیش تـــر  کـــه  تصحیـــح 
چندبار گفته ام و نوشته ام، 
تصحیـــح دکتـــر خالقی که 
چـــاپ هشـــت جلـــدی آن 
ابتـــدا در آمریـــکا و بعـــد به 
همت مرکـــز دائرة المعارف 
بـــزرگ اســـامی در ایـــران 
جلـــد  ر  د و  شـــد  پ  چـــا
ششـــم و هفتـــم به ترتیب 
دکتر محمود امیدســـالار و 
شـــادروان دکتر ابوالفضل 

خطیبی با ایشـــان همکاری داشتند و بعد 
ویرایش دوم ایـــن تصحیح که انتشـــارات 
ســـخن چاپ کـــرد، با همـــۀ پیشـــنهادها 
بعضـــی  دربـــارۀ  می تـــوان  کـــه  نکاتـــی  و 
ضعف هـــا و خوانش های آن مطـــرح کرد، 
به لحـــاظ روش درســـت و علمی-انتقادیِ 
به کارگرفتـــه  شـــده در این کار و اســـتفاده 
از بیشـــترین و بهتریـــن امکانـــات موجود 
بـــرای تصحیـــح متنـــی ماننـــد شـــاهنامه، 
روشـــمندترین و بهتریـــن متنی اســـت که 
از شـــاهنامۀ فردوســـی تا به امـــروز عرضه 
شـــده، با نهایـــت احترامی که بـــرای همۀ 
ایـــن کار  کوشـــش های پیـــش و پـــس از 

. ئلیم قا

2. تالیـــف و ترجمـــۀ کتـــاب: در تألیف 
از رســـالۀ دکتـــری ایشـــان بـــا نـــام »زنان 
در شـــاهنامه« کـــه ابتـــدا به زبـــان آلمانی 
چاپ شـــد و بعـــد در ایـــران بـــا دو ترجمۀ 
خـــوب و یـــک ترجمـــۀ نادرخـــور عرضـــه 
شـــد، »حماســـه«، »واژه نامۀ شـــاهنامه« و 
»واج شناســـی شـــاهنامه« آغاز می کنیم و 
بـــه ترجمه هایـــی مثل »اســـاس اشـــتقاق 
فارســـی« کـــه در زمـــان خـــود در مســـئلۀ 
ریشه شناســـی لغات فارســـی برای جهان 
فارســـی زبان بســـیار ضروری و مهـــم بود و 
»ایرانیـــات در بـــزم فرزانگان« می رســـیم و 
دربارۀ هریـــک به تفصیل می توان ســـخن 

. گفت

لات  مقـــا ش  ر نـــگا  .3
پژوهشـــی، نقـــد کتاب 
و مداخـــل پژوهشـــی: 
و  ن  ا د ســـتا ا ن  میـــا ر  د
محققان فرهنـــگ و ادب 
ایـــران معـــدود کســـانی را 
داریم کـــه در کنار کارهای 
و  ز  ن ســـو ا تو و  گ  ر بـــز
زمان بری ماننـــد تصحیح 
و تألیـــف، بـــه کار تألیـــف 
مقالات متعـــدد و در عین 
حـــال دانشـــورانه در حوزۀ 

تخصصـــی خـــود بپردازند و باز بســـیار کم 
داریـــم کســـانی را کـــه در کنـــار مقـــالات 
پژوهشـــی و نقـــد کتـــاب، مدخل هـــای 
دانشـــنامه ای بنویســـند. شـــادروان دکتر 
خالقـــی مطلق از معـــدود محققان حوزۀ 
فرهنـــگ و ادب ایران اســـت کـــه در کنار 
همـــۀ کارهایی کـــه انجـــام داده اســـت، 
و  داخـــل  مختلـــف  دانشـــنامه های  در 
خـــارج کشـــور ماننـــد دانشـــنامۀ ایرانیکا 
بـــه زبـــان انگلیســـی، دانشـــنامۀ جهان 
اســـام و دانشـــنامۀ زبان و ادب فارســـی 
حـــوزۀ  ر  د ی  نـــه ا لما عا ی  خل هـــا مد
شـــاهنامه پژوهی تألیـــف کـــرده اســـت.

 ، رس د ی  کاس هـــا ر  د ره  ا همـــو مـــن 
دوره هـــای عالـــی تحصیـــات تکمیلـــی و 
مجالـــس مختلـــف ایـــن نکتـــه را گفته ام 
کـــه یکـــی از ضعف هـــای نمایان بســـیاری 
دانشـــجویان  و  مدرســـان  محققـــان،  از 

متأســـفانه  پژوهش های شـــان،  در  مـــا 
ناآشـــنایی یا کم آشـــنایی با دانشـــنامه ها و 
اهمیت مدخل های دانشـــنامه ای اســـت 
درحالی کـــه دربارۀ مقـــولات، موضوعات و 
مفاهیم دبـــارۀ تاریخ، فرهنگ و ادب ایران 
و مشخصاً شاهنامه گاه مدخل های برخی 
از دانشـــنامه ها بهتریـــن و جامع تریـــن 
منبعی اســـت که می تـــوان مراجعـــه کرد. 
مثـــاً اگـــر از مـــن بخواهنـــد و مـــرا ملـــزم 
کننـــد دربـــارۀ حافـــظ فقـــط یـــک منبـــع 
معرفـــی کنم بی گمـــان مدخـــل مفصل و 
چندبخشـــی و عالمانـــه در دائرة المعارف 
بـــزرگ اســـامی را معرفـــی خواهـــم کرد. 
برخـــی از مدخل هایـــی که مرحـــوم دکتر 
خالقـــی مطلق دربـــارۀ مســـائل مربوط به 
شـــاهنامه نوشـــته اســـت مانند فردوسی، 
شاهنامۀ فردوسی و رستم و مداخل دیگر 
تألیف ایشـــان به ویـــژه در دانشـــنامۀ زبان 
و ادب فارســـی چاپ فرهنگســـتان زبان و 
ادب فارســـی جـــزو برجســـته ترین منابع 
مربوط به آن موضوع اســـت و گاه می توان 
اگـــر بنا باشـــد یـــک منبـــع را مثـــاً دربارۀ 
فردوســـی یا شـــاهنامه یـــا رســـتم معرفی 
کنیم حتمـــاً باید به مقالات دانشـــنامه ای 
که آن مرحـــوم تألیف کرده ارجاع داد. این 
نکته ای اســـت که باید به آن توجه شـــود و 
معمولاً مغفول واقع می شـــود و زیر ســـایۀ 
خورشـــیدی به نـــام تصحیح شـــاهنامه که 
بســـیار هم ارزشـــمند هســـت، کم تر دیده 

می شـــود.
 

4. آفرینش های ذوقی و ادبی: ایشـــان 
در کنـــار اینکه دانشـــمندی 
بـــود و کارهـــای  برجســـته 
تحقیقـــی عرضـــه کـــرد، در 
حوزۀ شعر، داستان نویسی 
هـــم  نمایشنامه نویســـی  و 
فعالیت داشـــت و مجموعۀ 
اشـــعار  ز  ا هـــم  کوچکـــی 
چـــاپ  ایـــران  در  ایشـــان 

است. شـــده 

اگـــر بخواهم خاصـــه کنم 
لقـــی  خا دکتـــر  م  مرحـــو
مطلق بـــدون هیـــچ مبالغه ای بـــه لحاظ 
ر  د کـــه  یـــی  رها کا کیفیـــت  و  کمیـــت 
بیـــش از 60 ســـال زیســـت عالمانـــۀ خود 
انجـــام داد، برجســـته ترین و پرکارتریـــن 
ت  تحقیقـــا یـــخ  ر تا سِ  مه شـــنا هنا شا
ج ایران  شاهنامه شـــناختیِ داخل و خـــار
بـــه شـــمار مـــی رود و اگـــر بخواهیـــم دو 
شـــاخصۀ نمایان و تأثیرگذار زندگی علمی 
ایشـــان را –در کنار ویژگی های دیگری که 
دارد- برجســـته تر کنیم عبارتســـت از: یک 
ضابطـــه و معیار بســـیار درخشـــانی که در 
مســـئلۀ تصحیح متـــون فارســـی نه فقط 
شـــاهنامه ایجـــاد کرد و با روش درســـت و 
عالمانه ای که در تصحیح شـــاهنامه به کار 
بســـت، فنّ تصحیح علمـــی متون مربوط 
به فرهنـــگ و ادب ایـــران بســـیا ارتقا پیدا 
کـــرد و بعـــد از شـــاهنامۀ ایشـــان هرکس 
بخواهـــد هر متنـــی را که مربـــوط به حوزۀ 
تاریـــخ و فرهنـــگ و ادب ایران اســـت، در 
هریـــک از زبان هـــای فارســـی، عربـــی یا 
ترُکـــی کـــه در جغرافیـــا و جهـــان فرهنگ 
ایرانـــی آثـــاری به ایـــن زبان ها پدیـــد آمده 
تصحیـــح کند باید کار خود را با شـــاهنامۀ 
تصحیـــح دکتر خالقـــی مطلق بســـنجد و 
بطـــراز کنـــد و لامحـــال ســـطح کار خود را 
بـــالا ببـــرد. پس الگوســـازی و مبناســـازی 
و معیارســـازی در فـــن تصحیـــح متـــون 
فارســـی و ارتقای آن، و دوم جریان سازی و 
تأثیرگذاری روش پژوهشی شادوران دکتر 
خالقی مطلـــق در محققان 
نسل های پســـین. بسیاری 
از محققـــان بعد از ایشـــان 
شـــاهنامه  حـــوزۀ  در  کـــه 
ش  و ر ز  ا  ، می کننـــد ر  کا
خالقـــی  دکتـــر  پژوهشـــی 
مطلـــق آموختنـــد و خـــودِ 
بنده هـــم افتخـــار می کنم 
ی  ه مشـــق ها سیا ر  د کـــه 
بســـیار ناچیزی کـــه در این 
عرصـــه عرضه کـــردم و بعد 
از ایـــن به شـــرط بقای عمر 
و ســـامت عرضـــه خواهم 
کـــرد، بخشـــی از روش کار خـــود را وام دار 
مکتب پژوهشـــی مرحـــوم دکتـــر خالقی 
مطلق هســـتم. برای آن اســـتاد درگذشته 
آرزوی شـــادی روح و بـــرای بازمانـــدگان 
آرزوی طـــول عمـــر تـــوأم بـــا ســـامتی و 
ســـرفرازی دارم و بـــا یـــک رباعـــی دکتـــر 
خالقـــی مطلق کـــه در یک مصـــراع آن به 
اقتضای موضوع تصرفی شـــده، ســـخنم را 

به پایـــان می رســـانم:
من در تن خود رگ کیانی دارم
در رگ همه خون پهلوانی دارم

با آن همه ترک تازی و فتنه هنوز
در دست هنوز درفش کاویانی دارم

 
* متن ســـخنرانی در مجلس »راوی حکیم 
طوس« که صورت کامل آن از ســـوی مرکز 
دائرة المعارف بزرگ اسلامی، اختصاصاً در 

اختیار روزنامه »ایران« قرار گرفته اســـت.

متـــون کهن بـــه هـــم آمیخته بـــود و به 
گمـــان مـــن، او الگویـــی ارجمنـــد برای 
آیندگان بـــر جای نهـــاد. زنده یاد خالقی 
مطلـــق به درســـتی هدفی کـــه برگزیده 
بـــود عقیـــده داشـــت و بـــه آن همچون 
و  می نگریســـت  مقـــدس  وظیفـــه ای 
آنقدر وارســـته بود که شخصیت خود را 
ورای تمجیدها و تجلیل ها نگه داشـــته 
بود. شـــناخت هـــر چه بیشـــتر زنده یاد 
دکتـــر خالقـــی مطلـــق و روش علمی او 
در تصحیـــح شـــاهنامه و پژوهش هـــای 
بـــه شـــاهنامه لازم اســـت و  مربـــوط 
می تـــوان آن را الگـــو و  معیـــاری بـــرای 
عرضـــه متـــون نظـــم و نثـــر کهـــن قرار 
داد؛ راه و روشـــی که با شـــخصیت هایی 
چون عامـــه قزوینـــی و اســـتاد مینوی 
شـــناخته می شـــود و دکتـــر خالقی هم 
در آن جایگاهـــی خـــاص و  ممتـــاز دارد. 
اگر برگـــزاری این  مجلس حتـــی اندکی 
از حق دکتـــر خالقی مطلـــق را بر گردن 
دوســـتداران ادب فارســـی و فرهنـــگ 
ایـــران کـــه در 28 اردیبهشـــت 1385 به 
عضویـــت شـــورای عالی علمـــی مرکز ما 
درآمـــد و در 20 تیر 1396 مدیریت علمی 
و سرویراستاری دانشنامه ادب حماسی 
ایران به ایشـــان محول شـــد، یـــادآوری 
کند، مایـــه کمـــال افتخار و ســـرافرازی 

خواهـــد بود.«
 

فرزند صالح این سرزمین
ژالـــه آموزگار، اســـتاد 
فرهنـــگ و زبان های 
باســـتانی دانشـــگاه 
تهـــران در این برنامه 
»می توانـــم  گفـــت: 
ســـاعت ها در مـــورد 

نکات برجســـته مقالات دکتر خالقی که 
کمتر از آن صحبت شـــده اســـت سخن 
بگویم ولی حوصلـــه مجلس را می دانم. 
همان طـــور که می دانید رســـاله دکترای 
دکتـــر خالقی دربـــاره زنان در شـــاهنامه 
اســـت که اخیراً چاپ جدیدی از ترجمه 
فارســـی آن در مجموعه انتشارات بنیاد 
موقوفات دکتر افشـــار به چاپ رســـیده 

اســـت و خوشبختانه فرصتی بوده است 
کـــه دکتـــر خالقـــی بـــر آن نظـــارت کند 
و افزوده هـــای مفیـــدی در حاشـــیه ها 
بـــدان بیفزایـــد. دکتـــر خالقـــی عزیز ما 
عمـــری پربـــار و ســـعادتمند داشـــت. 
ســـاده زیســـت ولی خوشـــبخت. چون 
ســـال های عمرش را در نیـــل به هدفی 
گذرانـــد کـــه بـــرای او ارزشـــمند بـــود و 
بدان عشـــق می ورزیـــد. او فرزند صالح 
این ســـرزمین بود که ایران را عاشـــقانه 
دوســـت داشت و به این دوستی بها داد. 
خود را مدیون ســـرزمینش می دانست 
و بـــه قول خـــودش دینـــش را بـــا همه 
وجـــودش در طبـــق اخاص گذاشـــت 
و بـــه ایـــران تقدیم کـــرد. خوشـــبختانه 
ایـــن ســـعادت را داشـــت کـــه در دوران 
زندگی اش قدرش شـــناخته شده بود و 
کار و تاش هایش مـــورد توجه نخبگان 
پیر و جوان بود؛ دوســـتش داشـــتند و از 
شـــهرت نیک فرهنگـــی برخـــوردار بود، 
صادقانه تمام عمرش به ایران اندیشید 

و در راه اعتـــای آن کوشـــید.«
 

راه بی پایان تصحیح شاهنامه
ســـپس علی اشـــرف 
عضـــو   ، قـــی د صا
شـــورای عالی علمی 
مرکـــز دایره المعارف 
می  ســـا ا گ  ر بـــز
گفت: »دکتر خالقی 

مطلق قســـمت های الحاقی شاهنامه را 
شناساند و سره را از ناسره تشخیص داد. 
چون متنی نداریم که به خط فردوســـی 
یـــا از روی خط او نوشـــته شـــده باشـــد، 
درباره ضعف های شـــاهنامه جای تردید 
داریـــم کـــه ممکن اســـت تغییـــر کرده 
باشـــد. خود خالقی هم پس از تصحیح 
شـــاهنامه، وقتی نسخه ســـن ژوزف پیدا 
شـــد و دیـــد کـــه ایـــن ضعف هـــا مرجح 
اســـت آن را هم مورد توجه قـــرار داد. در 
آینـــده هم ممکن اســـت نســـخه هایی 
پیـــدا شـــود و در نتیجـــه گمـــان نبریـــد 
کـــه کار تصحیح شـــاهنامه تمام شـــده 
اســـت و ســـال ها ادامه خواهـــد یافت و 

زوایـــا و مکاتب ادبی و روان شـــناختی و 
جامعه شـــناختی و تاریخی و جغرافیایی 
بررســـی خواهد شـــد. حتی به شاهنامه 
خالقی مطلق هـــم ایراداتی وارد اســـت 
کتاب هایـــی،  و  رســـاله ها  بعدهـــا  و 
بنـــا بـــر اطاعـــات و تحقیقـــات جدید 
نوشـــته می شـــود. دیگـــر آنکـــه بایـــد از 
روی یادداشـــت های ایشـــان فرهنـــگ 
شاهنامه نوشته شـــود و باید مؤسسه ای 
پشتیبان آن باشـــد و عده ای را به این کار 
بگمـــارد. البته فرهنگ هایی براســـاس 
چاپ هایـــی مانند مســـکو که مخدوش 
اســـت، تألیف شـــده اما کار اساسی لازم 
اســـت. »واج شناسی شـــاهنامه« ایشان 
کتابی مفید اســـت که نیاز بـــه بازنگری 
زبان شناســـانه دارد. اما فراموش نکنیم 
که پانویس های شـــاهنامه خالقی منبع 

لایزالـــی بـــرای تحقیقات زبانی اســـت.
ســـجّاد آیدنلو، شـــاهنامه پژوه و اســـتاد 
زبـــان و ادبیات فارســـی دانشـــگاه پیام 
نـــور ارومیه نیز در پیامی تصویری خالقی 
مطلـــق را برجســـته ترین و پرکارتریـــن 
تحقیقـــات  تاریـــخ  شاهنامه شـــناسِ 
شاهنامه شـــناختی داخل و خارج ایران 
دانســـت، آثـــارش را بـــر چهـــار بخـــش 
تقســـیم کـــرد و به تشـــریح این شـــقوق 

. خت ا پرد
 

الگویی نادر در تحقیقات ایرانی
سخنران بعدی مهدی 
علیایی مقدّم، مدیر 
گروه زبـــان و ادبیات 
نشـــگاه  ا د فارســـی 
تهران بود که گفت: 
لقـــی  خا ل  جـــا «

مطلـــق عمـــر خـــود را بـــر ســـر تصحیح 
شاهنامه گذشـــت و راه درازی را پیمود. 
او زندگـــی را خـــود را وقف این شـــاهکار 
و حـــق تصحیـــح اش را ادا کـــرد. اثـــری 
که بـــرای شـــاهنامه پژوهی مفید اســـت 
و بـــه کار پژوهشـــگران آینـــده می آیـــد. 
البتـــه ســـلوک خالقـــی و دایـــره وســـیع 
کارهای او، مســـتقیم یا غیرمســـتقیم به 
شـــاهنامه گـــره خـــورده اســـت. خالقی 

آموزگار:
دکتر خالقی 

سال های عمرش 
را در نیل به 

هدفی گذراند که 
برای او ارزشمند 

بود و بدان 
عشق می ورزید. 

او فرزند صالح 
این سرزمین 

بود که ایران را 
عاشقانه دوست 

داشت و به این 
دوستی بها داد. 

خود را مدیون 
سرزمینش 

می دانست و به 
قول خودش 

دینش را با همه 
وجودش در طبق 

اخلاص گذاشت 
و به ایران تقدیم 

کرد

موسوی 
بجنوردی: 

اگر فردوسی 
توسی، فرزانه 

بزرگ ایران  زمین، 
بیش از هزار سال 
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افکند، زنده یاد 
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خالقی مطلق 
یکی از بهترین 
و  شایسته ترین 

نگاه دارندگان 
آن کاخ پرشکوه 

بود. او کوشید 
شاهنامه را تا حد 
ممکن، برکنار از 
انبوه تحریفات و 

تصرفات کاتبان و 
ابیات الحاقی به 
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راوی حکیم طوس
  آیین یادبود زنده یاد جلال خالقی مطلق 

در مرکز دایرة المعارف بزرگ اسلامی برگزار شد

حمیدرضا محمدی
روزنامه نگار

گزارش

ل  جـــلا هـــی  ا طن  خو و و  ســـتی  و میهن  د ر  د
خالقـــی مطلـــق )20 شـــهریور 1316، تهـــران – 9 
اســـفند 1404، هامبـــورگ( هرچـــه بگوییـــم، کـــم 

شاهنامه شـــناسِ  و  ه  و حماســـه پژ  . یـــم گفته ا
بی مانندی کـــه اگر مدعی شـــویم قاطبه عمرش 
را مصـــروف و مشـــغول شـــاهکار حکیـــم طوس 
 کـــرده اســـت، اغـــراق نکرده ایـــم و بـــه بیراهـــه 

نرفته ایم. 
همه وجـــودش آکنـــده از مهـــر به وطن بـــود اما 
در غربـــت درگذشـــت. او که معتقد بـــود »مفهوم 
وطـــن و مفهـــوم ایـــران را مدیـــون فردوســـی و 
شـــاهنامه اش هســـتیم«، تمـــام عمـــر، بـــه جدّ و 
جهد و جان بـــرای ایران کوشـــید و پویید و آنی و 

دمی از اندیشـــیدن به آن عدول و نـــزول نورزید 
و تـــا همیـــن اواخر هـــم از فکر شـــاهنامه و ادامه 
نهضتی که آغـــاز کرده بود، بیـــرون نیفتاد و حالا 
شـــاگردانی که تعلیم داده، این راه سترگ و بزرگ 
را پـــی خواهند گرفـــت و به ســـرمنزلش خواهند 
رســـاند. بـــرای بزرگداشـــت خدمـــات علمی اش 
بـــه میهـــن، آییـــن یادبـــودی بـــا عنـــوان »راوی 
حکیـــمِ طـــوس«، عصر یک شـــنبه، ســـوم خرداد 
 در مرکـــز دایره المعـــارف بـــزرگ اســـلامی برگزار 

شد.

چراغی پرفروغ
مجلـــس  یـــن  ا ر  د
ی  ســـو مو ظـــم  کا
رئیـــس  بجنـــوردی، 
مرکـــز دایره المعارف 
می  ســـا ا گ  ر بـــز
ز  و مـــر ا «  : گفـــت

بـــرای بزرگداشـــت و گرامیداشـــت یاد و 
خاطـــره بزرگمـــردی گـــرد هـــم آمده ایم 
از  از نیم قـــرن  بیـــش  کـــه بی اغـــراق 
لحظه لحظه زندگی پرثمر خود را بر ســـر 
شناخت هرچه بیشـــتر و بهتر شاهنامه 
فردوســـی نهاد. اگر فردوســـی طوسی، 
فرزانه بـــزرگ ایران  زمین، بیـــش از هزار 
ســـال پیش، کاخی بلند از نظم پارســـی 
پی افکند، زنده یـــاد دکتر جال خالقی 
مطلـــق یکی از بهترین و  شایســـته ترین 
نگه دارندگان آن کاخ پرشـــکوه بود. او از 
هنگامی  که شـــاهنامه را همچون هدف 
زندگـــی خـــود برگزیـــد، تا واپســـین دم 
کوشـــید با توجـــه به نســـخه های معتبر 
و  قابل اســـتناد شـــاهنامه و مطالعات و 
بررســـی های جانبـــی، از پژوهش هـــای 
زبانـــی و لغـــوی تا تحقیقات حماســـی و 
اســـطوره ای، شـــاهنامه را تا حد ممکن، 
برکنـــار از انبـــوه تحریفـــات و تصرفـــات 
کاتبان و ابیـــات الحاقی به دلبســـتگان 
زبـــان فارســـی و فرهنگ ایرانـــی عرضه 
کنـــد. کار شـــاهنامه، به راســـتی عـــزم 
و همتـــی همچـــون خـــود فردوســـی 
می طلبـــد و اگـــر صاحـــب همتـــی عزم 
کار شـــاهنامه دارد، بایـــد ماننـــد شـــاعر 
بزرگـــوار ایـــن منظومـــه شـــگفت انگیز 
همـــه زندگـــی را وقـــف آن کنـــد. دکتـــر 
خالقی در طول زمان کوشـــید شـــرایط 
تحقـــق هدف بـــزرگ خویـــش را هر چه 
بیشـــتر و بهتر در خود گـــرد آورد و اینک 
انبوه یادداشـــت ها و مقاله هـــا و از همه 
مهم تـــر متن شـــاهنامه تصحیح شـــده 
او بهتریـــن گواه بـــرای داوری اســـت. با 
کوشش پنجاه ساله او اینک دلبستگان 
به این منظومه بلند و  شاهکار بی مانند 
بشـــری، متنـــی مضبوط تـــر در دســـت 
دارنـــد و بـــا خاطری آســـوده تر می توانند 
آن را اســـاس مطالعـــات و پژوهش های 
بعدی قرار دهند. حتی اگر نســـخه های 
کهن تـــری از شـــاهنامه بـــه دســـت آید 
شـــاهنامه به تصحیح خالقـــی مطلق در 
هشت جلد و یادداشـــت های محققانه 
او در چهـــار جلد که مجلس باشـــکوه و 
خاطره انگیـــز رونمایـــی آن، در نوزدهم 
تیـــر 1386 در همین مرکز برگزار شـــد، 
راهنمایـــی بســـیار ارزشـــمند و چراغـــی 
پرفروغ بر ســـر ایـــن راه دشـــوار خواهد 

» . بود
رئیـــس مرکـــز دایرة المعـــارف بـــزرگ 
اســـامی در ادامـــه تأکیـــد کـــرد: »از هر 
سو  که بنگریم دســـتاورد خالقی مطلق  
مانند خود شاهنامه پرشکوه و ستودنی 
اســـت. او عشـــق به ایران و ادب فارسی 
را با روش علمـــی و تحقیقی در تصحیح 

60 سال زیستِ عالمانه
دربارۀ فعالیت ها و کارنامۀ علمی-پژوهشیِ جلال خالقی مطلق*

سجّاد آیدِنلو
 شاهنامه پژوه و استاد زبان

و ادبیات فارسی دانشگاه پیام نور اورمیّه

مطلـــق الگـــو و انـــگاره ای اســـتثنایی و 
نـــادر در تحقیقـــات ایرانی اســـت و این 
به خوی آلمانـــی او برمی گـــردد؛ از ابتدا 
می دانســـت می خواهـــد چه کنـــد، نیم 
قرن همان کار را کـــرد و موفق هم بود و 
دســـتاوردش همین تصحیح شاهنامه و 
تحقیقات مفصلی اســـت کـــه دراین باره 
ســـامان داده اســـت. مـــرگ او خلـــل و 
خســـرانی به پیکـــره مطالعـــات ایرانی و 

شـــاهنامه پژوهی وارد کـــرد.«
 

نحوه قرائت الفاظ شاهنامه
محمّد افشین وفایی، 
بنیـــاد  مدیرعامـــل 
موقوفات افشار هم 
در این بزرگداشـــت 
گفـــت: »مایلـــم بـــه 
ویژگـــی خاصـــی که 

کار خالقـــی و برخی از دانشـــمندان این 
مرزوبـــوم را از دیگـــران متمایز می کند 
اشـــاره کنم. مجتبـــی مینوی آنـــگاه که 
دیـــوان ناصرخســـرو را تصحیـــح کـــرد 
مقابـــل هـــر بیتـــی کـــه معنـــای آن را 
درنمی یافـــت عامت ســـؤال گذاشـــت 
تـــا محقّقـــان بتواننـــد دربـــاره ابیـــات 
مشـــکل دار بحـــث کننـــد و احیانـــاً بـــه 
حـــل آنهـــا بپردازنـــد و کار را بـــه پیـــش 
ببرنـــد. بنابرایـــن محققان بعـــدی این 
ابیـــات را به ســـهولت می یافتنـــد و اگر 
نکتـــه ای دربـــاره آنهـــا می  دانســـتند یا 
می فهمیدنـــد، می نوشـــتند و مشـــکل 
حـــل می شـــد. مینـــوی می توانســـت 
عامـــت ســـؤال نگـــذارد و خـــود را در 
معـــرض انتقـــاد ایـــن و آن قـــرار ندهد. 
طبعاً کســـی هـــم از او نمی پرســـید چرا 
اینجا عامت ســـؤال نگذاشـــته ای؟ اما 
او ایـــن کار را کـــرد و باعـــث شـــد پس از 
او نیـــز کار بـــه پیـــش برود. یعنـــی عماً 
دامنه تصحیح خود را به پس از مرگش 
نیـــز کشـــاند و آن را ادامـــه داد. ایـــن در 
حالـــی اســـت کـــه برخـــی از مصحّحانِ 
متون که هیـــچ عامت ســـؤالی هم در 
کارشان نگذاشـــته اند متنهایی را فراهم 
کرده انـــد که در جای جـــای آن می توان 
بازنگـــری و اصاح کـــرد. خالقی مطلق 
نیز به شـــیوه مینوی عمل کـــرد و افزون 
بـــر گذاشـــتن نشـــانه پرســـش و تردید 
در متن، در یادداشـــت های شـــاهنامه 
بـــه بحـــث دربـــاب چگونگـــی خوانش 
درست مواضع مشکوک پرداخت. او در 
پیرایش جدیدتر خود از متن شاهنامه، 
پس از اصـــاح برخی از نادرســـتی های 
پیشـــین، بـــا بهـــره وری از دســـتنویس 
تازه یاب و معتبر بیـــروت بازنگری هایی 
دیگـــر هم در متـــن به عمـــل آورد. او در 
پیرایش دوم همچنیـــن قدم در میدان 
دشـــواری گذاشـــت که کســـی از او و از 
هیچ مصحّـــح دیگری توقّع نداشـــته و 
نـــدارد و در واقع کســـی هم تـــا به حال 
به چنین کاری دســـت نزده و آن تعیین 
تلفظ کلمات اســـت آن گونه که شاعر، 
یعنـــی فردوســـی ادا می کـــرده اســـت. 
خالقی مطلـــق پس از انتشـــار پیرایشِ 
دوم شـــاهنامه، نتیجـــه مطالعاتـــش را 
دربـــاره نحـــوه قرائت الفاظ شـــاهنامه، 
آن گونـــه کـــه شـــاعر می خوانـــده، در 
حالی که هشـــتاد ســـالگی را پس پشت 
گذاشـــته بـــود، در کتابـــی بـــا عنـــوان 
واج شناســـی شـــاهنامه منتشـــر کـــرد. 
عـــزم و اراده خالقـــی کـــه بیـــش از نیم 
قرن به طور پیوســـته مشـــغول تحقیق 
بـــوده مثال زدنی و ســـتودنی اســـت. او 
در ایـــن مدت دراز با پذیرفتن بســـیاری 
بـــه  مشـــقّت ها،  و  محرومیت هـــا  از 
گفته خـــود در هفـــت روز هفته و بدون 
تعطیلی در عیـــد و عزا، روزانـــه بیش از 
ده ســـاعت به کار علمی  پرداخته است. 
افســـوس که در روزهـــای پایانی ســـال 
گذشته و در میان بحران های فراگیری 
که ایران کهن را درگیر مشـــکاتی جدید 
کـــرده بود، غمی بر غم ها افزوده شـــد و 
عمر پربار اســـتاد جـــال خالقی مطلق 
به پایـــان رســـید. هرچنـــد تحقیقات و 
کارهای درخشـــان خالقی خود چندین 
عمـــر را دربرمی گیرد و او نیز تمام همت 
و تـــوان خـــود را مصـــروف شـــاهنامه و 
شـــاهنامه پژوهی کـــرد، ایـــن فقـــدان 
دریغ انگیز مـــا را از ادامـــه پژوهش های 
و  دانشـــمند  محقـــق  آن  درخشـــان 
ایران دوســـت محـــروم ســـاخت. دکتر 
خالقی حدود 20 سال پیش در مجلس 
رونمایی از شـــاهنامه مصحَـــح خود که 
در همیـــن مرکـــز دائره  المعـــارف بزرگ 
اسامی تشـــکیل شد، ســـخنی از ویلی 
برانت، صدر اعظم اســـبق آلمان، برنده 
جایـــزه صلح نوبل نقل کـــرد که وصیت 
کرده بود روی ســـنگ قبرش بنویسند: 
»ما ســـعی خودمان را کردیـــم«. خالقی 
نیز ســـعی خود را کـــرد و البته ســـعی او 
بـــه بار نشســـت. جـــا دارد در ســـوگ او 
همزبـــان با حکیـــم فردوســـی بگوییم: 

دریغـــا تهـــی از تـــو ایران زمین.
 

یادی از ایرج افشار
در پایان این مجلس ســـهیل محمودی، 
شـــاعر چند رباعی  وطنی خود را خواند. 
در ایـــن مراســـم همچنیـــن ســـخنرانی 
رونمایـــی  افشـــار در مجلـــس  ج  ایـــر
شـــاهنامه جال خالقی مطلق در مرکز 
دایره  المعارف بزرگ اســـامی بـــه تاریخ 
نوزدهـــم تیـــر 1386 و دو فیلم مســـتند 

کوتاه بـــه نمایـــش درآمد. ان
ائی

مین
ن 

سا
اح

س: 
عک
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

»کودک شو« با »الیکا عبدالرزاقی« 
روی آنتن تلویزیون

بازگشت » استیون کینگ«
با داستان کوتاه

هنرنمایی »جواد رضویان«
در »خواب نما«

فصل هشتم »کودک شو« به تهیه کنندگی 
هاشـــم میرزاخانـــی، کارگردانـــی ابـــوذر 
حیـــدری و اجـــرای الیـــکا عبدالرزاقـــی از 
امشـــب )سه شـــنبه 5 خرداد(، ساعت 20 
روی آنتن شبکه نسیم می رود. این فصل از 
»کودک شو« با تغییراتی در ساختار بصری و 
فضایی تازه تر نسبت به دوره های گذشته، 
در قالبـــی متفاوت پیـــش روی مخاطبان 
قرار می گیـــرد. پیش از ایـــن پژمان بازغی 
و ملیکا شـــریفی نیا در فصل های گذشته، 
اجرای ایـــن برنامه تلویزیونـــی را بر عهده 

داشتند. /مهر

فیلم »خواب نما« بـــه کارگردانی رضا مقصودی 
در مرحله تـــدارک برای اکران رســـید. در فیلم 
»خواب نما« علاوه بر بهاره کیان افشار و جواد 
رضویان، بیژن بنفشـــه خواه نیـــز ایفای نقش 
می کنند. خواب نما در ژانر کمدی ساخته شده 
است و سال گذشته مقابل دوربین رفت. بهمن 
کامیار، تهیه کنندگی این اثر سینمایی را بر عهده 
داشت. نعیمه نظام دوست، یوسف صیادی و 
کمند امیرسلیمانی از دیگر بازیگران این پروژه 
سینمایی هســـتند. خواب نما، روایت پسری 
است که طمع به ثروت پدر دارد و با ترفندی به 

دنبال بالاکشیدن این ثروت است./ایرنا

اســـتیون کینـــگ، نویســـنده افســـانه ای ژانر 
وحشـــت، بار دیگر خوانندگانـــش را غافلگیر 
کرده اســـت. او این بار بـــدون هیچ تبلیغات 
 گســـترده ای داســـتان کوتاه تازه ای بـــا عنوان

»Dinah’s Hat« )»کلاه دینا«( منتشـــر کرده؛ 
اثری حدود شش هزار کلمه ای که در شماره ماه 
ژوئن مجله آتلانتیک منتشر شده و هم اکنون 
برای مشترکان این نشریه یا کاربرانی که از دوره 
آزمایشی رایگان استفاده می کنند، در دسترس 
است. این رمان 624 صفحه ای همچنین قرار 
است سرنوشت جهان های مرتبط با مجموعه 

عظیم برج تاریک را نیز به پایان برساند./ایبنا

نقل قول

 گزارش های اقدامات هنری نهادهـــای مختلف با موضوع جنـــگ رمضان، 3 حلقه 
مفقوده دارد که باید برای رفع آنها تلاش کرد؛ اقدام اول تأسیس بانک اطلاعات و ایجاد 
پلتفرمی برای تجمیع این آثار است چراکه مجموعه های دولتی و غیردولتی در جنگ 
رمضان آثار هنـــری تولید کردند و تجمیع این آثـــار اهمیت دارد. حلقه 
مفقوده دوم رتبه بندی این محصولات است؛ همه محصولات کیفیتی 
یکسان ندارند به همین دلیل رتبه بندی محصولات و تولیدات هنری 
با موضوع جنگ رمضان باید در دستور کار قرار گیرد. مسأله سوم نیز 
انتشار این محصولات است؛ برخی آثار در فضای رسانه ای پر بازدید 
شده اند )که بازهم امکان افزایش بازدید را دارند( علاوه بر آن 
برای دیده شدن برخی از محصولات با کیفیت که کمتر مورد 

توجه قرار گرفته اند نیز باید چاره اندیشی کرد.
 گزیده ای از صحبت های سید عباس صالحی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی
در یکصد و بیست و پنجمین جلسه شورای هنر

 تأسیس بانک اطلاعات آثار هنری خلق شده 
با موضوع جنگ رمضان 

جشنواره 
فیلم کن 

۲۰۲۶ با 
نوعی اجماع 

نه چندان 
راحت به 

پایان رسید: 
اینکه امسال 

اصلاً سال 
درخشانی 

برای 
جشنواره کن 

نبود

اثر هاماگوچی - که دارای روایتی ساختگی 
و کامـــلاً نامعمـــول درباره دوســـتی میان 
یک بازیگـــر و مدیر یک خانه ســـالمندان 

بود - شد.
من، برعکس، از کمـــدی عجیب  و غریب، 
آرام و کمتـــر دیده شـــده فیلـــم کوچـــک 
 فرهـــادی، یعنـــی »داســـتان های مـــوازی«
)Parallel Tales(، لذت بردم؛ فیلمی که 
تقابل جذابی میـــان کاترین دونوو و ایزابل 
هوپر را نمایش می داد، هرچند برخی آن را 

اثری ضعیف خواندند.
اما متأســـفانه دربـــاره فیلـــم علمی-تخیلی 
جعبـــه« در  »گوســـفند  احساســـی   و 

)Sheep in the Box(، ساخته هیروکازو 
کورئیـــدا - آن کارگردان ژاپنـــی قابل احترام 
- اتفاق نظر زیادی وجود داشـــت. این فیلم 
با اســـتقبال کرکننده ای در جشـــنواره کن 
روبه رو شد؛ یک اثر غول پیکر و بی کیفیت 

که بهتر است فراموش شود.
از نظـــر مـــن، مشـــکل، اغلـــب ترکیبی از 
تولیـــد مشـــترک در اروپاســـت کـــه گمان 
می کنم نتیجه  صـــرف بخش زیادی از وقت 
جشـــنواره های  در  مشـــهور  فیلمســـازان 

بـــا  گفت وگـــو  و  فیلـــم  بین المللـــی 
تحســـین کنندگان معتبر از سراســـر جهان 
اســـت که می خواهنـــد بـــا آنهـــا کار کنند. 
»ناگهـــان« هاماگوچی و »فیـــورد« مونجیو 
هر دو، دو جغرافیا و دو هویت ملی مستقل 
را درهم آمیختند: فرانســـه و ژاپن در فیلم 
هاماگوچی و رومانی و نروژ در فیلم مونجیو، 

اما در نهایت چیز ارزشـــمند چندانی درباره 
هیچ کدام نگفتند!

فیلم های فرانســـوی - مثل همیشه - بسیار 
ناهمگـــون بودنـــد و جالب اینکـــه دو فیلم 
دربـــاره اشـــغال فرانســـه توســـط نازی هـــا 
در جنگ جهانی دوم داشـــتیم کـــه از بین 
 ایـــن دو، فیلم بهتـــر، » مـــرد زمـــان خود«، 

)Notre Salut( ســـاخته امانوئـــل مـــار، 
مطالعه ای نســـبتاً جذاب درباره بوروکراسی 

فرانسه ویشی بود.
با این حال، چند فیلم فوق العاده هم وجود 
داشـــتند؛ کارگردان تبعیـــدی روس، آندری 
زویاگینتســـف، بـــا »Minotaur« پیـــروزی 
بزرگی رقم زد؛ فیلمی دربـــاره زخم جمعی و 
انکار اشتباه روســـیه در اوکراین. همچنین 
کارگردان لهســـتانی پاول پاولیکوفســـکی با 
»ســـرزمین پـــدری« )Fatherland( به کن 
بازگشـــت؛ روایتی تاریخی و درخشان درباره 
بازگشت توماس مان به آلمان پس از جنگ 
جهانی دوم همراه با دخترش اریکا: فیلمی 
سرشار از حس حســـرت، تنش و بار تاریخ، 
با بازی های درخشان هانس زیشلر و ساندرا 

هولر.
فیلم »معشوق« )The Beloved( ساخته 
رودریگو سوروگوین، فیلمی به شدت تکان 
دهنـــده و بی رحمانه درباره سوءاســـتفاده 
عاطفی در صنعت ســـینما بـــود و »هیولای 
مهربـــان« )Gentle Monster( ســـاخته 
ماری کرویتزر، مطالعه ای خشـــن درباره راز 

هولناک یک مرد متأهل بود.

فیلمسازان در جشنواره ۲۰۲۶ پایین تر از توقعات ظاهر شدند

کن، کمتر  از  انتظار
 

جشـــنواره فیلم کن 2026 با نوعی اجماع 
نه چندان راحـــت به پایان رســـید: اینکه 
امســـال اصـــلاً ســـال درخشـــانی بـــرای 
 جشـــنواره کن نبود. این یک کن معمولی
 )Cannes ordinaire( بـــود. حتـــی 
زمزمه های تیـــره ای از برخـــی کهنه کاران 
شنیده شد که ســـال 2026 را با کن بدنام 
2003 مقایسه می کردند؛ ســـالی که فیلم 
به شـــدت شـــرم آور »خرگـــوش قهوه ای« 
)The Brown Bunny( ساخته ونسان 
گالو، در آن حضور داشـــت. آیـــا ضیافت 

کن امســـال یک عنصر حیاتی کم داشت: 
درخشش هالیوود؟

فیلم هـــای پـــرزرق  و بـــرق هالیـــوودی 
در ســـال های گذشـــته، مثل »مأموریت 
  )Mission: Impossible( »غیرممکن
یـــا »الویـــس« )Elvis(، معمولاً خـــارج از 
بخش مسابقه بودند. حضور یا غیبت آنها 
تأثیری بر جوایز اصلی نهایی نداشت. اما 
تردیدی نیست که یک فیلم استودیویی 
بزرگ با ســـتاره های درجه  یـــک هالیوود 
می توانست در بخشـــی از انتخاب رسمی 
جشنواره به کار بیاید. آیا استودیوها واقعاً 
اینقدر از نقدهای نیش دار کن می ترسند 
که مبادا برنامه تبلیغاتی فیلم هایشان به 
هم بخورد؟ آیا واقعاً از امتیازهای بی معنا و 
سطحی »Rotten Tomatoes« وحشت 

دارند؟ شاید.

در هـــر صـــورت، غیبـــت آثـــار هالیوودی 
مشـــکل اصلی کـــن 2026 نبود؛ مشـــکل 
واقعی، مؤلفان بزرگ سینما بودند: همان 
غول های تثبیت شده و محترم سینمای 
جهان که همیشه می شد روی حضورشان 
در »بلوار ساحلی کروآزت« با فیلمی بسیار 
خوب یا حتی درخشـــان حساب کرد. اما 
امســـال نه. لازلو نمِِش، پدرو آلمودووار، 
اصغـــر فرهـــادی، ریوســـوکه هاماگوچی، 
کریســـتیان مونجیو و آیرا ساکس همگی 
فیلم هایی ارائـــه کردند کـــه از نظر من - 
صادقانه بخواهم بگویم - نسبتاً معمولی 
 )Fjord( »بودند. با این حال، فیلم »فیورد
از کریســـتین مونجیـــو، دربـــاره یک نظم 
خانگی پدرســـالار و خشـــن، مورد پســـند 
بسیاری قرار گرفت و تحسین های زیادی 
 )All of a Sudden(»هم نصیب »ناگهان

 پیتر بردشاو؛ منتقد فیلم گاردین
مترجم: امیر فرشباف

سینمای جهان

نمایشـــگاه گروهی »برای ایـــران« در خانه 
هنرمندان ایران را می توان بیش از هر چیز 
نمایشـــگاهی درباره تصویر ایران دانســـت؛ 
تصویری کـــه هنرمندان کوشـــیده اند آن را 
نـــه در قالب روایت های مســـتقیم، بلکه از 
خلال رنگ، خط، بافت و نشانه های بصری 

بازآفرینی کنند.
بخش عمده آثار این نمایشـــگاه را نقاشی 
و نقاشـــی خط تشـــکیل می دهـــد و همین 
مسأله باعث شـــده نمایشگاه حال وهوایی 
یکدســـت تر و تأمل برانگیزتـــر نســـبت بـــه 
بســـیاری از رویدادهای چندرسانه ای اخیر 
پیدا کند.اما این نمایشگاه تنها یک رویداد 
هنری نیســـت؛ »بـــرای ایـــران« را می توان 
تلاشـــی جمعی برای حمایت از هنرمندان 

در دوره ای خاص نیز دانست.
 در شـــرایطی که بخـــش مهمـــی از جامعه 

هنـــری ایـــران بـــا فشـــارهای اقتصـــادی 
روبه روســـت، برگزاری چنین نمایشـــگاهی 

معنایی فراتر از ارائه آثار پیدا می کند.
نمایشـــگاه »برای ایران« می کوشد فضایی 
برای دیده شـــدن، همدلی و حتی حمایت 
اقتصادی از هنرمندان فراهم کند؛ تلاشی 
کـــه در فضای امـــروز هنـــر ایـــران اهمیتی 

دوچندان دارد.
از ســـوی دیگر، یکـــی از ویژگی هـــای قابل 

توجه این رویـــداد، برگزاری ورکشـــاپ ها و 
کارگاه های آموزشی در خلال نمایشگاه بود؛ 
برنامه هایی که بویژه در حوزه نقاشی خط 
و طراحـــی معاصـــر با اســـتقبال گســـترده 
مخاطبان و بازدیدکنندگان همراه شد. این 
کارگاه ها صرفاً جنبه آموزشی نداشتند، بلکه 
به فضایی برای گفت وگو و ارتباط مستقیم 
میان هنرمندان و مخاطبان تبدیل شدند.

 در روزگاری کـــه فاصلـــه میـــان جامعـــه و 

هنرهای تجسمی بیش از گذشته احساس 
می شود، چنین برنامه هایی می توانند نقش 
مهمـــی در بازگرداندن مخاطـــب به فضای 

زنده هنر ایفا کنند.
حضور پرشـــمار جوانان در این ورکشاپ ها 
نشـــان داد که اشـــتیاق بـــرای تجربـــه هنر 
معاصـــر، بویژه هنر مبتنی بر خوشنویســـی 
و بیـــان شـــخصی، در جامعه وجـــود دارد. 
درهمیـــن راســـتا، تـــداوم و تکـــرار چنین 
برنامه هایی می تواند نقشـــی تعیین کننده 
در پویایـــی فضای هنرهای تجســـمی ایران 
داشته باشـــد. این گونه رویدادها نه تنها از 
منظر اقتصـــادی به حمایـــت از هنرمندان 
کمـــک می کننـــد و امـــکان دیده شـــدن و 
فروش آثار را فراهم می آورند، بلکه از حیث 
فرهنگی نیز در گســـترش و اشـــاعه هنر در 
بطن جامعـــه مؤثرند.  جامعـــه امروز بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند ارتباط مستقیم 
با تجربه هـــای فرهنگـــی و هنری اســـت و 
نمایشـــگاه هایی از ایـــن دســـت می توانند 
واسطه ای میان هنرمند و مخاطب عمومی 

باشند.
هنر زمانی زنـــده می مانـــد کـــه از محدوده 
گالری هـــا و حلقه های محـــدود فراتر برود و 

درباره نمایشگاه »برای ایران« در خانه هنرمندان ایران

جست وجوی هویت در نقاشی معاصر
بتواند در متن زندگی اجتماعی حضور پیدا 
کند؛ اتفاقی که »برای ایران« تا اندازه ای موفق 
به تحقق آن شده است. در اولین مواجهه، 
آنچه بیش از هر چیز جلـــب توجه می کند، 
غلبه فضای اکسپرسیو و عاطفی بر آثار است. 
در میـــان آثـــار نقاشـــی، آن دســـته کـــه از 
اغراق های فرمی فاصلـــه گرفته و به اقتصاد 
بصـــری رســـیده اند، موفق ترنـــد. برخـــی 
هنرمندان با اســـتفاده از سطوح خاموش، 
رنگ هـــای  و  خلـــوت  ترکیب بندی هـــای 
محدود، فضایی شاعرانه خلق کرده اند که 
مخاطب را به سکوت و تأمل دعوت می کند.
این آثار، به جـــای آنکه مخاطـــب را با انبوه 
نشانه ها بمباران کنند، اجازه می دهند معنا 
به تدریج شکل بگیرد؛ رویکردی که در هنر 
معاصر ایران کمتر دیده می شـــود.اما شاید 
مهم ترین بخش نمایشگاه، آثار نقاشی خط 
باشد؛ بخشی که نشان می دهد این جریان 
هنوز ظرفیت های تازه ای برای بیان معاصر 
دارد، هرچند همچنان با خطر تکرار مواجه 

است.
در بســـیاری از آثار، خط فارسی دیگر صرفاً 
ابـــزار نوشـــتار نیســـت، بلکه بـــه عنصری 
تصویـــری تبدیل شـــده که بار احساســـی و 
ریتمیک دارد. حروف در هم می شـــکنند، 
کشیده می شـــوند، محو می شـــوند و گاه به 

مرز انتزاع می رسند.
ایـــن اســـتفاده آزادانـــه از خوشنویســـی، 
وقتی با ســـاختار نقاشـــانه همراه می شود، 
معاصـــر  و  قدرتمنـــد  کیفیتـــی  می توانـــد 

ایجاد کنـــد. با ایـــن حـــال، بخشـــی از آثار 
نقاشـــی خط نمایشـــگاه همچنـــان درگیـــر 
همان زیبایی شناســـی آشـــنایی هســـتند 
که سال هاســـت در گالری هـــای ایران تکرار 
می شـــود؛ ترکیب هایـــی مبتنی بـــر کلمات 
شـــاعرانه، رنگ هـــای طلایـــی وبافت های 
تزئینی که بیش از آن که تجربه ای تازه خلق 
کنند، بـــر جذابیـــت دکوراتیو تکیـــه دارند. 
مشـــکل اصلی این آثار، فقدان خطرپذیری 
است. آنها زیبا هســـتند، اما کمتر مخاطب 
را غافلگیر می کنند یا به چالش می کشند. 
در نقطه مقابل، چند اثر شـــاخص نشـــان 
می دهند نقاشی خط هنوز می تواند رسانه ای 
زنده و معاصر باشد؛ بویژه زمانی که هنرمند 
خط را از معنای صرف رها می کند و آن را به 
بخشی از تنش تصویری اثر بدل می سازد. در 
این آثار، نوشتار نه پیام مستقیم، بلکه نوعی 
انرژی بصری است؛ انرژی ای که میان سنت 
خوشنویســـی ایرانی و زبان هنر معاصر پلی 
تازه می زند. نمایشگاه »برای ایران« از منظر 
کیوریتوری نیز بر محور همین مواجهه میان 
سنت و بیان معاصر شکل گرفته است. آثار، 
اگرچه از نظر کیفیت یکدســـت نیســـتند، 
اما در مجموع تصویری از دغدغه مشـــترک 
هنرمندان امـــروز ارائه می دهنـــد: چگونه 
می توان درباره ایران سخن گفت، بی آن که 
به شـــعار یا نوســـتالژی فروغلتید؟ پاســـخ 
بســـیاری از هنرمنـــدان، بازگشـــت به زبان 
نقاشی بوده اســـت؛ زبانی که هنوز ظرفیت 
بیان عواطف پیچیده و چندلایه را دارد. یکی 

از نکات قابل توجه نمایشگاه، فاصله گرفتن 
نسبی از روایت های مستقیم است.  همین 
رویکرد باعث شده نمایشـــگاه، در بهترین 
لحظاتش، کیفیتـــی انســـانی تر و ماندگارتر 
پیدا کند.البته نمایشگاه از ضعف هایی نیز 
رنج می برد. مهم ترین مشکل، تکرار برخی 
کلیشـــه های بصری در نقاشی معاصر ایران 
است؛ از پرنده ها و خوشنویسی های آشفته 
خ و  گرفته تا اســـتفاده افراطی از رنگ ســـر

بافت های فرسوده.
 این نشـــانه ها، اگرچـــه زمانی بـــار معنایی 
قدرتمندی داشـــتند، امروز در مـــواردی به 
زبان آشـــنای بازار هنـــر تبدیل شـــده اند و 
دیگر تأثیر اولیه خود را ندارند. با این همه، 
»برای ایـــران« را باید تلاشـــی جـــدی برای 
بازاندیشی در نسبت هنر و جامعه دانست؛ 
نمایشـــگاهی کـــه در کنار جنبـــه فرهنگی، 
کارکردی حمایتـــی نیز بـــرای جامعه هنری 
دارد. ایـــن رویداد نشـــان می دهد نقاشـــی 
و نقاشـــی خط، برخلاف تصـــور رایج، هنوز 
می توانند رســـانه هایی زنده و واکنش پذیر 
باشـــند؛ رســـانه هایی که قادرند اضطراب، 
امید، خشـــم و حافظه جمعـــی را در قالب 
تصویـــر ثبـــت کننـــد و همزمـــان فضایـــی 
برای همبســـتگی، آمـــوزش و ادامه حیات 

هنرمندان فراهم آورند.
 ارزش اصلـــی نمایشـــگاه نیز شـــاید همین 
باشـــد: یادآوری اینکه در زمانه خاص، هنر 
هنوز می تواند مکانی برای دیدن، اندیشیدن 

و دوام آوردن باشد.

هنر زمانی 
زنده 

می ماند که 
از محدوده 

گالری ها و 
حلقه های 

محدود 
فراتر برود 

و بتواند در 
متن زندگی 

اجتماعی 
حضور پیدا 

کند؛ اتفاقی 
که »برای 
ایران« تا 
اندازه ای 
موفق به 

تحقق آن 
شده است

حسین نوروزی 
پژوهشگر مطالعات هنر

یادداشت

اقبـــال در منظومه »پس چـــه باید کـــرد ای اقوام 
شرق؟« هوشـــمندانه و هنرمندانه به همین نکته 
توجه داشته اســـت. نهیب می زند و بیدار باشی 

با حسرت:
»وای آن دریا که موجش کم تپید

گوهر خود را ز غواصان خرید«
دچـــار دشـــمنانی می شـــود کـــه زخـــم می زنند و 
می گویند معالجه و التیام زخم زخمیان به دست 

آنان است:
»زخم از او سوزن از او نشتر از او

ما و جوی خون و امید رفو
گوهرش تف  دار و در لعلش رگ است

مشک این سوداگر از ناف سگ است!«
وقتی ما مشـــک را از ناف آهوی ختـــن نگرفتیم، 
دیگری مشـــک ناف ســـگ را به ما قالب می کند. 
در حقیقت توانایی درونی صرفاً یک مقوله نظری 
فردی یا حتی اجتماعی محدود نیست، یک مقوله 
ملی است. امری که به بقا و دوام و عزت یک کشور 
و ملت پیوند درونی پیدا می کند. اقبال بر اساس 

همین ایده »فلســـفه خودی« خویش را استوار و 
تفسیر کرده است.

فلسفه خودی اقبال در حقیقت نوعی وجدان یا 
آگاهی وجودی، کرامت انسانی و تشخص و توانایی 

آفرینندگی انسانی است:
»نقطه نوری که نام او خودی است

زیر خاک ما شرار زندگی است
تا کجا خود را شماری ماء و طین

از گِل خود شعله طور آفرین
خویش را چون از خودی محکم کنی

تو اگر خواهی جهان برهم کنی«
رحمت و رضـــوان خداوند بر شـــهید عزیز آیت الله 
خامنه ای. هیچ کس مثل او فلســـفه خودی اقبال 
را به درســـتی نمی شـــناخت و بـــاور نداشـــت و در 
زندگی خود و در رهبری کشور و ملت ایران چنان 
فلســـفه ای را محقق نکرد. البته انقلاب اســـلامی 
با همین نگاه و راهبرد و رویکـــرد امام خمینی)ره( 
به ســـرانجام پیـــروزی رســـید. امام خامنـــه ای در 
تثبیت و استقرار نظام جمهوری اسلامی با نگاه به 
خود آن پیروزی را تبدیل به نظام پایا کرد. شـــهید 
آیت الله خامنـــه ای بیـــش از چهل ســـال پیش در 
19 اسفند ســـال 1364 در ســـخنرانی خود، فلسفه 
خودی اقبال و نســـبت آن با کشـــور و ملت و نظام 

جمهوری اســـلامی را تبییـــن کرد: »امـــروز خیلى 
از پیام هـــاى اقبـــال مال ماســـت…ملت مـــا پیام 
خودىِ اقبـــال را به عمـــل و در عالـــم تحقق، زنده 
کرده و بـــه عمل رســـانده. ما مـــردم ایـــران امروز 
کاملاً احســـاس می کنیم کـــه روى پـــاى خودمان 
هســـتیم، متکى به فرهنـــگ خودمـــان، متکى به 
داشته هاى خودمان، متکى به تمدنى که می توانیم 
بر پایه هاى تفکر و ایدئولوژى خودمان آن را بسازیم 
و بنا کنیم، هســـتیم. البته در طول زمان از لحاظ 
زندگى مـــادى و گـــذران زندگـــى، مـــا را محتاج و 
متکى به غیر بار آورده اند؛ یواش یواش داریم این 
ریســـمان هاى بیگانه را هم از این خیمه  خودمان 
 قطع می کنیم و خودمان را به ریســـمان خودمان 

می بندیم.«
در این چهل سالی که از عمر این سخن می گذرد، 
شاهد تحقق این ســـخن و ایده هستیم. شاهد؟! 
 جنـــگ 12روزه و جنگ 40 روزه و حضـــور مردم در 

میدان و دیپلماسی اقتدار.
پیام »خودی« در حقیقت تفســـیر همین ســـخن 
امام حسین علیه الســـلام در دعای عرفه است: 
»اللهم اجعل غنای فی نفســـی!« دارایی حقیقی 
و همیشگی انســـان از بود اوســـت و نه متکی به 

داشته های فناپذیر و نابود شونده.

دعای عرفه امام حسین)ع( و فلسفه خودی اقبال لاهوری

ادامه از صفحه یک


